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Lubelskie gościło, już po raz trzeci, Sa-
morządowy Kongres Trójmorza. Inicjatywa 12 
państw Europy Środkowo-Wschodniej, zrze-
szająca regiony z obszaru pomiędzy Bałtykiem, 
Adriatykiem i Morzem Czarnym, nabrała kon-
kretnego wymiaru. Przed dwoma laty w  Lu-
blinie kilkanaście europejskich regionów pod-
pisało Deklarację Lubelską, inaugurującą Sieć 
Regionów Trójmorza, a w tym roku międzyna-
rodowa współpraca została przypieczętowana 
umową. Warto dodać, że podczas III Kongresu 
doszło też do utworzenia Sieci Uniwersytetów 
Trójmorza, a  umowę o  współpracy podpisali 
przedstawiciele 13 uniwersytetów z  10 krajów. 
Województwo Lubelskie, jako gospodarz tego 
cyklicznego wydarzenia, ale również inicjator 
pogłębiania współpracy w obszarze Trójmorza, 
dużą wagę przykłada do rozszerzania kon-
taktów z  regionami ukraińskimi, które zostały 
przyjęte do sieci jako partnerzy stowarzyszeni. 

Tegoroczne Wojewódzkie Obchody Dnia 
Samorządu Terytorialnego, organizowane na 
pamiątkę pierwszych wolnych wyborów z maja 
1990 roku do rad gmin, miały szczególny wy-
raz. Odbyły się bowiem w roku 25. rocznicy po-
wołania 16 województw, w  tym ustanowienia 
samorządu województwa lubelskiego. W  uro-
czystym spotkaniu wzięli udział samorządowcy 
z całego regionu (wszystkich szczebli – gmin-
nego, powiatowego i wojewódzkiego), a wielu 
z nich otrzymało odznaczenia i wyróżnienia – 
za zaangażowanie w pracę samorządową oraz 
działania wspierające rozwój regionu i wzmac-
niające siłę wspólnot lokalnych. 

Letni czas wakacji i urlopów zachęca do 
wypoczynku, najlepiej aktywnego, w  bliskim 
kontakcie z  przyrodą. Proponujemy rowerową 
wycieczkę przez nasze Powiśle, urzekające 
panoramami Małopolskiego Przełomu Wisły. 
Miłośnicy rowerowej turystyki mogą też od-
być dalsze wyprawy, np. na Roztocze, albo nad 
Bug, korzystając z możliwości przejazdu (z ro-
werem) sezonowymi pociągami regionalnymi. 

Lubelskie promuje się poprzez sport, 
wspiera też, m.in. stypendiami, sportowców 
z całego regionu. Jesteśmy dumni z mistrzow-
skiej drużyny koszykarek i  wicemistrzowskiej 
szczypiornistek, z  radością śledzimy udane 
starty i zdobyte punkty naszych kolarzy, w tym 
grupy Lubelskie Perła Polski. Bezkonkuren-
cyjni okazali się reprezentanci UMWL w  Mi-
strzostwach Polski Urzędów Marszałkowskich 
w Halowej Piłce Nożnej. Gratulujemy!

Redakcja Lubelskie.pl
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WSPÓŁPRACA I BEZPIECZEŃSTWO
Bezpieczeństwo i obronność, poszukiwanie rozwiązań służących wzmocnieniu regionów w obliczu wojny na Ukrainie, 
a także zacieśnianie współpracy między państwami i regionami Europy Środkowo-Wschodniej. Te tematy dominowa-
ły na III Samorządowym Kongresie Trójmorza, który odbył się 16-17 maja 2023 r. w Lublinie.

Podkreślił to, już w trakcie otwarcia kon-
gresu, Prezydent RP Andrzej Duda: - To 
już trzeci kongres realizowany w bardzo 
trudnych czasach – tym razem jeste-
śmy zaledwie 100 km od granicy Polski 
z  Ukrainą, która padła ofiarą brutalnej 
rosyjskiej agresji. Dzisiaj bezpieczeń-
stwo jest głównym tematem większości 
naszych spotkań. Trójmorze ma stano-
wić akcelerator, który przyspieszy roz-
wój i  spowoduje, że w niedługim czasie 
przynajmniej większość krajów przegoni 
znaczną część gospodarek zachodnioeu-
ropejskich. Jesteśmy w stanie to zrealizo-
wać, bo jesteśmy znacznie odporniejsi na 
kryzysy.
Prezydent, jako inicjator i  wielki zwo-
lennik rozwoju współpracy międzypań-
stwowej i  międzyregionalnej w  ramach 
Trójmorza, corocznie obejmuje lubelskie 
wydarzenie patronatem. W  tym roku 
gościem specjalnym kongresu była też 
Marszałek Sejmu RP Elżbieta Witek, któ-
ra powiedziała podczas otwarcia: - Pielę-
gnujemy wspólną tożsamość, ale przede 
wszystkim mamy ogromne poczucie po-
tencjału, jaki tkwi w naszych państwach 
i w naszych narodach, potencjału, które-
go nie możemy zmarnować. Trzeba zro-
bić wszystko, żeby Inicjatywa Trójmorza 
budowała naszą wspaniałą przyszłość.

WAŻNA I TRAFIONA 
INICJATYWA
Kongres organizowany w  Lublinie jest 
platformą służącą wypracowaniu rozwią-
zań na rzecz rozwoju regionów zlokali-
zowanych między Morzem Bałtyckim, 
Adriatyckim i  Czarnym. W  Trójmorzu 
współpracują regiony z  12 państw: Au-
strii, Bułgarii, Chorwacji, Czech, Estonii, 
Litwy, Łotwy, Polski, Rumunii, Słowa-
cji, Słowenii i  Węgier, a  także partnerzy 
z Ukrainy.  Forum odpowiada na bieżące 
działania, które dokonują się w obszarze 
społeczno-gospodarczym państw Trój-
morza. Celem spotkań jest także niwelo-
wanie różnic infrastrukturalnych Europy 
Środkowo-Wschodniej w  stosunku do 
państw zachodnich.
Marszałek Województwa Lubelskiego 
Jarosław Stawiarski, witając gości Sa-
morządowego Kongresu Trójmorza na 
uroczystości otwarcia w  Centrum Spo-
tkania Kultur, powiedział: - Poprzez Ini-
cjatywę Trójmorza chcemy przyspieszać 
w  Europie Środkowej procesy digitaliza-
cji, rozbudowy infrastruktury i  szlaków 
transportowych. Jestem przekonany, że 
obecność podczas dzisiejszego wyda-
rzenia tak wielu znamienitych reprezen-

tantów różnych obszarów gospodarczej, 
politycznej i  samorządowej aktywności, 
również przedstawicieli świata nauki, eks-
pertów i analityków – stanowi gwarancję 
owocnych obrad i ciekawej debaty. W do-
bie wojny na Ukrainie, ta inicjatywa jest 
bardzo trafiona i niezwykle ważna. Cieszę 
się, że jako biedniejsza część Europy, mo-
żemy gonić kraje starej Unii Europejskiej, 
aby razem z  nami tworzyła jeden silny 
organizm.
Poseł do Parlamentu Europejskiego Be-
ata Mazurek odczytała list Prezesa PiS Ja-
rosława Kaczyńskiego, a pierwszy panel 
dyskusyjny poprowadził prezes Instytutu 
Rozwoju Samorządu Terytorialnego Wo-
jewództwa Lubelskiego i  przewodniczą-
cy Rady Programowej Samorządowego 
Kongresu Trójmorza 2023 dr hab. Marcin 
Szewczak, prof. KUL. O przyszłości Inicja-
tywy Trójmorza, szansach i wyzwaniach 
w nowym kontekście regionalnym wypo-
wiadali się: Marcin Przydacz – sekretarz 
stanu, szef Biura Polityki Międzynarodo-
wej KPRP, Paweł Jabłoński – podsekre-
tarz stanu w  MSZ i  pełnomocnik rządu 
ds. Inicjatywy Trójmorza, a  także amba-
sadorzy z  Estonii i  Litwy – Miko Haljas 
i Gediminas Varvuolis.
Dyskutanci wyrazili opinię, że zbliżenie 
Ukrainy do Trójmorza daje nowy impuls, 

SAMORZĄDOWY KONGRES TRÓJMORZA

Laureaci nagród Samorządowego Kongresu Trójmorza z marszałkiem Jarosławem Stawiarskim i ministrem Przemysławem Czarnkiem, fot. archiwum UMWL
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ponieważ Trójmorze może stać się plat-
formą do europeizacji Ukrainy i wprowa-
dzenia jej do Unii Europejskiej. Wojna na 
Ukrainie pokazała, jak silne i  potrzebne 
są bliskie relacje makroregionalne wpły-
wające na bezpośrednią pomoc w  sytu-
acjach nadzwyczajnych. Kwestie bezpie-
czeństwa i współpracy makroregionalnej 
stanowić będą przyszłą oś współpracy 
państw i regionów Trójmorza, współpra-
cy, której efektem jest przesunięcie euro-
pejskiego punktu ciężkości w  kwestiach 
gospodarczych i politycznych.

BEZPIECZEŃSTWO 
W REGIONIE
Po pierwszym panelu wystąpienie wy-
głosił minister zdrowia Adam Niedzielski, 
podkreślając także bardzo istotny zdro-
wotny wymiar bezpieczeństwa. - Ostat-
nie trzy lata pokazały, jak ogromne zna-
czenie ma bezpieczeństwo zdrowotne 
oraz to, czy jesteśmy zabezpieczeni far-
maceutycznie i  czy mamy pewne gwa-
rancje pod kątem bezpieczeństwa leko-
wego. Zastanawiamy się, jak postępować 
w  przyszłości jeśli chodzi o  produkcję 
substancji leczniczych – mówił minister 
Niedzielski.
W drugim panelu, poświęconym bezpie-
czeństwu w  regionie, prelegenci poru-
szyli zagadnienia dotyczące rozszerzenia 
NATO o  nowych członków - Finlandię 
i  Szwecję oraz planowanego szczytu 
NATO w Wilnie. W dyskusji wzięli udział 
m.in. gen. broni Wiesław Kukuła – do-
wódca generalny Rodzajów Sił Zbrojnych 
oraz Eduardas Borisovas – Ambasador 
Nadzwyczajny i  Pełnomocny Republiki 
Litewskiej w Polsce.

Po drugim panelu z uczestnikami kongre-
su połączył się Andrzej Bittel – sekretarz 
stanu, pełnomocnik rządu ds. przeciw-
działania wykluczeniu komunikacyjne-
mu, przypominając o bardzo istotnej dla 
państw i  regionów obszaru Trójmorza 
rozbudowie transeuropejskich szlaków 
północ-południe, szczególnie trasie Via 
Carpatia, prowadzącej również przez 
Lubelskie. – Podejmujemy działania na 
rzecz rozbudowy południkowych połą-
czeń drogowych i  kolejowych, których 
deficyt tak silnie odczuwamy w naszym 
regionie. Wynegocjowanie na forum 
Unii Europejskiej projektów włączenia 
do sieci transportowej korytarza Morze 
Bałtyckie–Czarne–Egejskie jest realnym 
efektem podjętych działań. Ten korytarz 
będzie pokrywał się z kluczowym projek-
tem Via Carpatia – mówił minister An-
drzej Bittel.
Strategiczne znaczenie Via Carpatia, jako 
korytarza transportowego Trójmorza 
omówili uczestnicy jednego z  czterech 
międzynarodowych paneli, które odbyły 
się pierwszego dnia kongresu. W panelu 
wzięli udział m.in. Michał Mulawa – wi-
cemarszałek Województwa Lubelskiego, 
János Ádám Karácsony – wiceprzewod-
niczący Rady Komitatu Pest Megye, 
Członek KOR (Węgry), Dariusz Seliga – 
prezes PKP CARGO oraz Marek Słomka 
– prezes CARGOTOR.

BEZPIECZEŃSTWO 
ENERGETYCZNE
Ta tematyka była obecna i mocno akcen-
towana podczas kongresu. Na jednym 
z  międzynarodowych paneli pierwszego 
dnia obrad omówiono „Bezpieczeństwo 

energetyczne i  transformację sekto-
ra energii w  aspekcie geopolitycznym”. 
W trakcie panelu poruszono kwestie roli 
surowców lokalnych w zagwarantowaniu 
bezpieczeństwa energetycznego Polski, 
inwestycji w  OZE jako sposobu na kon-
tynuację transformacji energetycznej 
oraz zapewnienia czystej i  bezpiecznej 
energii dla przemysłu. Wśród panelistów 
byli m.in. Jarosław Kwasek – prezes PGE 
Dystrybucja, Katarzyna Suchcicka – dy-
rektor generalny OX2 oraz Dariusz Dum-
kiewicz – zastępca prezesa Lubelski Wę-
giel Bogdanka S.A.
Dyskusje dotyczące bezpieczeństwa 
energetycznego dominowały w  drugim 
dniu kongresu. Wśród wystąpień otwie-
rających uczestnicy mogli również wysłu-
chać Minister Klimatu i Środowiska Annę 
Moskwę. – To właśnie w Lublinie rozpo-
częły się rozmowy o  bezpieczeństwie 
energetycznym zanim jeszcze Europa 
podjęła ten dialog. Zima i wiosna zwery-
fikowały naszą suwerenną, przemyślaną 
i  konsekwentną politykę energetyczną. 
Polska od 2015 roku nie zeszła ze ścież-
ki planowanych projektów, mimo zachęt 
do korzystania z gazociągów. Energetyka 
musi być filarem pracy inicjatywy Trój-
morza – podsumowała minister Anna 
Moskwa.
Bezpieczeństwu energetycznemu Polski 
i  Europy poświęcone były dwa panele. 
Pierwszy dotyczył wyzwań, które sta-
nęły przed Polską w kontekście energe-
tycznym po wybuchu wojny na Ukrainie. 
Paneliści rozmawiali o działaniach rządu 
na rzecz poprawy bezpieczeństwa ener-
getycznego Polski, dystrybucji węgla 
i  problemów, które należało przezwy-
ciężyć, jak również o  współpracy rządu 
z  samorządem. Uczestnikami panelu 
byli m.in. Paweł Majewski – prezes za-

Umowę o współpracy uniwersytetów z krajów Trójmorza podpisał m.in. inicjator tego projektu rektor KUL, ks prof. Mirosław Kalinowski, fot. archiwum UMWL
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rządu Enea S.A., Filip Grzegorczyk – wi-
ceprezes zarządu Grupy Azoty S.A. oraz 
Piotr Podgórski – dyrektor naczelny ds. 
transformacji KGHM Polska Miedź S.A. 
Podczas drugiego panelu podkreślono 
groźne uzależnianie się państw europej-
skich od importu rosyjskich surowców 
energetycznych. Uczestnicy rozmawiali 
o  bezpieczeństwie dostaw surowców, 
przyjrzeli się też źródłom energii w  po-
szczególnych państwach. W panelu wzię-
li udział m.in. Anna Moskwa – minister 
klimatu i  środowiska, Wojciech Dąbrow-
ski – prezes PGE SA oraz Kasjan Wyli-
gała – prezes zarządu Lubelski Węgiel 
„Bogdanka” SA. Online połączył się Ger-
man Galushchenko – minister energetyki 
Ukrainy.
Kwestie bezpieczeństwa energetyczne-
go, w  tym suwerenności technologicz-
nej, rozwoju regionalnego rynku wo-
doru oraz wyzwań, jakie stawia zielona 
transformacja poruszono także na towa-
rzyszącym kongresowi Forum Gospo-
darczym. Podpisano też porozumienie 
o  utworzeniu Lubelskiego Klastra Wo-
dorowego oraz Lubelskiego Klastra Go-
spodarki Obiegu Zamkniętego, w  któ-
rym uczestniczył marszałek Jarosław 
Stawiarski oraz prezesi spółek: Grupa 
Azoty Zakłady Azotowe „Puławy” S.A., 
Lubelski Węgiel „Bogdanka” S.A., PGE 
Dystrybucja S.A., Lubelski Park Nauko-
wo-Technologiczny S.A.

SIEĆ UNIWERSYTETÓW 
TRÓJMORZA
Porozumienie o  utworzeniu Sieci Uni-
wersytetów Trójmorza zostało podpisane 
przez przedstawicieli 13 uniwersytetów 
z  10 krajów Europy: Bułgarii, Chorwacji, 
Estonii, Litwy, Łotwy, Polski, Rumunii, 
Słowacji, Słowenii i  Ukrainy. Inicjatywa 
ma na celu integrację środowiska akade-
mickiego obszaru Trójmorza. Głównymi 
celami będą działania ukierunkowane na 
prowadzenie wspólnych badań nauko-

wych, wymianę studentów i  kadry aka-
demickiej oraz wdrażanie innowacyjnych 
rozwiązań w zakresie kształcenia.
Inicjatorem stworzenia sieci jest Kato-
licki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, 
w  imieniu którego porozumienie podpi-
sał rektor ks. prof. Mirosław Kalinowski, 
a sygnował je także profesor tej uczelni, 
Minister Edukacji i  Nauki Przemysław 
Czarnek.

UMOWA O SIECI 
REGIONÓW 
TRÓJMORZA 
W  czasie III Samorządowego Kongresu 
Trójmorza podpisano międzynarodową 
umowę o  Sieci Regionów Trójmorza – 
formatu pogłębiającego współpracę mię-
dzyregionalną w Europie Środkowej. Sieć 
została zainicjowana w  2021 roku przez 
Województwo Lubelskie. Podczas mi-
nionych edycji Kongresu przedstawiciele 
państw podpisywali Deklarację Gospo-
darczą Sieci Regionów Trójmorza, zwa-
ną też Deklaracją Lubelską. Tegoroczne 
wydarzenie było okazją, by tę ogólnie 
wyrażoną wolę współpracy ująć w formę 
konkretnego zobowiązania, dlatego też 
szefowie regionów uroczyście podpisa-
li umowę o  utworzeniu Sieci Regionów 
Trójmorza. 
Sygnatariuszami umowy są marszałko-
wie pięciu polskich województw – Lubel-
skiego, Mazowieckiego, Podkarpackie-
go, Podlaskiego i Świętokrzyskiego oraz 
szefowie regionów z  państw Inicjatywy 
Trójmorza: Poniewież, Alitus i Mariampol 
z  Litwy; Dolj, Temesz, Kalarasi, Marma-
rosz i  Karasz-Severin z  Rumunii, Kraju 
Preszowskiego ze Słowacji, Komitatu 
Hajdu-Bihar z Węgier.
Do Sieci Regionów Trójmorza przyjęto 
też nowych członków: pięć obwodów 
ukraińskich – Rówieński, Odeski, Chmiel-
nicki, Zakarpacki i Lwowski oraz Region 
Centru z Rumunii.

Połączenie pozwoli na realizację wspól-
nych projektów z  różnych dziedzin: go-
spodarki, infrastruktury, ochrony środo-
wiska, cyfryzacji oraz edukacji i  nauki. 
Ukraińskie regiony przyłączają się do 
Sieci na zasadzie partnerów stowarzy-
szonych.

NAGRODY  
I WYRÓŻNIENIA 
Rada Programowa Kongresu przyznaje 
corocznie nagrody i  wyróżnienia. Hono-
rowa nagroda „Międzynarodowy sukces 
w  obszarze regionów Trójmorza” jest 
przyznawana szczególnym postaciom 
sprzyjającym Inicjatywie Trójmorza. 
W  minionych latach laureatami zostali 
Prezydent RP Andrzej Duda (2021) oraz 
Premier RP Mateusz Morawiecki (2022), 
a w tym roku nagrodą uhonorowano Mar-
szałek Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej 
Elżbietę Witek.  Rada przyznała również 
nagrody regulaminowe, w  kategoriach: 
osoba, firma o międzynarodowym zasię-
gu i  firma regionalna. Laureatem w  ka-
tegorii osoba został Wiceprezes Rady 
Ministrów, Minister Obrony Narodowej 
Mariusz Błaszczak; w  kat. firma o  mię-
dzynarodowym zasięgu uhonorowano 
PKO Bank Polski, a w kat. firma regional-
na – spółkę APIS-VITA.
Nagrody wręczono podczas uroczystej 
gali, którą uświetnił koncert Kameralnej 
Orkiestry Akordeonowej Arti Sentemo 
pod przewodnictwem Zbigniewa Czu-
ryły. W  programie koncertu znalazły się 
utwory muzyki klasycznej, ludowej oraz 
filmowej z państw Trójmorza i Ukrainy.
Rada Programowa Kongresu, podczas 
dwudniowych obrad przyznała też na-
grody i  wyróżnienia Samorządowego 
Kongresu Trójmorza. Ich laureatami zo-
stali: Minister Klimatu i Środowiska Anna 
Moskwa, Polska Grupa Energetyczna 
S.A. i Grupa Azoty Zakłady Azotowe „Pu-
ławy” S.A.

Sygnatariusze umowy współpracy w ramach Sieci Regionów Trójmorza, fot. archiwum UMWL
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JUBILEUSZOWE SPOTKANIE 
NAD JANOWSKIM ZALEWEM
X jubileuszowa edycja Dni Otwartych Funduszy Europejskich miała w naszym regionie niecodzienną oprawę. Pod-
czas spotkania 14 maja w Parku Zoom Natury w Janowie Lubelskim nie brakowało atrakcji dla mieszkańców regionu, 
szczególnie rodzin z dziećmi. 

Dni Otwarte Funduszy Europejskich organizuje co-
rocznie we wszystkich regionach Polski Ministerstwo 
Funduszy i Polityki Regionalnej. Wydarzenie ma poka-
zać, jak zmieniło się nasze otoczenie dzięki dotacjom 
unijnym. Święto w Janowie Lubelskim zorganizował 
Departament Zarządzania Programami Regionalny-
mi UMWL, a głównym przesłaniem była  prezentacja 
projektów benefi cjentów Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 
2014-2020. 
– Z  pewnością każdy z  nas kojarzy jakiś obiekt czy 
miejsce w  swojej najbliższej okolicy, które powstało 
dzięki projektom unijnym. A  te zmiany naszych ma-
łych ojczyzn ciągle trwają. Rozpoczęliśmy właśnie 
realizację programu Fundusze Europejskie dla Lu-
belskiego, którego wysokość to ponad dwa miliardy 
czterysta milionów euro. Jestem pewien, że te środki 
wpłyną na dalszy rozwój Lubelszczyzny. Mamy zatem 
co świętować – mówi Marszałek Województwa Lubel-
skiego Jarosław Stawiarski, który był gospodarzem 
spotkania 14 maja nad janowskim zalewem.
W drugą majową niedzielę na terenach Parku rekreacji 
Zoom Natury, sąsiadujących z  zalewem w  Janowie 
Lubelskim, stanęło „miasteczko europejskie”, z  rzę-
dami namiotów, stoisk oraz wielu innych miejsc ofe-
rujących informację, ale także zabawę i rekreację. Na 
scenie wystąpili artyści Teatru Muzycznego w Lublinie 
i utalentowani wychowankowie Janowskiego Ośrodka 
Kultury. Były też pokazy tańca, dużą popularnością 
cieszyły się, premiowane nagrodami, konkursy, wśród 
nich quizy z wiedzy o Funduszach Europejskich i Unii 
Europejskiej.
Jednocześnie na terenie parku dostępna była strefa 
gier i zabaw, inicjowanych i prowadzonych przez ani-
matorów. Można było też zwiedzać największą atrak-
cję Zoomu Natury – Laboratoria Runa Leśnego, Awi-
fauny i Troposfery, Energii i Recyklingu oraz Główne 
Laboratorium z  akwariami, terrariami i  robakariami. 
Były pasjonujące pokazy egzotycznych zwierząt i pro-
jekcje fi lmowe. 
Duże zainteresowanie budziło stoisko promujące za-
sady równościowe, na którym doświadczeni trenerzy 
przeprowadzali symulacje różnych rodzajów niepeł-
nosprawności, w  tym wzroku, słuchu i  ruchu. Cieka-
wostką była też Stacja Energorowerów. Na jednym 
ze stoisk, które przygotowali benefi cjenci funduszy 
unijnych, można było skorzystać z  symulatorów jaz-
dy samochodowej, na innym obejrzeć pokazy sprzętu 
strażackiego, albo zmierzyć poziom cukru czy zbadać 
ciśnienie. 
Zainteresowani funduszami unijnymi mogli się spo-
tkać z  ekspertami, skorzystać z  fachowej informacji 
i porady. 
Wieczorem na scenie pojawiły się gwiazdy - zespół Le-
mON z liderem Igorem Herbutem oraz Kamil Bedna-
rek z własną formacją. Publiczność bawiła się dosko-
nale przy znanych utworach z pogranicza pop i rocka 
oraz reggae i dance. Wydarzenie zakończył pokaz la-
serowy związany z Unią Europejską.

X DNI OTWARTE FUNDUSZY EUROPEJSKICH

Stoisko Powiatu Kraśnickiego, fot. archiwum UMWL

Pokazy tańca dla najmłodszych, fot. archiwum UMWL

Koncert Kamila Bednarka, fot. archiwum UMWL
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Wojewódzkie Obchody Dnia Samorządu 
Terytorialnego odbyły się 19 czerwca 2023 r. 
w Lubelskim Centrum Konferencyjnym. 

REFORMA  
SAMORZĄDOWA
Pierwsze całkowicie wolne wybory prze-
prowadzone 27 maja 1990 roku zapo-
czątkowały przebudowę administracji 
państwowej. W  miejsce istniejących 
w  czasach PRL-u  rad narodowych wpro-
wadzono rady gmin o znacznie większych 
uprawnieniach. Od tej pory umożliwiono 
samorządowi terytorialnemu sprawowa-
nie władzy. Było to związane z podziałem 
kompetencji między administracją cen-
tralną a samorządową, z odejściem od za-
sady jednolitej władzy państwowej.
Jednak dopiero wybory z  11 października 
1998 roku otworzyły nową epokę w dzie-
jach polskiego samorządu, bo to właśnie 
w tym roku zaczęło funkcjonować w Pol-
sce 16 województw, które istnieją do dziś. 
Po raz pierwszy w historii III Rzeczpospo-
litej w  bezpośredni sposób wybierano 
osoby, które miały zasiąść w  organach 
uchwałodawczych gminy, powiatu i woje-
wództwa. Wtedy został też ustanowiony 
samorząd województwa lubelskiego. Re-
forma samorządowa sprzed 25 lat nadała 
kształt obecnemu ustrojowi.
– Reforma samorządowa z 1990 roku sta-
ła się sukcesem rządów III Rzeczypospoli-

tej. Od 25 lat województwo lubelskie koor-
dynuje pracę powiatów i 213 gmin. Samo-
rząd województwa odgrywa niebagatelną 
rolę, jeśli chodzi o redystrybucję środków 
unijnych, które kierowane są do regionów. 
Zabiegamy o środki dla każdego regionu, 
które pozwolą na realizację planów, bo 
o to właśnie chodzi w samorządzie – aby 
uzyskać coś dla swojej małej ojczyzny – 
mówił marszałek Jarosław Stawiarski.
– Żadna z  administracji działająca sama 
nie jest w stanie w pełni podołać różnym 
sytuacjom, szczególnie kryzysowym, jakie 
mieliśmy w  okresie pandemii czy wtedy, 
kiedy przyjmowaliśmy największą falę 
uchodźców z Ukrainy. Jesteśmy jedynym 
województwem, które graniczy z dwoma 
sąsiadami na wschodzie, a  granice te są 
jednocześnie granicami Unii Europejskiej 
i  NATO – podkreślał wojewoda lubelski 
Lech Sprawka.

O SAMORZĄDZIE  
PRZYSZŁOŚCI
Po oficjalnych przemówieniach odbyła się 
debata samorządowa „Silny samorząd na 
miarę wyzwań przyszłości”, w której głos 
zabrali: marszałek Jarosław Stawiarski, 
prof. UMCS Mariusz Sienkiewicz, rektor 
Akademii Zamojskiej prof. Paweł Skrzy-
dlewski, dyrektor Departamentu Infra-
struktury w  Ministerstwie Obrony Naro-
dowej dr Marcin Mazuryk.

Debata, którą poprowadził prezes Insty-
tutu Rozwoju Samorządu Terytorialnego 
Województwa Lubelskiego prof. Marcin 
Szewczak, miała wskazać kluczowe ob-
szary wpływające na bieżące funkcjono-
wanie samorządu oraz kierunki rozwoju 
na przyszłość. Prelegenci podkreślali zna-
czenie położenia województwa lubelskie-
go, zarówno na szlaku Via Carpathia, jak 
również przy granicy z Białorusią i Ukra-
iną oraz ważną rolę samorządów w zakre-
sie pomocy dla uchodźców z Ukrainy.

NAGRODY  
I WYRÓŻNIENIA
Po debacie nastąpiło oficjalne wręcze-
nie odznaczeń państwowych. Wojewoda 
Lech Sprawka wręczył Odznaki Honoro-
we za Zasługi dla Samorządu Terytorial-
nego przyznane przez Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji oraz Złote, 
Srebrne i Brązowe Krzyże Zasługi nadane 
przez Prezydenta RP. 
Marszałek Jarosław Stawiarski, w  imie-
niu Zarządu Województwa Lubelskiego, 
wyróżnił 38 przedstawicieli samorządów 
Medalem Pamiątkowym Województwa 
Lubelskiego. Wyróżnienie to zostało na-
dane za zaangażowanie w  pracę samo-
rządową oraz działania wspierające roz-
wój regionu i wzmacniające siłę wspólnot 
lokalnych. Dodatkowo 20 przedstawicieli 
starostw powiatowych i  czterech miast 
na prawach powiatu otrzymało dyplo-
my uznania za zaangażowanie w  pracę 
na rzecz rozwoju samorządności w  25. 
rocznicę ustanowienia samorządów woje-
wódzkich i powiatowych.
Na zwieńczenie obchodów odbył się kon-
cert Tomasza Momota z zespołem. Arty-
ści zaprezentowali kilkanaście utworów 
muzyki popularnej polskich i  zagranicz-
nych wykonawców.
Organizatorzy Wojewódzkich Obchodów 
Dnia Samorządu Terytorialnego: Urząd 
Marszałkowski Województwa Lubelskie-
go w Lublinie, Lubelski Urząd Wojewódz-
ki w Lublinie, Instytut Rozwoju Samorzą-
du Terytorialnego Województwa Lubel-
skiego. Partnerzy Merytoryczni: Krajowa 
Szkoła Administracji Publicznej im. Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej Lecha 
Kaczyńskiego oraz Narodowy Instytut 
Samorządu Terytorialnego.
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Marszałek Jarosław Stawiarski wyróżnił samorządowców z regionu Medalem Pamiątkowym Województwa 
Lubelskiego, fot. Łukasz Frączek

UROCZYSTOŚĆ W 25. ROCZNICĘ
SAMORZĄDU WOJEWÓDZKIEGO
Samorządowcy wszystkich szczebli – gminnego, powiatowego i wojewódzkiego – oraz przedstawiciele samorządo-
wych instytucji, spółek i wielu innych gości z całego regionu wzięło udział w Wojewódzkich Obchodach Dnia Samo-
rządu Terytorialnego. Wydarzenie miało na celu uczczenie dnia pierwszych demokratycznych wyborów samorządo-
wych oraz 25. rocznicę ustanowienia samorządu województwa lubelskiego. Pomysłodawcą i jednym z organizatorów 
spotkania był Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie.

WOJEWÓDZKIE OBCHODY DNIA SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO
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Duże wzięcie miało nasze regionalne stoisko z owocami i słodkościami, 
fot. Michał Lenart

Pokazy bojowego wozu strażackiego, radiowozu i innych pojazdów służb 
specjalnych, fot. Michał Lenart

Jedną z większych atrakcji był symulator wypadków Ośrodka Doskonalenia 
Techniki Jazdy WORD, fot. Michał Lenart

Uczestnicy festynu korzystali z licznych atrakcji oraz z możliwości zwiedzania 
skansenu, fot. Michał Lenart

MOC ATRAKCJI W SKANSENIE
Ponad pół tysiąca dzieci z przedszkoli i szkół podstawowych z Lublina i regionu, m.in. z Powiśla, bawiło się na II Lubel-
skim Dniu Dziecka. Wielogodzinne wydarzenie odbyło się 1 czerwca w pięknych plenerach Muzeum Wsi Lubelskiej.

Najmłodsi mieli do wyboru mnóstwo 
atrakcji, m.in gry plenerowe, warszta-
ty plastyczne i  rękodzielnicze, pokazy 
i  warsztaty cyrkowe zapewnione przez 
Fundację Sztukmistrze, występy te-
atralne i wspólne śpiewanie, malowanie 
twarzy. Wielkim zainteresowaniem cie-
szyły się prezentacje pojazdów: wozu 
strażackiego, radiowozu policyjnego, 
wojskowego quada 2 Lubelskiej Bryga-
dy Obrony Terytorialnej. Dużą atrakcją 
był też symulator wypadków Ośrodka 
Doskonalenia Techniki Jazdy WORD 
Lublin.
Ciekawe stoiska informacyjno-eduka-
cyjne przygotowały: Regionalna Dy-
rekcja Lasów Państwowych w Lublinie, 
Zespół Lubelskich Parków Krajobrazo-
wych, Lubelska Regionalna Organizacja 
Turystyczna, Wojewódzki Ośrodek Me-
dycyny Pracy, Kasa Rolniczego Ubez-
pieczenia Społecznego.

Aplauz publiczności wzbudziły widowi-
skowe pokazy akrobacji konnej Pawła 
Jachymka, a  pierwszy kontakt z  końmi 
zapewniły dzieciom przejażdżki na ku-
cykach ze stajni Hakuna Matata. Nie bra-
kowało chętnych do udziału w pokazach 
i  improwizowanych treningach ju-jitsu 
Aktywnych Lublin i  rugby Amazonek 
Budowlani Lublin. Mali miłośnicy sportu 
mieli też okazję spotkać się z zawodnika-
mi Lubelskie Perła Polski Cycling Team, 
którzy zaprezentowali profesjonalny 
sprzęt kolarski i  zaprosili do ćwiczeń na 
trenażerach. A  gry i  zabawy sportowe 
prowadzili sportowcy i  trenerzy Organi-
zacji Środowiskowej AZS Województwa 
Lubelskiego oraz AZS UMCS. Gościem 
specjalnym była biegaczka, złota i srebr-
na medalistka Igrzysk Olimpijskich w To-
kio – Małgorzata Hołub-Kowalik.
Na scenie wystąpili m. in. wokalistka Do-
minika Matysik, a dziecięce i młodzieżo-

we zespoły teatralne przedstawiły spek-
takle „Jacek i Placek” oraz „Jak to drze-
wiej bywało”.
Nie zabrakło też smacznego akcentu, 
typowego dla masowych imprez pod 
chmurką – waty cukrowej i popcornu. Dla 
bardziej głodnych przygotowano cebula-
rze, drożdżówki i lubelskie jabłka. 
Gospodarzem spotkania w  skansenie 
był Marszałek Województwa Lubelskie-
go Jarosław Stawiarski, a  uczestniczyli 
w nim również członkowie zarządu Zdzi-
sław Szwed i Bartłomiej Bałaban, którzy 
dali się namówić na udział w warsztatach 
rękodzielniczych, w  tym wyrobu świec 
z węzy pszczelej. 
Organizatorem Lubelskiego Dnia Dziec-
ka był Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Lubelskiego przy współpracy z Cen-
trum Spotkania Kultur i  Muzeum Wsi 
Lubelskiej.

II LUBELSKI DZIEŃ DZIECKA
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PODSUMOWANIE IV 
I INAUGURACJA V KADENCJI 
Trzy lata działalności, 30 posiedzeń, 51 zaopiniowanych projektów uchwał Sejmiku Województwa Lubelskiego, ale też pro-
gramów strategicznych dla rozwoju regionu i poprawy życia jego mieszkańców, jak projekt programu „Fundusze Europej-
skie dla Lubelskiego na lata 2021-2027”. 27 kwietnia 2023 r. w Lubelskim Centrum Konferencyjnym odbyło się uroczyste 
pożegnanie Rady Działalności Pożytku Publicznego Województwa Lubelskiego IV kadencji i jednocześnie inauguracja V 
kadencji tej ważnej instytucji, będącej łącznikiem pomiędzy organizacjami pozarządowymi i władzą samorządową. 

- Rada Działalności Pożytku Publiczne-
go Województwa Lubelskiego jest nie 
tylko instytucją opiniującą ważne dla 
naszego województwa projekty i  pro-
gramy, ale też zespołem ludzi mocno 
zaangażowanych w sprawy swojego re-
gionu, aktywizujących innych do różno-
rodnych pozytywnych działań – mówił 
Członek Zarządu Województwa Zdzi-
sław Szwed, który w imieniu Marszałka 
Województwa Lubelskiego Jarosława 
Stawiarskiego otworzył uroczystość.

ZAANGAŻOWANIE 
I WSPÓŁPRACA
Gospodarze województwa docenili od-
danie w  pracy członków Rady, którzy 
najpierw musieli sprostać utrudnieniom 
spowodowanym pandemią Covid-19, 
a  w  ubiegłym roku zaangażowali się 
w  działania inicjujące humanitarną po-
moc dla walczącej Ukrainy i uchodźców 
z tego kraju, szukających bezpiecznego 
azylu w naszym regionie. 
Działania trzyletniej kadencji szczegó-
łowo podsumował Ryszard Szczygieł, 
przewodniczący Rady Działalności 
Pożytku Publicznego Województwa 
Lubelskiego. Warto dodać, że radni IV 
kadencji współpracowali w ramach waż-
nych ogólnopolskich i regionalnych gre-
miów, jak Konwent Wojewódzkich Rad 
Działalności Pożytku Publicznego, Wo-
jewódzka Rada ds. Polityki Senioralnej, 
Kapituła Konkursu Nagród Trzeciego 
Sektora czy zespół opracowujący pro-

jekt programu współpracy Samorządu 
Województwa Lubelskiego z  organiza-
cjami pozarządowymi i innymi podmio-
tami prowadzącymi działalność pożyt-
ku publicznego.
Rada Działalności Pożytku Publicznego 
Województwa Lubelskiego, mając świa-
domość jak wielką siłę stanowi sektor 
NGO, już na początku IV kadencji za-
proponowała organizowanie w naszym 
województwie cyklicznego wydarzenia, 
odbywającego się corocznie jesienią 
pod nazwą „Lubelskie Forum NGO” 
i „Lubelskie Forum Inicjatyw Pozarządo-
wych”. Wydarzenie to, doskonale przyję-
te w regionie, stało się w ciągu kilku lat 
największym świętem działaczy i  part-
nerów III Sektora.

PODZIĘKOWANIA  
I NOMINACJE
W  skład Rady Działalności Pożytku Pu-
blicznego Województwa Lubelskiego 
wchodzi 20 członków, w tym 10 przedsta-
wicieli organizacji pozarządowych i  pod-
miotów działających w  sferze pożytku 
publicznego, a  także jeden reprezentant 
Wojewody Lubelskiego, czterech - Sejmi-
ku Województwa Lubelskiego oraz pięciu 
- Marszałka Województwa Lubelskiego.
Zdzisław Szwed wręczył radnym IV 
kadencji symboliczne podziękowania, 
a następnie dokonano wręczenia aktów 
powołania dla członków Rady Działalno-
ści Pożytku Publicznego Województwa 
Lubelskiego V kadencji na lata 2023-
2026. W  imieniu Marszałka i  Zarządu 
Województwa Lubelskiego potwierdził 
raz jeszcze dobrą współpracę i zaufanie: 
– Rada jest kompetentnym i  doświad-
czonym zespołem ludzi autentycznie 
zaangażowanych w  rozwój partnerstwa 
sektora pozarządowego z  samorządo-
wym oraz w projekty i działania mające 
na celu wspólne dobro regionu i  jego 
mieszkańców. 
Galę uświetniła koncertem Młodzieżowa 
Orkiestra Dęta Gminy Józefów nad Wisłą. 
Zespołem młodych artystów z  Powiśla, 
obchodzącym w tym roku jubileusz 10-le-
cia działalności, kieruje Anton Szaszkow, 
znany lubelski muzyk – tubista, członek 
orkiestry Filharmonii im. H. Wieniawskie-
go w Lublinie. 

RADA DZIAŁALNOŚCI POŻYTKU PUBLICZNEGO

Uroczystość uświetniła koncertem Młodzieżowa Orkiestra Dęta Gminy Józefów nad Wisłą, fot. Michał Lenart

Członek ZWL Zdzisław Szwed i członkowie RDPP V kadencji, fot. Michał Lenart
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AMERYKAŃSCY STUDENCI
POZNAWALI POLSKĘ I LUBELSKIE
Program Stażu Prezydenckiego dla studentów z USA kierowany jest przede wszystkim do Amerykanów pochodzą-
cych z polskich rodzin, ale też innych zainteresowanych naszym krajem. W końcu maja tego roku ponad 20 młodych 
ludzi skorzystało z zaproszenia Prezydenta RP Andrzeja Dudy i odwiedziło Polskę, w tym Województwo Lubelskie.

Program Stażu Prezydenckiego został za-
inicjowany w 2017 roku przez Prezydenta 
RP Andrzeja Dudę. Głównym celem jest 
promocja pozytywnego wizerunku Pol-
ski i Polaków w USA, poszerzenie wiedzy 
uczestników stażu na temat Polski, jej go-
spodarki, historii i kultury.
W  tym roku, po trzyletniej przerwie spo-
wodowanej pandemią COVID–19, odbyła 
się IV edycja.

SPOTKANIE  
U PREZYDENTA
Prezydent Andrzej Duda spotkał się ze 
studentami ze Stanów Zjednoczonych 
26 maja 2023 r. W uroczystości w Pałacu 
Prezydenckim wzięli udział szef Gabine-
tu Prezydenta RP Paweł Szrot oraz pre-
zydencki minister Andrzej Dera, a  także 
m.in. ambasador Stanów Zjednoczonych 
Ameryki Mark Brzezinski, prezes polsko
-słowiańskiej Federalnej Unii Kredytowej 
w  USA Bogdan Chmielewski oraz prezes 
zarządu General Electric Company Polska 
Marcin Wasilewski. Województwo Lubel-
skie reprezentowali Członek Zarządu Wo-
jewództwa Lubelskiego Zdzisław Szwed 
oraz Dyrektor Departamentu Promocji, 
Sportu i  Turystyki UMWL Agnieszka  
Drozd-Bownik.  
Podczas spotkania prezydent wspomniał, 
że w  ostatnim czasie w  Polsce notowa-
ny jest bardzo duży napływ inwesto-
rów zagranicznych, nawet „co czwarty 
przedsiębiorca przenoszący się spoza UE 
do UE przychodzi do Polski”. Prezydent 
podkreślił, że mimo wojny toczącej się za 
naszą wschodnią granicą, Polska jest kra-
jem bezpiecznym, m.in. dzięki sojuszowi 
NATO i współpracy z USA, w tym stacjo-
nującym na naszym terytorium wojskom 
amerykańskim. Andrzej Duda zwrócił też 
uwagę gości na powiewające w wielu miej-
scach kraju ukraińskie flagi, które są albo 
znakiem, że w tych miejscach znajdują się 
obywatele Ukrainy, ale jest to także sym-
bol naszej solidarności z  Ukrainą. – Nie 
spodziewaliśmy się, że przyjdzie taki czas, 
ale dzisiaj – w  dobie rosyjskiej agresji na 
Ukrainę – przyjmujemy u  siebie naszych 
sąsiadów z Ukrainy, którzy chronią się tu-
taj przed wojną, i staramy się wspierać ich 
ze wszystkich sił. Spośród wszystkich grup 
studentów, którzy do tej pory byli na pre-
zydenckim stażu, jesteście państwo pierw-
szą grupą, która to zobaczy – mówił.

WIZYTA W LUBELSKIM 
Amerykańscy studenci w  dniach 28-29 
maja gościli na Lubelszczyźnie, zwiedzając 
i poznając region według programu przy-
gotowanego przez Samorząd Wojewódz-
twa Lubelskiego. 
Mogli zobaczyć kilka miejsc i zabytków na-
szej historii i kultury, a także odwiedzić wy-
brane uczelnie regionu. Zwiedzili Muzeum 
Narodowe na Zamku w  Lublinie, w  tym 
Kaplicę Trójcy Świętej, a  potem odbyli 
spacer po Starym Mieście, Krakowskim 
Przedmieściu, Placu Litewskim. Oglądali 
też Centrum Spotkania Kultur i  Muzeum 
Wsi Lubelskiej.
Wśród uczelni miasta i  regionu poznali 
Politechnikę Lubelską i Centrum Lotnicze 
Państwowej Akademii Nauk Stosowanych 
w  Chełmie. W  mieście nad Uherką zwie-
dzili unikalne Chełmskie Podziemia Kre-
dowe, a szczególnym punktem ich pobytu 
na Lubelszczyźnie była wizyta w Muzeum 
i Miejscu Pamięci w Bełżcu (utworzonym 
dzięki współpracy rządów i  instytucji 
z Polski i USA). 
Gości z  USA powitał w  imieniu Zarządu 
Województwa Lubelskiego jego członek 
Zdzisław Szwed, a  w  spotkaniu następ-
nego dnia w  Lubelskim Centrum Konfe-
rencyjnym uczestniczył wicemarszałek 

Zbigniew Wojciechowski, który omówił 
kompetencje samorządu terytorialnego 
oraz pomoc udzieloną przez Wojewódz-
two Lubelskie uchodźcom z Ukrainy. 
Pracownicy Departamentu Promocji, 
Sportu i Turystyki przedstawili walory tu-
rystyczne Lubelszczyzny i  zachęcili do 
ponownego odwiedzenia naszego woje-
wództwa. Dwa dni były dla naszych go-
ści niezwykle poruszającą lekcją historii, 
pokazały różnorodność i  potencjał woje-
wództwa pod względem turystycznym, 
kulturowym, ale także nauki i innowacji.

IV EDYCJA STAŻU PREZYDENCKIEGO

Amerykańscy goście zwiedzili Zamek Lubelski 
i Kaplicę Trójcy Świętej, fot. archiwum UMWL

W spotkaniu Prezydenta RP z amerykańskimi studentami uczestniczyli też przedstawiciele 
Województwa Lubelskiego, fot. Grzegorz Jakubowski/KPRP
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TRZY NOWE OBWODNICE 
Dzięki budowie trzech kolejnych obwodnic w województwie lubelskim zdecydowanie zwiększy się przepustowość 
trasy S 12 oraz drogi krajowej nr 74. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad podpisała już umowy na realiza-
cję obwodnic Dzwoli i Gorajca, których łączny koszt sięgnie ok. 310 mln zł. Niebawem rozpocznie się także budowa 
obwodnicy Chełma, która pochłonie blisko 442 miliony złotych. 

13 kwietnia 2021 r. Rada Ministrów przy-
jęła uchwałę nr 46/2021 w sprawie usta-
nowienia programu wieloletniego pod 
nazwą ,,Program Budowy 100 Obwodnic 
na lata 2020-2030”. Łączny koszt reali-
zacji wynosi ponad 28 mld zł ze środków 
Krajowego Funduszu Drogowego. W wo-
jewództwie lubelskim w  ramach tego 
programu powstanie siedem obwodnic: 
Dzwoli, Gorajca, Janowa Lubelskiego, 
Szczebrzeszyna, Zamościa, Łęcznej i Łu-
kowa.

OBWODNICA DZWOLI
Już w drugiej połowie tego roku rozpocz-
nie się budowa obwodnicy Dzwoli o dłu-
gości 2,7 km, która ominie miejscowość 
od północnej strony. Do użytku zostanie 
oddana najprawdopodobniej w  2025 r. 
W  ramach inwestycji rozbudowany zo-
stanie również odcinek DK 74 o długości 
ok. 9,3 km - od końca przyszłej obwod-
nicy Janowa Lubelskiego do połączenia 
z funkcjonującą już obwodnicą Frampola.
Wykonawcą zadania, wartego 190,4 mln 
zł, będzie konsorcjum firm Mosty Łódź 
(lider) oraz Antex II i  PBI Infrastruktura. 
Uroczyste podpisanie umowy miało miej-
sce 17 maja 2023 r., a wzięli w nim udział 
m.in.: Rafał Weber – wiceminister, sekre-
tarz stanu w Ministerstwie Infrastruktury, 
Lech Sprawka – wojewoda lubelski, Mi-
chał Mulawa – wicemarszałek wojewódz-
twa lubelskiego, Mirosław Czech – dyrek-
tor GDDKiA Oddział Lublin, Artur Pizoń 
– starosta janowski, Andrzej Szarlip – sta-
rosta biłgorajski, Marian Szuper – wójt 
Gminy Radecznica, Wiesław Dyjach – 

wójt Gminy Dzwola oraz przedstawiciele 
wykonawców - Mosty Łódź, Antex II i PBI 
Infrastruktura.
W  ramach inwestycji powstanie jedno-
jezdniowa, dwupasmowa droga klasy GP 
(główna ruchu przyspieszonego) o szero-
kości jezdni 7 m. Projekt przewiduje także 
powstanie dróg do obsługi ruchu lokalne-
go, chodników oraz zatok autobusowych, 
postawione zostaną ekrany akustyczne. 
Wybudowanych zostanie sześć skrzyżo-
wań skanalizowanych, dwa ronda, a także 
most zintegrowany z przejściem dla pie-
szych i przejazdem dla rowerów. 

OBWODNICA GORAJCA
W dniu 17 maja 2023 r. w Dzwoli zosta-
ła również podpisana umowa na budowę 
obwodnicy Gorajca, której koszt wyniesie 
119 mln zł. W 2022 roku GDDKiA ogłosiła 
przetarg na budowę obwodnicy Gorajca 
o długości 6,6 km. Realizatorem zadania 
zostało konsorcjum firm Mosty Łódź (li-
der) oraz Antex II (partner). Do jego zadań 
należeć będzie zaprojektowanie drogi, 
uzyskanie decyzji ZRID oraz wybudowa-
nie trasy, która będzie drogą jednojezd-
niową, dwupasmową klasy GP o szeroko-
ści jezdni 7 metrów. Powstaną też drogi 
do obsługi ruchu lokalnego. Planowane 
są trzy skrzyżowania skanalizowane, trzy 
przejazdy bezkolizyjne i most.
Rozpoczęcie budowy planowane jest 
w 2024 r. Inwestycja jest kolejnym etapem 
prac związanych z  gruntowną zmianą 
drogi łączącej S19 w  Janowie Lubelskim 
z S17 pod Zamościem i dalej z przejściem 
granicznym z Ukrainą w Zosinie.

OBWODNICA CHEŁMA
Wydanie w  ostatnim czasie przez woje-
wodę lubelskiego decyzji o  zezwoleniu 
na realizację inwestycji drogowej dla ob-
wodnicy Chełma w ciągu drogi ekspreso-
wej S12 oznacza możliwość rozpoczęcia 
jej budowy. Wykonawcą zadania wartego 
441,9 mln zł będzie firma Strabag. Pro-
jekt obejmuje budowę dwujezdniowej 
drogi ekspresowej S12 o  długości około 
13,7 km wraz z czterema węzłami, umoż-
liwiającymi połączenie „ekspresówki” 
z  siecią dróg publicznych: węzeł Chełm 
Zachód – połączenie z  drogą krajową 
nr 12, węzeł Chełm Północ – połączenie 
z drogą wojewódzką nr 812, węzeł Chełm 
Okszów – połączenie z drogą powiatową 
nr 1823L, węzeł Chełm Wschód – połą-
czenie z drogą krajową nr 12 i drogą po-
wiatową nr 1828L.
Zgodnie z  opisem Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i  Autostrad obwodnica 
będzie poprowadzona po nowym śladzie 
i ominie Chełm od północnej strony. Ja-
dąc DK 12 od strony Piask, kierowcy wja-
dą na nią pomiędzy Stołpiem i Janowem, 
na węźle Chełm Zachód. Drugi z węzłów 
- Chełm Północ powstanie w miejscowo-
ści Horodyszcze, a dalej trasa przekroczy 
rzekę Uherkę i ominie Okszów, gdzie po-
wstanie węzeł drogowy Chełm Okszów. 
Za Okszowem obwodnica przekroczy 
linię kolejową nr 81 relacji Chełm - Wło-
dawa. Koniec odcinka zaplanowano za 
węzłem Chełm Wschód, na połączeniu 
z  obecną DK12 w  miejscowości Kolonia 
Antonin.

INWESTYCJE NA DRODZE KRAJOWEJ 74 I EKSPRESOWEJ S 12

Przedstawiciele rządu, samorządów, GDDKiA oraz  konsorcjum wykonawców po podpisaniu umów w Dzwoli, fot. archiwum GDDKiA
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REGIONALNE CENTRUM ZDROWIA  
PSYCHICZNEGO DZIECI I MŁODZIEŻY
Innowacyjne w skali kraju rozwiązanie systemowe, obejmujące: leczenie szpitalne, stworzenie poradni zdrowia psy-
chicznego i dziennych oddziałów oraz udzielenie wsparcia środowiskowego dla dzieci i młodzieży szkolnej, ale także 
do rodziców i nauczycieli. Takie kompleksowe i skoordynowane działania powinny objąć jak największą liczbę szkół 
w województwie lubelskim. 

Aż 17 mln zł dofinansowania z  funduszy 
unijnych pochłonie powstanie Regional-
nego Centrum Zdrowia Psychicznego 
Dzieci i Młodzieży. W ramach projektu za-
planowano postawienie nowego budynku 
przy Szpitalu Neuropsychiatrycznym im. 
Prof. Mieczysława  Kaczyńskiego w  Lu-
blinie, a  także utworzenie 120 punktów 
wsparcia psychologicznego w  ośrodkach 
edukacji oraz przeprowadzenie szeregu 
działań diagnostycznych i szkoleń dla ka-
dry psychologiczno-pedagogicznej.

PODPISANIE  
POROZUMIENIA
28 kwietnia 2023 r. w  siedzibie Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Lubel-
skiego zostało podpisane porozumienie 
pomiędzy Szpitalem Neuropsychiatrycz-
nym im. prof. Mieczysława Kaczyńskiego 
w Lublinie a Kuratorium Oświaty w Lubli-
nie o  powstaniu Regionalnego Centrum 
Zdrowia Psychicznego Dzieci i  Młodzie-
ży. W  wydarzeniu wzięli udział: Marsza-
łek Województwa Lubelskiego Jarosław 
Stawiarski, Minister Edukacji i Nauki prof. 
Przemysław Czarnek, Lubelska Kurator 
Oświaty Teresa Misiuk i dyrektor Szpitala 
Neuropsychiatrycznego im. prof. Mieczy-
sława Kaczyńskiego SP ZOZ Piotr Dreher.
– Projekt ten wpłynie na możliwość lep-
szej pomocy w zakresie psychologicznym 
dzieci i  młodzieży. Tych problemów jest 
coraz więcej, na co mają wpływ zmiany 
cywilizacyjne, a my, jako dorośli, jesteśmy 
zobowiązani pomóc. Na mocy porozumie-
nia stworzymy regionalne centrum, które 
będzie świadczyło dodatkowe wsparcie 
psychologiczne. Bardzo dziękuję panu 
marszałkowi za ten projekt – powiedział 
minister Przemysław Czarnek.

PROJEKTY  
Z FUNDUSZY UNIJNYCH
Powstanie sieci pomocy na rzecz zdrowia 
psychicznego dzieci i młodzieży możliwe 
jest dzięki dofinansowaniu z  Funduszy 
Europejskich dla Lubelskiego 2021-2027. 
Zrealizowane zostaną dwa projekty pn.: 
„Poprawa dostępności do świadczeń zdro-
wotnych w  zakresie opieki psychologicz-
nej, psychiatrycznej i  leczenia uzależnień 
dzieci i młodzieży poprzez utworzenie Re-

gionalnego Centrum Zdrowia Psychiczne-
go Dzieci i Młodzieży przy Szpitalu Neu-
ropsychiatrycznym im. Prof. M. Kaczyń-
skiego w Lublinie” (w ramach Działania 7.8 
Infrastruktura ochrony zdrowia) – 10 mln 
euro dofinansowania UE oraz „Funkcjo-
nowanie i  rozwój Regionalnego Centrum 
Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży 
przy Szpitalu Neuropsychiatrycznym im. 
Prof. M. Kaczyńskiego w Lublinie” (w  ra-
mach Działania 8.6 Usługi zdrowotne) – 
ok. 7 mln euro dofinansowania UE. 

ZAŁOŻENIA I CELE
Istotą projektów będzie zapewnienie opie-
ki psychologicznej i psychoterapeutycznej 
dla dzieci i młodzieży z terenu wojewódz-
twa lubelskiego.
– Ogromnie się cieszę, że materializuje się 
tak wartościowy projekt. Dostrzegamy po 
pandemii osłabioną kondycję psychicz-
ną dzieci i młodzieży, i widzimy potrzebę 
skrócenia dystansu między młodym czło-
wiekiem a  psychologiem czy psychiatrą. 
Zwiększenie obecności psychologów nie 
wystarczy, bo specjaliści potrzebują cią-
głego doskonalenia. Ten projekt ma szan-
sę na te potrzeby odpowiedzieć. Dodatko-
wo dzieci i  młodzież uzyskają dostęp do 
psychologów oraz specjalistycznej opieki 
i terapii – powiedziała lubelska kurator Te-
resa Misiuk.
Zakres działań ma obejmować utworze-
nie systemu wsparcia psychologicznego 
w  szkołach podstawowych, ponadpod-
stawowych, przedszkolach, jak też ośrod-
kach specjalnych. Poza powstaniem bu-

dynku w którym mieścić się będzie m.in. 
Poradnia Zdrowia Psychicznego dla dzie-
ci i  młodzieży czy całodobowy Oddział 
Psychiatryczny powstaną także poradnie 
psychologiczne dla dzieci i  młodzieży 
w  Cholewiance, Chełmie, Radecznicy 
i Suchowoli. W ramach współpracy zapla-
nowano również promowanie działań na 
rzecz zdrowia psychicznego dzieci i mło-
dzieży województwa lubelskiego poprzez 
organizowanie konferencji i  szkoleń oraz 
doskonalenie zawodowe kadry pedago-
gicznej w tym zakresie.
– Proponujemy innowacyjne w skali kraju 
rozwiązanie systemowe, podzielone na 
trzy poziomy: leczenie szpitalne, stwo-
rzenie poradni zdrowia psychicznego 
i  dziennych oddziałów oraz najważniej-
szy – udzielenie wsparcia środowisko-
wego dla dzieci i młodzieży szkolnej. To 
wsparcie zostanie też skierowanie do ro-
dziców i nauczycieli. To mają być działa-
nia kompleksowe i skoordynowane, które 
pozwolą objąć kuratelą jak największą 
liczbę szkół w  województwie – dodał 
Piotr Dreher, dyrektor Szpitala Neuropsy-
chiatrycznego im. prof. Mieczysława Ka-
czyńskiego SP ZOZ.
Realizacja obejmie również utworzenie 
120 punktów wsparcia psychologiczne-
go w ośrodkach edukacji. Podejmowanie 
wspólnych przedsięwzięć ma na celu po-
prawę kondycji psychicznej dzieci i  mło-
dzieży oraz rozwój środowiskowego mo-
delu psychologicznej opieki zdrowotnej 
dla młodych pacjentów poprzez budo-
wę sieci wspólnie działających instytucji 
i podmiotów, w których będą mogli otrzy-
mać skoordynowane wsparcie.

INWESTYCJE W OCHRONĘ ZDROWIA

Konferencja po podpisaniu umowy dotyczącej utworzenia Regionalnego Centrum Zdrowia Psychicznego 
Dzieci i Młodzieży, fot. archiwum UMWL
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BYLIŚMY, JESTEŚMY, BĘDZIEMY
Blisko 400 artystów w pięciu koncertach, wystawy, wykłady, konferencje, a przede wszystkim spotkania, zarówno te 
oficjalne, jak i bardziej prywatne, z udziałem wielu gości z kraju i z zagranicy. W dniach 18 – 22 kwietnia 2023 roku 
w Akademickim Centrum Kultury i Mediów UMCS „Chatka Żaka” w Lublinie odbyły się jubileuszowe uroczystości 
70-lecia Zespołu Tańca Ludowego Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie im. Stanisława Leszczyńskiego. 
Partnerem wydarzenia było Województwo Lubelskie.

Jubileuszowe uroczystości były wyjątko-
wą okazją do podsumowania działalności 
artystycznej wielu pokoleń studentów 
oraz pracy kadry zespołu. Galowe kon-
certy, a  także imprezy towarzyszące, 
zgromadziły kilkutysięczną publiczność. 

KRÓTKA HISTORIA
Zespół Tańca Ludowego Uniwersyte-
tu Marii Curie-Skłodowskiej w  Lublinie 
im. Stanisława Leszczyńskiego powstał 
w 1953 r. Został założony 
przez wieloletniego dy-
rektora, kierownika arty-
stycznego i  choreografa, 
regionalistę Stanisława 
Leszczyńskiego. Obecnie 
dyrektorem, kierowni-
kiem artystycznym i cho-
reografem jest syn zało-
życiela - Lech Leszczyń-
ski. Repertuar zespołu to 
ponad 20 godzin tańców 
i  pieśni narodowych, re-
gionalnych oraz innych 
narodów. Zespół, w  za-
leżności od prezentowa-
nego repertuaru, wystę-
puje w  strojach związa-
nych z krajem, regionem 
czy epoką historyczną.
Na koncie ma ponad 
9000 koncertów w kraju 

oraz blisko 6000 koncertów zagranicz-
nych w  56 krajach. Zespół Tańca Ludo-
wego UMCS koncertował m. in. w siedzi-
bie ONZ w Nowym Jorku (dochód z tego 
koncertu przeznaczony był na pomoc 
dzieciom Trzeciego Świata), w  siedzibie 
UNESCO w Wiedniu, w paryskim teatrze 
„Bobino”. W  1988 r. miał okazję repre-
zentować kontynent europejski na Mię-
dzynarodowym Festiwalu i  uroczystym 
otwarciu XXIV Letnich Igrzysk Olimpij-
skich w  Seulu. Do wyjątkowych koncer-
tów należy zaliczyć występy przed świę-

tym Janem Pawłem II w Castel Gandolfo 
(1979), Ypres (1985), Watykanie (1998) 
i Kijowie (2001). Zespół brał udział w pro-
gramie artystycznym EXPO 1992 w Sewilli 
(Hiszpania), EXPO 2000 w  Hanowerze 
(Niemcy), EUROGATE 2000 w Taipei (Taj-
wan), Holiday World 2001 w Pradze (Cze-
chy).
W 2022 roku występował podczas 70 uro-
czystości, m.in. Koncertu Charytatywnego 
dla Ukrainy „Dla Przyjaciół” i „ Zjednocze-
ni dla Pokoju”, Balkan Folk Fest w Bułgarii, 
XVIII Lubelskiego Festiwalu Nauki. 

PRELUDIUM
Praktyczne przygotowa-
nia do tego wyjątkowego 
wydarzenia rozpoczęły 
się w  październiku 2022 
roku, kiedy to odbywa-
ły się próby aktualnych 
trzech grup tanecznych, 
próby muzyczne solistek 
i  kapeli. Natomiast od 
grudnia 2022 roku odby-
wały się próby taneczne 
siedmiu grup seniorów 
i kapeli seniorów.
W  ramach obcho-
dów jubileuszu w  dniu 
15.04.2023 roku odbył się 
koncert pt. „Mazowsze 
i Przyjaciele” w Centrum 

70. LAT ZESPOŁU TAŃCA LUDOWEGO UMCS IM. STANISŁAWA LESZCZYŃSKIEGO

Artyści i honorowi goście jubileuszowych uroczystości Zespołu Tańca Ludowego UMCS, fot. Karol Czajka

Widowiskowy występ w strojach góralskich, fot. Karol Czajka
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Matecznik Mazowsze w  Otrębusach, 
na którym wystąpił ZTL UMCS wraz 
z  Państwowym Zespołem Ludowym 
Pieśni i  Tańca „Mazowsze” im. Tade-
usza Sygietyńskiego. Podczas spotka-
nia przedstawiciele zespołu przedstawi-
li również wykład o  strojach z  regionu 
lubelskiego. 

KONCERTY  
JUBILEUSZOWE
Cztery koncerty jubileuszowe, w  któ-
rych wzięli udział członkowie, wycho-
wankowie i  sympatycy zespołu z  róż-
nych zakątków naszego kraju oraz Eu-
ropy (Wielka Brytania, Francja, Grecja, 
Luksemburg, Belgia, Litwa, Ukraina), 
zgromadziły ponad dwa tysiące wi-
dzów. Były one doskonałą okazją do 
zapoznania się z  polską kulturą i  tra-
dycjami, z  muzyką, tańcem, śpiewem, 
strojami narodowymi i regionalnymi.
Blisko 400 artystów – aktualne grupy 
taneczne: młodsza, średnia i  reprezen-
tacyjna, grupa solistek, dwie kapele: 
młodsza i  seniorów, siedem grup ta-
necznych seniorów (wychowankowie 
z  lat 1953 – 2018) – zaprezentowało 
bogaty dorobek artystyczny zespołu, 
w  tym: tańce narodowe, regionalne, 
melodie ludowe Lubelszczyzny i  więk-
szości regionów Polski, a  także innych 
narodów. 
19 kwietnia w  ACKiM UMCS „Chatka 
Żaka” odbył się pierwszy koncert jubi-
leuszowy pt. „Nuty z naszych pól i łąk”, 
podczas którego zaprezentowały się 
trzy grupy taneczne, kapela oraz so-
listki. W kolejnym dniu widzowie mieli 
okazję uczestniczyć w koncercie „Trady-
cje naszej ziemi”, a wieczór  21 kwietnia 
zakończył się koncertem galowym „By-
liśmy, jesteśmy, będziemy”, który trwał 
aż cztery godziny. Na scenie zaprezen-
towały się trzy obecne grupy taneczne, 
kapela, solistki oraz siedem grup byłych 
członków zespołu z lat 1953 – 2019 i ka-

pela seniorów. Tan koncert odbył się 
jeszcze raz 22 kwietnia dla zaproszo-
nych gości jubileuszu. 

WYDARZENIA  
TOWARZYSZĄCE
Jubileusz rozpoczął się 18 kwietnia 
2023 r. od otwarcia wystawy fotogra-
ficznej prezentującej 70-letnią historię 
zespołu. Pierwszy dzień obchodów za-
kończył się uroczystą mszą świętą w in-
tencji Twórcy i Wychowanków Zespołu 
Tańca Ludowego UMCS, która odbyła 
się w Kościele Garnizonowym pw. Nie-
pokalanego Poczęcia Najświętszej Ma-
ryi Panny w Lublinie. 
20 kwietnia została zorganizowana 
międzynarodowa konferencja „Lubel-
skie Dni Dziedzictwa Kulturowego”, 
poruszająca kwestie dotyczące przy-
szłości zespołów ludowych i  kultywo-

wania przez nie tradycji. Wzięli w  niej 
udział nie tylko wykładowcy UMCS, ale 
także przedstawiciele organizacji folk-
lorystycznych z  całego świata, w  tym 
z: Francji, Niemiec, Węgier, Hiszpanii, 
Słowacji, Litwy, Meksyku, Japonii, Fin-
landii, Belgii, Turcji.
Oficjalne spotkanie z władzami Uniwer-
sytetu Marii Curie-Skłodowskiej w  Lu-
blinie, Województwa Lubelskiego, Mia-
sta Lublin, samorządów oraz organiza-
cji folklorystycznych, które odbyło się 
21 kwietnia, było okazją do wręczenia 
dyplomów, medali i wielu innych odzna-
czeń dla kierownictwa, instruktorów, 
członków zespołu oraz przedstawicieli 
Stowarzyszenia Przyjaciół i Wychowan-
ków Zespołu Tańca Ludowego UMCS. 
Marszałka Województwa Lubelskiego 
Jarosława Stawiarskiego reprezentował 
Członek Zarządu Województwa Lubel-
skiego Bartłomiej Bałaban, który wrę-
czył odznakę honorową „Zasłużony dla 
Województwa Lubelskiego” oraz dyplo-
my. Laureatami tych wyróżnień zostali:  
Marek Błaszczak, Ewa Stadnik, Iwona 
Kniażuk, Magdalena Iwona Bochniak, 
Aleksandra Berecka.

PATRONATY
Jubileusz 70-lecia Zespołu Tańca Ludo-
wego UMCS został objęty honorowym 
patronatem: prof. dr. hab. Piotra Gliń-
skiego – Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, dr. hab. Przemysława 
Czarnka – Ministra Edukacji i Nauki, Le-
cha Sprawki – Wojewody Lubelskiego, 
Jarosława Stawiarskiego – Marszałka 
Województwa Lubelskiego, dr. Krzysz-
tofa Żuka – Prezydenta Miasta Lublin, 
prof. dr. hab. Radosława Dobrowol-
skiego – Rektora Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej. Patronami medial-
nymi wydarzenia byli: Telewizja Polska 
TVP 3 Lublin, Telewizja Akademicka 
TV UMCS, Polskie Radio Lublin, Radio 
Centrum oraz Kurier Lubelski.

Artyści w strojach lubelskich (krzczonowskich), fot. Karol Czajka

Członek ZWL Bartłomiej Bałaban wręcza Odznakę „Zasłużony dla Województwa Lubelskiego” dyrektorowi 
ZTL UMCS Lechowi Leszczyńskiemu, Fot. Krzysztof Kordulski
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WIELKA SZTUKA
NA TEATRALNEJ I MUZYCZNEJ SCENIE
Sezon artystyczny w  instytucjach kultury Województwa Lubelskiego nieuchronnie zbliża się do wakacyjnego wy-
ciszenia. Obfitował on w wiele ciekawych wydarzeń kulturalnych, które m.in. dały możliwość nasycenia dźwiękami 
utworów światowej klasyki muzycznej, przeniesienia się w bogaty świat teatru, muzealnego obcowania z historią 
i sztuką oraz zagłębienia się w literaturze polskiej i światowej.

To był z pewnością bardzo udany sezon 
dla naszych największych repertuaro-
wych instytucji teatralnych i muzycznych: 
Teatru Muzycznego, Filharmonii Lubel-
skiej i Teatru im. Juliusza Osterwy. Poni-
żej przedstawiamy tylko najważniejsze 
wydarzenia – zarówno premiery, jak i cie-
kawe akcje społeczne czy edukacyjne, 
skierowane do szerokich grup odbiorców. 

TEATR MUZYCZNY
Teatr Muzyczny w Lublinie mijający sezon 
realizował w  duchu obchodów pięknego 
jubileuszu 75-lecia, zaczynając go moc-
nym akcentem – koncertem „Operetka na 
poważnie, Opera na wesoło” oraz równie 
znacząco kończąc – „Galowym koncertem 
jubileuszowym”. 
Z  okazji jubileuszu zostały wznowione 
dwa dzieła: musical „Phantom” Maury'ego 
Yestona, a także opera „La Traviata” - naj-
doskonalsze dzieło Giuseppe Verdiego, 
które w swojej nowej odsłonie zachwyciło 
nie tylko lubelską, ale także ogólnopolską 
publiczność.

Teatr angażował się w  działalność spo-
łeczną i charytatywną: m.in. w cykl wyda-
rzeń realizowanych z  okazji Światowego 
Dnia Zdrowia Psychicznego (zwieńczo-
ny koncertem z  udziałem największych 
gwiazd muzyki rozrywkowej) i we współ-
organizację 33. Spotkań Artystów Nie-
przetartego Szlaku pod hasłem „Dom” 
(międzynarodowy przegląd teatrów osób 
z niepełnosprawnościami).
Artyści teatru podejmowali także wiele 
dodatkowych działań: prowadzili warsz-
taty „Szczęście na warsztacie” skierowane 
do dzieci i młodzieży, towarzyszyli młode-
mu artyście – Miłoszowi Bachonko w dro-
dze na najwyższe podium w telewizyjnym 
programie „Mam talent”. Doceniono ich 
też za granicą – w  Kanadzie, gdzie brali 
udział w świątecznym koncercie zorgani-
zowanym w Living Arts Centre Mississau-
ga oraz w Izraelu - w ramach międzynaro-
dowego projektu Polska – Niemcy – Izrael.
Pięknym dopełnieniem obchodów jubi-
leuszu było uhonorowanie teatru Brązo-
wym Medalem „Zasłużony Kulturze Glo-
ria Artis” oraz honorowym tytułem „Am-
basador Województwa Lubelskiego”.

FILHARMONIA  
LUBELSKA
Filharmonia Lubelska im. Henryka Wie-
niawskiego sezon artystyczny 2022/2023 
podsumowuje jako pełen znaczących 
wydarzeń i koncertów, które spotkały się 
z  szerokim zainteresowaniem publicz-
ności. Inauguracja sezonu z  udziałem 
skrzypka Michała Krajewskiego i  ma-
estro Tadeusza Wojciechowskiego otwo-
rzyła drzwi do kolejnych artystycznych 
sukcesów. Filharmonia miała zaszczyt 
realizować koncerty w  ramach progra-
mów Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego oraz Narodowego Instytu-
tu Muzyki i Tańca, a  także wydać płytę 
z renomowaną wytwórnią „Naxos” (płytę 
można znaleźć na popularnych platfor-
mach streamingowych).
Ponadto, instytucja dołączyła do pro-
gramu Scena Muzyki Polskiej, mające-
go na celu promowanie i prezentowanie 
utworów polskich kompozytorów. Nieza-
pomniane wrażenie pozostawiło wyko-
nanie „Requiem” W. A. Mozarta. Razem 

PODSUMOWANIE SEZONU W INSTYTUCJACH KULTURY WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

„La Traviata” Verdiego - wielka opera powróciła w jubileuszowym sezonie Teatru Muzycznego, fot. archiwum TM
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z  Orkiestrą Symfoniczną Filharmonii Lu-
belskiej wystąpił Akademicki Chór Poli-
techniki Lubelskiej oraz znakomici soliści, 
a  całość poprowadził Jerzy Swoboda. 
Sezon artystyczny zakończył się wspól-
nym projektem lubelskich filharmoników 
oraz Orkiestry Narodowej Filharmonii 
Lwowskiej, pod batutą światowej sławy 
dyrygenta - Theodora Kuchara, z którym 
Filharmonia Lubelska aktualnie nawiązała 
stałą współpracę.
Koncerty kameralne, symfoniczne oraz 
oratoryjne cieszyły się ogromnym zain-
teresowaniem publiczności. Niemniejszą 
wagę instytucja przykładała do działań 
edukacyjnych. Audycje umuzykalniają-
ce z  cyklu „Filharmonia dla malucha”, 
„Akademia muzyki i plastyki” czy „Magia 
dźwięku” to tylko niektóre propozycje 
z bogatej oferty edukacyjnej. Dzięki pro-
jektowi „Muzyką malowane – Kultura bez 
barier”, realizowanemu we współpracy 
z PFRON, nasza instytucja była dostępna 
dla wszystkich.

TEATR OSTERWY
Teatr im. Juliusza Osterwy w  Lublinie 
stały repertuar uzupełnił trzema premie-
rowymi spektaklami: „Księżyc i magnolie” 
autorstwa Rona Hutchinsona w  reżyserii 
Jose Iglesiasa Vigila, „Nowy Wspaniały 
Świat” na podstawie powieści Aldousa 
Huxley’a  w  reżyserii Piotra Ratajczaka 
i „Ciężkie czasy” Michała Bałuckiego w re-
żyserii Redbada Klynstra-Komarnickiego.
Mijający sezon zaowocował także trzema 
premierami na Małej Scenie. Spektakle 
zostały zrealizowane w  ramach formatu 
„Demokreacji”, tj. małych form teatral-
nych – jedno lub dwuosobowych, gdzie 
inicjatorami i producentami przedstawień 
byli aktorzy Teatru. Publiczność mogła 
podziwiać: „Diabelski młyn” Eric Assous 
w reż. Marka Pasiecznego, którego pomy-
słodawcą i producentem był Tomasz Bie-
lawiec we współpracy z Kamilą Janik, „So-
natę Kreutzerowską” Lwa Tołstoja w  reż. 
Łukasza Lewandowskiego, z  inicjatywy 
i  w  wykonaniu Daniela Salmana i  „Mój 
boski rozwód” Geraldine Aron w reż. Mar-

ka Pasiecznego – monodram Magdaleny 
Sztejman.
Aktorzy teatru prowadzili także działal-
ność edukacyjną w  ramach warsztatów 
dla trzech grup wiekowych: dzieci, mło-
dzieży i  dorosłych. Ponadto teatr wy-
ruszył „w  teren”, wystawiając spektakle 
w wielu ośrodkach kultury województwa 
lubelskiego, w  ramach projektu Scena 
Reduta.
Wiele instytucji kultury Województwa Lu-
belskiego, w tym również muzea (o któ-
rych wielokrotnie pisaliśmy na łamach 
magazynu „Lubelskie.pl”) nie wygasza 
swojej działalności wraz z  rozpoczęciem 
sezonu urlopowego, lecz nieustannie za-
prasza Państwa do korzystania z ich bo-
gatej oferty programowej. Zachęcamy do 
wakacyjnych podróży po kulturalnej ma-
pie naszego regionu! Będzie to z pewno-
ścią wyprawa pełna inspirujących przeżyć 
i niezapomnianych emocji.

W „Requiem” Mozarta filharmoników lubelskich poprowadził Jerzy Swoboda, fot. archiwum FL

Michał Czyż i Kamila Janik w spektaklu „Nowy wspaniały świat” Teatru Osterwy, fot. Malwina Majer

Instytucje kultury  
Województwa Lubelskiego:

•	 Muzeum Wsi Lubelskiej w Lublinie
•	 Muzeum Nadwiślańskie 

w Kazimierzu Dolnym
•	 Teatr im. Juliusza Osterwy 

w Lublinie
•	 Ośrodek Praktyk Teatralnych 

„Gardzienice”
•	 Filharmonia Lubelska 

im. Henryka Wieniawskiego
•	 Teatr Muzyczny w Lublinie
•	 Wojewódzka Biblioteka Publiczna 

im. Hieronima Łopacińskiego 
w Lublinie

•	 Muzeum Zamoyskich 
w Kozłówce

•	 Centrum Spotkania Kultur 
w Lublinie

•	 Muzeum Badań Polarnych 
w Puławach
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ATRAKCYJNY WIZERUNEK WOJSKA
Już po raz siódmy, 2 Lubelska Brygada Obrony Terytorialnej im. mjr. Hieronima Dekutowskiego ps. „Zapora” obcho-
dziła swoje święto. Terytorialsi obchodzą je na pamiątkę bitwy stoczonej przez oddziały „Zaporczyków” z niemiecki-
mi okupantami pod Krężnicą Okrągłą 24 maja 1944 r. 

Tegoroczne święto odbyło się 27 maja 
na Placu Zamkowym oraz na błoniach 
zamkowych w  Lublinie. Było połączone 
z przysięgą wojskową (już 48. w 2 LBOT) 
i piknikiem otwartym dla lublinian i miesz-
kańców regionu. Partnerem wydarzenia 
było Województwo Lubelskie w  ramach 
programu „Warto być Polakiem”.

UROCZYSTY APEL  
Z PRZYSIĘGĄ
Święto jednostki wojskowej to dzień 
szczególny dla każdego żołnierza i  pra-
cownika 2 Lubelskiej Brygady Obrony 
Terytorialnej. - Nasi patroni i poprzednicy 
wskazują nam swoją postawą drogę i cel 
– stanie na straży niepodległości nasze-
go kraju. Możemy śmiało patrzeć w przy-
szłość wiedząc jak wiele już razem osią-
gnęliśmy, a  wspieranie lokalnej społecz-
ności jest powodem do dumy – mówił płk 
Zbigniew Krzyszczuk, dowódca 2 LBOT.
Podczas uroczystości przysięgę wojsko-
wą złożyło aż 61 ochotników – nowych 
żołnierzy z  województwa lubelskiego. 
Żołnierzom WOT wręczono listy gratu-
lacyjne, a  osobom zasłużonym odznaki 
pamiątkowe 2 LBOT. W uroczystościach 
wziął udział gen. bryg. Maciej Klisz, do-
wódca Wojsk Obrony Terytorialnej. 
„Uroczysta przysięga wojskowa jest 
zwieńczeniem wstępnego szkolenia i po-
czątkiem nowej drogi. Od dziś zostajecie 
pełnoprawnymi żołnierzami WOT i  roz-
poczynacie służbę na rzecz swoich spo-
łeczności lokalnych. Od dziś spoczywa na 
was obowiązek udowadniania, że motto 
„Zawsze gotowi, zawsze blisko”, to nie 
puste słowa, ale idą za nimi realne i po-

trzebne działania. Żołnierze WOT czerpią 
inspiracje do jak najlepszej służby z dzie-
dzictwa i  historii polskiego oręża. Niech 
taką inspiracją będzie dla was patron  
2 LBOT, mjr. Hieronim Dekutowski ps. 
„Zapora”. Dziękuję za decyzję o wstąpie-
niu w  szeregi 2 LBOT. To wyraz patrio-
tyzmu i  gotowości do pracy dla dobra 
ojczyzny” - napisał w liście z okazji święta 
wicepremier, minister obrony narodowej 
Mariusz Błaszczak.
Podczas wydarzenia przekazano 2 Lu-
belskiej Brygadzie Obrony Terytorialnej 
Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski 
należący do „Zaporczyka” – porucznika 
Jana Szaliłowa ps. „Renek”.

PIKNIK NA BŁONIACH 
ZAMKOWYCH
Po oficjalnych uroczystościach na bło-
niach zamkowych odbył się piknik woj-
skowy. Uczestnicy spotkania mieli okazję 
zobaczyć sprzęt i wyposażenie żołnierzy, 
sprzęt specjalistyczny wykorzystywany 
podczas akcji kryzysowych i  zabezpie-
czania wschodniej granicy kraju, a  także 
ciężki sprzęt bojowy. Nie zabrakło poka-
zów udzielania pierwszej pomocy me-
dycznej, stoisk ze sprzętem Żandarmerii 
Wojskowej, Policji, Straży Pożarnej, Stra-
ży Granicznej. Wielkim zainteresowaniem 
cieszyła się prezentacja rekonstruktorów 
z  Grupy Edukacji Historycznej Fundacji 
Niepodległości, w  mundurach i  z  wypo-
sażeniem oraz uzbrojeniem żołnierzy 
jednostek 2 Korpusu Polskiego generała 
Władysława Andersa i  1 Dywizji Pancer-
nej gen. Stanisława Maczka.
Chętni mogli postrzelać z  karabinka 

z amunicją barwiącą, a głodni mogli po-
silić się wojskową grochówką. Piknik był 
także okazją do porozmawiania z  rekru-
terami o służbie wojskowej oraz złożenia 
wniosku o  wstąpienie w  szeregi Wojsk 
Obrony Terytorialnej.

HISTORIA  
I STAN AKTUALNY
2 Lubelska Brygada Obrony Terytorialnej 
jest jedną z  trzech pierwszych brygad 
Wojsk Obrony Terytorialnej w  Polsce. 
1 marca 2017 r. podczas centralnych ob-
chodów Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklę-
tych w Warszawie, Minister Obrony Na-
rodowej wręczył ówczesnemu dowódcy 
2 LBOT płk. Tadeuszowi Nastarowiczowi 
decyzję o nadaniu brygadzie imienia mjr. 
Hieronima Dekutowskiego ps. „Zapora”. 
Brygada przejęła i  kultywuje tradycje:  
27 Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii 
Krajowej, 8 pułku piechoty Legionów Ar-
mii Krajowej, 9 pułku piechoty Legionów 
Armii Krajowej i  Zrzeszenia „Wolność 
i Niezawisłość” Okręgu WiN – Lublin. 
2 Lubelska Brygada Obrony Terytorialnej 
składa się z: dowództwa brygady w Lubli-
nie, 21 batalionu lekkiej piechoty w Lubli-
nie, 22 batalionu lekkiej piechoty w Dębli-
nie, 23 batalionu lekkiej piechoty w Białej 
Podlaskiej, 24 batalionu lekkiej piechoty 
w Chełmie oraz 25 batalionu lekkiej pie-
choty w  Zamościu. Głównymi zadania-
mi „terytorialsów” są szeroko rozumiane 
lokalne działania obronne. Ochotnicy 
uczestniczą w  szkoleniach WOT, także 
z  partnerami z  NATO, innymi rodzajami 
Sił Zbrojnych oraz współpracują z pozo-
stałymi służbami w regionie.

ŚWIĘTO 2 LUBELSKIEJ BRYGADY OBRONY TERYTORIALNEJ

Święto 2 LBOT na Placu Zamkowym... ... i na zamkowych błoniach, fot. archiwum 2LBOTW
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POZNAJ HISTORIĘ  
I CZAR POLSKICH SKRZYDEŁ 
Imponująca kolekcja ponad 80 samolotów i śmigłowców, unikalne eksponaty związane z polskimi pilotami i lotni-
czymi tradycjami Dęblina i słynnej „Szkoły Orląt”, a także bliskie sąsiedztwo tej uczelni, dzisiaj Lotniczej Akademii 
Wojskowej. To główne atuty Muzeum Sił Powietrznych.

Muzeum, powołane w 2011 roku, znajdu-
je się w miejscu o strategicznym znacze-
niu dla polskiego lotnictwa wojskowego, 
będącym kolebką szkolenia pilotów. To 
miejsce, gdzie wyrastały legendy polskie-
go nieba, a historia lotnictwa wojskowego 
w Polsce nabierała kształtów. Ta historia 
i  blisko stuletnie tradycje lotnicze Dębli-
na są dokumentowane i  eksponowane 
w Muzeum Sił Powietrznych.

SPACER ALEJĄ MIGÓW
Obowiązkowym punktem wizyty jest od-
wiedzenie ekspozycji zewnętrznej, gdzie 
znajduje się imponująca kolekcja ponad 
80 polskich i  zagranicznych statków po-
wietrznych, w  tym samolotów, śmigłow-
ców, a także przeciwlotniczych zestawów 
rakietowych, artylerii przeciwlotniczej 
oraz sprzętu zabezpieczenia i  ubezpie-
czenia lotów. Z  bliska zobaczyć można 
między innymi polskie konstrukcje, takie 
jak szkolno-treningowe TS-8 Bies, TS-9 
Junak-3, TS-11 Iskra, I-22 Iryda, a  także 

licencyjne myśliwce SB Lim-2 i  Lim-2M 
(oparte na MIG-15 i MIG-17) i cały wachlarz 
śmigłowców: SM-1, SM-2, Mi-2.
Zwiedzający mogą podziwiać różnorod-
ność technologii lotniczych, od dawnych, 
niejednokrotnie prototypowych konstruk-
cji do nowoczesnych samolotów myśliw-
sko-bombowych, z  odrzutowym (także 
naddźwiękowym) napędem i ze zmienną 
geometrią skrzydeł. Duże wrażenie na 
niejednym miłośniku lotnictwa zrobi spa-
cer aleją bojowych MIG-ów (m.in. 17, 21, 23, 
29 w wielu wersjach) oraz SU (7, 20, czy 
22, także w  różnych modyfikacjach, za-
leżnych od przeznaczenia). Najliczniejszy 
w muzeum zbiór tych maszyn, będących 
niegdyś najpopularniejszymi samolota-
mi myśliwskimi i  myśliwsko-bombowymi 
w  Wojsku Polskim, uzupełniają też inne, 
jak LIM-5 i LIM-6, JAK-23 oraz naddźwię-
kowy Dassault Mirage 5BA.
Jest też grupa innych statków powietrz-
nych, zwracających uwagę swoimi gaba-
rytami. To samoloty i  śmigłowce trans-
portowe, do których można wejść i zwie-
dzić je od wewnątrz. Jest wśród nich 

unikalny egzemplarz jednego z  najwięk-
szych śmigłowców świata - Mi-6. Przed 
zwiedzającymi swoje drzwi otwierają 
również An-26, który w  podkrakowskich 
Balicach służył jako samolot desantowy 
do zrzutu spadochroniarzy oraz Jak-40, 
który w  latach 1979 – 2011 stacjonował 
w 36. Specjalnym Pułku Lotnictwa Trans-
portowego i przewoził najważniejsze oso-
by w państwie. 

W DOMKU PILOTA
Samoloty to nie tylko skrzydła! Warto 
również odwiedzić hangar, gdzie prezen-
towana jest wystawa silników lotniczych. 
Możemy tam podziwiać różnorodność 
tłokowych silników oraz imponujące silni-
ki odrzutowe, które napędzały samoloty 
takie jak MiG-21 czy Suchoj Su-7. To fa-
scynujące zobaczyć, jak wiele pracy i za-
awansowanej technologii kryje się w tych 
potężnych maszynach.
Wielowątkowa wystawa główna „Historia 
polskiego lotnictwa wojskowego” została 

MUZEUM SIŁ POWIETRZNYCH W DĘBLINIE

Aleja MiG-ów, w głębi Jak-40, fot. Wojciech Romaldowski
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starannie ułożona w  sposób chronolo-
giczny, pozwalający poznanie kluczowych 
etapów rozwoju polskiej awiacji. Ekspo-
zycja jest bogato ilustrowana licznymi 
dokumentami, archiwaliami oraz unikal-
nymi eksponatami, w  tym oryginalnym 
umundurowaniem lotniczym charaktery-
stycznym dla różnych okresów historycz-
nych. Ekspozycję wzbogacają prezentacje 
dźwiękowe i filmowe.
Dużą gratką dla miłośników lotnictwa 
jest możliwość odwiedzenia zrekonstru-
owanego domku pilota z  czasu „bitwy 
o Anglię”. Kto nie słyszał o słynnym Dywi-
zjonie 303? Pamiątki, archiwalia i umun-
durowanie związane z nim oraz z innymi 
eskadrami, noszącymi zaszczytne miano 
„kościuszkowskich”, są również częścią 
wystawy głównej.
Muzeum Sił Powietrznych w  Dęblinie 
może poszczycić się eksponatami, które 
są unikalne na skalę światową. Do nich 
należy niewątpliwie sztandar Polskich Sił 
Powietrznych na Zachodzie, symbolicz-
ne dzieło sztuki weksylologicznej stano-
wi pamiątkę bohaterskiego okresu, gdy 
polscy piloci, z  niezwykłym oddaniem 
i  brawurą, walczyli „Za wolność naszą 
i waszą”.

AVIATOR MARZYCIEL
Dęblińskie muzeum zaprasza na atrakcyj-
ne wystawy czasowe, przybliżające posta-
ci i wydarzenia z historii polskiego lotnic-
twa. Od 13 maja czynna jest ekspozycja 
„Stanisław Skarżyński. Awiator, marzyciel, 
rekordzista”. 
8 maja 2023 roku minęła 90. rocznica jego 
rekordowego lotu przez Atlantyk w  sa-
molocie RWD-5bis, którego 90 rocznicę 
niedawno przeżywaliśmy. Kapitan Stefan 
Skarżyński był pierwszym Polakiem, który 
przeleciał ten ocean (z Senegalu do Brazy-
lii), ustanawiając przy tym rekord długości 
lotu – 3582 km. Za swój wyczyn został 
kilka lat później uhonorowany medalem 
Międzynarodowej Federacji Lotniczej FAI. 
Nie był to jedyny długi lot sławnego pilota. 
Już w 1931 roku, wspólnie z por. Andrze-
jem Markiewiczem, w  samolocie PZL Ł2 
wykonał rajd dookoła Afryki, pokonując 
dystans 25 770 km. Rekordowy lot przez 
Atlantyk w  1933 roku był natomiast czę-

ścią znacznie dłuższej wyprawy pomiędzy 
Polską a  Brazylią i  Argentyną, podczas 
której przeleciał w sumie 18 305 km. 
Pułkownik Skarżyński w 1939 roku został 
prezesem Aeroklubu RP i  szefem sztabu 
w Dowództwie Lotnictwa Armii Pomorze. 
Jesienią, jako attache wojskowy w  Ru-
munii, organizował przerzuty polskich 
lotników do Francji, a  następnie organi-
zował ich ewakuację do Anglii, gdzie był 
komendantem Polskich Szkół Pilotów. Na 
własną prośbę został pilotem w  polskim 
305 Dywizjonie Bombowym, powierzo-
no mu też dowództwo Bazy Lotniczej 
RAF Lindholme. Zginął 26 czerwca 1942 
r. podczas powrotnego lotu z  akcji bom-
bardowania Bremy. Jego samolot, z  nie-
sprawnym ostrzelanym silnikiem, musiał 
wodować na Morzu Północnym. Załoga 
samolotu uratowała się z  wyjątkiem do-
wódcy, który jako ostatni opuścił maszynę 
i utonął w morzu. Bohaterski polski pilot 
został pochowany w  holenderskim West
-Terschelling.

NADZWYCZAJNE  
SĄSIEDZTWO
Teren muzeum przylega bezpośrednio do 
legendarnej „Szkoły Orląt” i  ruchliwego 
pasa startowego 41 Bazy Lotnictwa Szkol-
nego. Oznacza to dość głośne, ale jedyne 
w  swoim rodzaju sąsiedztwo, dzięki któ-
remu na niebie można zobaczyć w  akcji 
przyszłych bohaterów przestworzy w  ich 
wspaniałych maszynach! Z drugiej strony 
lotniczej bazy można zwiedzać malowni-
czy park, otaczający osiemnastowieczny 
pałac Mniszchów, będący siedzibą rekto-
ratu Lotniczej Akademii Wojskowej.

Domek Pilota z czasu bitwy o Anglię, fot. Malwina Markiewicz Muzeum Sił Powietrznych podczas Nocy Muzeów, fot. archiwum MSP

Ekspozycja plenerowa Muzeum Sił Powietrznych, fot. Jacek Zagożdżon

Muzeum Sił Powietrznych w  Dęblinie 
w  sezonie letnim zaprasza od wtorku 
do piątku, w  godzinach 9.00 – 17.00, 
a  w  soboty i  niedziele od 10.00 do 
18.00. We wtorki wstęp na wystawę 
główną jest bezpłatny! 
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TATARSKIE MIZARY  
W STUDZIANCE I ZASTAWKU
Osiedlanie się Tatarów w województwie lubelskim rozpoczęło się za panowania króla Jana III Sobieskiego. Tatarscy 
oficerowie i żołnierze otrzymywali nadania ziemskie za szczególne zasługi dla Rzeczypospolitej. Do dziś pozostały 
po nich cmentarze – mizary w Studziance i w Zastawku w powiecie bialskim.

Zgodnie z  tradycją, mizary budowane 
były na wzniesieniach, ściśle według za-
sad islamu. Groby znajdowały się w rów-
nych rzędach zwanych safami - na wzór 
wiernych modlących się w meczecie. Zo-
rientowane zawsze na wschód, w kierun-
ku Mekki. Najczęściej otoczone były po-
lnymi kamieniami – największy umiesz-
czano przy głowie zmarłego, a najmniej-
szy w nogach. Na mogiłach znajdowały 
się tablice inskrypcyjne w  kształcie pół-
kolistego kamienia. Wyżłobione na górze 
półksiężyc i gwiazdy symbolizowały ob-
jawienie proroka Mahometa, którego je-
dynymi świadkami były księżyc i gwiazdy 
(ponieważ miało ono miejsce nocą). Po-
niżej wyryte były napisy w  języku arab-
skim, polskim, a także, w czasach zabo-
rów, cyrylicą. 

Studzianka, niewielka wieś pomiędzy Or-
telem Królewskim a Łomazami, była nie-
gdyś centrum tatarskim w  rejonie Białej 
Podlaskiej. Zamieszkiwana przez ponad 
dwadzieścia rodów tatarskich, posiadała 
jedyny na tych terenach meczet, który 
został spalony przez wojska rosyjskie 
w  1915 roku. To wtedy, po ponad 200 
latach, zakończyła swoją działalność tu-
tejsza muzułmańska gmina wyznaniowa.
Pozostał po niej, poza kilkoma pamiąt-
kami, cmentarz założony w  1679 roku, 
a użytkowany aż do 1936. Położony jest 
na niewielkim wzniesieniu w  sosnowym 

lasku, w  okolicy rzeki Zielawy i  zajmuje 
powierzchnię ok. 0,8 ha. Dzięki położe-
niu widoczny jest z daleka i  z  łatwością 
można do niego trafić.  Mizar otoczony 
jest metalowym ogrodzeniem z  wej-
ściem przez bramę od wschodu. Tuż za 
nią znajduje się tablica informacyjna oraz 
kamień upamiętniający nadanie tych 
ziem Tatarom przez Jana III Sobieskiego. 
Do dziś zachowało się około 170 nagrob-
ków wykonanych głównie z  piaskowca. 
Najstarszy datowany jest na 1747 rok, 
jednak większość nagrobków postawio-
no w XIX w. Na cmentarzu pochowani są 
żołnierze wojsk I Rzeczypospolitej, m.in. 
gen. Józef Bielak (1741–1794) – uczestnik 
wojny siedmioletniej, konfederacji bar-
skiej czy powstania kościuszkowskiego, 
mjr Jan Bielak, mjr Samuel Józefowicz, 
rot. Abraham Azulewicz, por. Abraham 
Azulewicz, rot. Mustafa Bielak. 
W  roku 2017 rozpoczęto prace konser-
watorskie przy 90 nagrobkach, dofinan-
sowane ze środków Ministra Kultury 
i  Dziedzictwa Narodowego w  ramach 
programu „Wspieranie opieki nad miej-
scami pamięci i trwałymi upamiętnienia-
mi w kraju”.
Warto wspomnieć, że pod koniec grud-
nia 2022 r., na wniosek Stowarzyszenia 
Rozwoju Miejscowości Studzianka, Na-
rodowy Instytut Konserwacji Zabytków 
wykonał nieinwazyjne badania stanowisk 
archeologicznych w  celu potwierdzenia 

lokalizacji i  ewentualnego odkrycia po-
zostałości drewnianego meczetu w  Stu-
dziance. Potwierdziły one lokalizację 
budynku na placu przy dawnej szkole 
w  Studziance, zgodną z  zachowanymi 
nielicznymi zdjęciami. Planowane są dal-
sze prace archeologiczne i  wykopalisko-
we na tym terenie. 

Drugim większym skupiskiem zamieszki-
wanym przez Tatarów w rejonie bialskim 
była miejscowość Lebiedziew w  gminie 
Terespol. Formalnie jej mieszkańcy na-
leżeli do parafii muzułmańskiej w  Stu-
dziance (miejscowości dzieli ponad 30 
km). Sama wieś Zastawek wraz z cmen-
tarzem tatarskim mieści się przy bocznej 
drodze z  Małaszewicz do Lebiedziewa. 
Podobnie jak mizar w  Studziance, ten 
w Zastawku usytuowany jest na wzgórzu 
porośniętym lasem o powierzchni 0,8 ha. 
Otacza go płot z sosnowych żerdzi.
Powstanie cmentarza datuje się, podob-
nie jak nekropolii w Studziance, po 1679 
roku. Obecnie znajdują się na nim 53 
nagrobki z  XVIII-XX wieku, odnalezione 
dzięki pracom dokumentacyjnym i  kon-
serwatorskim w  końcu XX w. Na szcze-
gólną uwagę zasługuje pomnik płk Sa-
muela Murzy Koryckiego z 1704 r., ucho-
dzący za jeden z najstarszych nagrobków 
muzułmańskich w Polsce.

Dorota Marciniuk-Gołąb

ODKRYWAMY LUBELSKIE

Mizar w Studziance - nagrobek rtm. Mustafy Bielaka zm. w 1834 r., 
fot. Joanna Opiela-Basińska

Nagrobne kamienie i obeliski na mizarze w Zastawku, 
fot. Tomasz Grodek
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MAGICZNE LUBELSKIE
Cykl kilkunastominutowych filmów zrealizowanych przez Katarzynę Bujakiewicz nosi tytuł „Bujaj się z Kaśką po 
Lubelszczyźnie”. Można je oglądać w mediach internetowych. To pierwsza tego typu współpraca promocyjna Woje-
wództwa Lubelskiego.  

Katarzyna Bujakiewicz, znana m.in. z  se-
riali „Na dobre i na złe” czy „Lekarze”, po-
chodzi z  Poznania, jednak kilka lat temu 
przeprowadziła się do Lublina. Najpierw 
zaangażowała się mocno w akcje charyta-
tywne, teraz zrealizowała cykl filmów pro-
mujących nasze województwo. Jej prze-
wodnik turystyczny to dwunastoodcinko-
wa podróż po regionie pokazująca w lekki 
i  humorystyczny sposób najpiękniejsze 
zakątki regionu. – Tym razem przygoto-
wałam mały, subiektywny przewodnik po 
tej pięknej krainie. Pokażę Wam jak wspa-
niale można tu spędzać czas, gdzie pysz-
nie zjeść i gdzie odpocząć i wyspać się po 
gwiazdorsku. Choć myślę, że prawdziwą 
gwiazdą jest zachwycająca natura, obok 
której nie da się przejść obojętnie – tak 
m.in. zachęca widzów do obejrzenia swo-
ich produkcji Katarzyna Bujakiewicz. 

PRZYRODA, ATRAKCJE  
I SMAKI REGIONU
Ten krótki cykl turystyczny pokazuje 
przede wszystkim jak piękne przyrod-
niczo i  bardzo różnorodne jest woje-
wództwo lubelskie. Od pagórkowatych, 
malowniczo pofalowanych terenów po 
ogromne połacie leśne, zespoły stawów, 
jezior czy meandrujących rzek. Dzię-
ki temu turyści mają do wyboru piesze 
wyprawy po licznych szlakach, spływy 
kajakowe czy wycieczki rowerowe. Bu-
jakiewicz zachęca do odwiedzenia m.in. 
Lublina, Kazimierza Dolnego, Zamościa, 
Nałęczowa, ale też Krasnobrodu, Zwie-
rzyńca czy Wojciechowa. Zaprasza na 
lubelską Noc Kultury i Carnaval Sztukmi-
strzów. Prezentuje smaki regionu, bogatą 
tradycyjną kuchnię Lubelszczyzny, za-

czynając od popularnego cebularza i ka-
zimierskiego koguta.
Różnorodność tematów jest atutem cy-
klu. - Przyjeżdżając tu trzy lata temu 
stwierdziłam, że zaledwie dwie godzi-
ny jazdy od Warszawy dzieje się magia. 
Mam już dużo swoich ulubionych miejsc 
na Lubelszczyźnie, jak chociażby lubel-
skie Stare Miasto, Zalew Zemborzycki, 
Lasy Kozłowieckie i wiele innych. Przeko-
nałam się nawet do cebularza, który stał 
się moją ulubioną przekąską. Piję herba-
tę z pokrzywy. Rośnie tu mnóstwo ziół, 
wszystko jest przepyszne - mówiła autor-
ka filmowego przewodnika podczas kon-
ferencji prasowej podsumowującej ten 
projekt. W  spotkaniu, zorganizowanym 
23 maja w  Lubelskim Centrum Konfe-
rencyjnym, aktorce towarzyszył Zdzisław 
Szwed, członek Zarządu Województwa 
Lubelskiego, który chwalił promocyjny 

projekt, umożliwiający pokazanie tak 
wielu turystycznych atrakcji regionu. 
Katarzyna Bujakiewicz dodała, że w  12 
odcinkach nie dało się pokazać wszyst-
kich miejsc, które warto odwiedzić. 
– Mam nadzieję, że powstanie kolejna 
seria filmów we współpracy z Wojewódz-
twem Lubelskim.

MEDIALNA PROMOCJA
Filmy „Bujaj się z Kaśką po Lubelszczyź-
nie” można oglądać za pośrednictwem 
mediów internetowych (youtube, facebo-
ok). Żyjemy w świecie, w którym media 
odgrywają bardzo dużą rolę w promocji, 
dlatego też osoby lubiane i znane z ekra-
nu telewizyjnego, pokazując walory cie-
kawych miejsc i  polecając ich atrakcje, 
bardzo skutecznie popularyzują je wśród 
tysięcy odbiorców. – Współpraca z  pa-
nią Kasią była strzałem w  dziesiątkę. 
W  regionie preferujemy turystykę dyna-
miczną, mamy 3,5 tysiąca kilometrów 
szlaków rowerowych. Możemy uprawiać 
kajakarstwo na Wieprzu, Krznie, Bugu 
czy Bystrzycy, są też organizowane loty 
balonem. Roztocze swoją bogatą ofertą 
przyciąga coraz większe rzesze turystów. 
Dzięki dostępności filmików „Bujaj się 
z Kaśką po Lubelszczyźnie” w internecie 
widzi je wielu młodych ludzi, w tym rów-
nież osoby mieszkające za granicą – uwa-
ża Zdzisław Szwed.
Jak wynika z danych producenta progra-
mu Wysoka sp. z  o.o., największą oglą-
dalność cyklu na kanale youtube odnoto-
wano w Polsce, Wielkiej Brytanii, Niem-
czech, Stanach Zjednoczonych, Holandii 
i Kanadzie.  

AKTORKA KATARZYNA BUJAKIEWICZ PROMUJE LUBELSZCZYZNĘ 

Katarzyna Bujakiewicz na planie filmowym, fot. archiwum Wysoka

Konferencja prasowa z udziałem Katarzyny Bujakiewicz i Zdzisława Szweda, członka Zarządu Województwa 
Lubelskiego, fot. Michał Lenart
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LUBELSKA KULTURA, BIZNES, TURYSTYKA 
Wiosna to czas wzmożonej, intensywnej pracy mającej na celu promocję i zachęcenie turystów do odwiedzenia Lu-
belszczyzny podczas letnich weekendów czy nadchodzących wakacji. Lubelskie wykorzystało szansę, biorąc udział 
w krajowych i zagranicznych eventach, pozwalających na zaprezentowanie zarówno walorów turystycznych, ale także 
bogactwa kulturowego regionu i profesjonalnej oferty turystyki kongresowej i biznesowej. 

13 maja 2023 roku w Narodowym Instytucie 
Kultury i  Dziedzictwa Wsi na Krakowskim 
Przedmieściu w Warszawie, w  ramach Nocy 
Kultury odbyło się spotkanie z kulturą Lubel-
szczyzny. Głównymi partnerami wydarzenia 
były Centrum Spotkania Kultur w  Lublinie 
oraz Muzeum Wsi Lubelskiej. Urząd Marszał-
kowski Województwa Lubelskiego włączył 
się do udziału w Nocy Kultury przygotowując 
stoisko promocyjne. To był niezwykle cie-
kawy wieczór, pełen pozytywnych wrażeń, 
inspirujących rozmów oraz zachwytów nad 
kulturą i folklorem Lubelszczyzny.
Odwiedzający regionalne stoisko, poszukują-
cy inspiracji do przyjazdu w Lubelskie, mogli 
zapoznać się z ofertą turystyczną, kulturalną, 
muzealną, kulinarną. Szczególnym zaintere-
sowaniem cieszyły się materiały dotyczące 
szlaków pieszych, rowerowych oraz pobytów 
w gospodarstwach agroturystycznych.
Do poznawania regionu i jego kultury zachę-
cał już sam wystrój stoiska, w  formie wnę-
trza tradycyjnej wiejskiej chaty oraz bogaty 
program artystyczny, m.in. występy Zespołu 
Pieśni i Tańca „Lublin” im. Wandy Kaniorowej, 
innych kapel i zespołów ludowych, warsztaty 
z  rękodzielnictwa i  degustacja potraw regio-
nalnych.
Wydarzeniem o innym charakterze były targi 
IMEX, odbywające się w  dniach 23-25 maja 
we Frankfurcie nad Menem. To największe 
targi branżowe związane z organizacją i pre-
zentacją wydarzeń biznesowych, konferencji, 
spotkań, targów, podróży motywacyjnych 
i  innych eventów. Swoją ofertę prezentu-
ją hotele, centra konferencyjne i  usługowe, 
firmy związane z  branżą eventową. Wśród 
wystawców z  całego świata, ofertę bizneso-
wą i turystyczną naszego regionu promowali 
przedstawiciele Lubelskiego Centrum Kon-
ferencyjnego oraz Lubelskiego Convention 
Bureau, które działa w strukturach Lubelskiej 
Regionalnej Organizacji Turystycznej.
Na zakończenie intensywnego, promocyjne-
go miesiąca przedstawiciele Departamentu 
Promocji, Sportu i  Turystyki UMWL wzięli 
udział, na zaproszenie Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Świętokrzyskiego, 
w  XVIII Świętokrzyskim Jarmarku Agrotury-
stycznym. Plenerowe wydarzenie odbyło się 
28 maja w  Parku Etnograficznym w  Tokarni 
koło Kielc. Według szacunków organizato-
rów, w imprezie wzięło udział 150 wystawców 
i blisko 4 tysiące odwiedzających.
Promocję na regionalnym stoisku prowadzili 
reprezentanci: Oddziału Turystyki UMWL, Lu-
belskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej, 
LOT Kraina Lessowych Wąwozów i   Lubel-
skiego Związku Stowarzyszeń Agroturystycz-
nych. 

WIOSENNA PROMOCJA REGIONU W KRAJU I ZA GRANICĄ

Regionalne stoisko na Jarmarku Agroturystycznym w Tokarni, fot. archiwum UMWL

Promocja turystyczna regionu podczas Nocy Kultury w Warszawie, fot. archiwum UMWL

Polskie stoisko na targach IMEX we Frankfurcie nad Menem, fot. archiwum LROT
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LUBELSKIE – JESTEŚ  
NA WŁAŚCIWYCH TORACH!
Wolny czas uwielbiasz spędzać na wycieczkach rowerowych? Spakuj plecak, przygotuj rower oraz pieniądze na po-
ciąg i wyrusz w przygodę po województwie lubelskim. Dzięki wakacyjnym połączeniom kolejowym, które zapewniają  
Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego i POLREGIO S.A., możesz spędzić niezapomniane chwile na Rozto-
czu albo nad Bugiem.

Plusów takiego rozwiązania jest wiele, 
a  jeden z  nich to troska o  środowisko, 
bo wybierając kolej (i  zostawiając swój 
samochód w  domu) generujemy mniej 
zanieczyszczeń do atmosfery. Wybiera-
jąc opcję z  przejazdem pociągiem, mo-
żemy zaplanować zdecydowanie bardziej 
odległą trasę dla całej rodziny czy grupy 
znajomych, bez ryzyka nadmiernego 
przeciążenia organizmu i  konieczności 
przedwczesnego przerwania i  zakończe-
nia wyprawy. 

ROZTOCZE I ZAMOŚĆ
Dzięki dodatkowym wakacyjnym połą-
czeniom kolejowym z  Lublina do Hre-
bennego czy Zwierzyńca, mamy możli-
wość skorzystania z  Centralnego Szlaku 
Rowerowego Roztocza. Trasa o długości 
187 km, biegnie przez najciekawsze miej-
sca tej malowniczej krainy i jest uważana 
za jedną z najlepszych w kraju (certyfikat 
„Najlepszy Turystyczny Produkt Roku” 
Polskiej Organizacji Turystycznej oraz 
laur w  plebiscycie National Geographic 
Traveler).  
Szlak prowadzi przez Roztocze Zachod-
nie, Środkowe i  Południowe. Roztocze 
Zachodnie ciągnie się od Kraśnika po 
Szczebrzeszyn i Zwierzyniec. Pokrywa go 
gruba warstwa lessu, który zalega na kre-
dowych skałach wapiennych. Występują 
tu liczne, długie i głębokie na 20 metrów 

wąwozy, których zbocza porośnięte są 
grądami. Najbardziej efektowne i malow-
nicze sieci wąwozów występują między 
Batorzem i  Turobinem oraz w  tzw. Pie-
kiełku pomiędzy Szczebrzeszynem a Ka-
węczynkiem, w obszarze Szczebrzeszyń-
skiego Parku Krajobrazowego. Najwyż-
szym wzniesieniem Roztocza Zachod-
niego jest Dąbrowa (343 m n.p.m.) koło 
Lipowca, a  typowym elementem mocno 
pofalowanego krajobrazu są „szachowni-
ce pól” z wyraźnymi progami miedz, za-
pobiegających erozji.
Roztocze Środkowe – wapienno-piasz-
czyste z  najwyższym wzniesieniem Wa-
pielnia (387 m n.p.m.) rozciąga się po-
między Zwierzyńcem a  Tomaszowem 
Lubelskim. Jest to kraina o  wyjątkowo 
urozmaiconej rzeźbie terenu. Wapienne 
wzgórza, porośnięte wspaniałymi lasami 
z  enklawami pól uprawnych, przeplatają 
się z  dolinami. Charakterystyczną cechą 
regionu są wzgórza ostańcowe. Wyjąt-
kowo atrakcyjna jest krawędziowa część 
Roztocza Środkowego i Równiny Biłgoraj-
skiej. W korytach płynących tu rzek wy-
tworzyły się kaskady wodospadów zwa-
nych potocznie szumami. Są one najbar-
dziej widoczne na rzekach Sopot i Tanew.
Roztocze Południowe, zwane też 
Wschodnim, rozciąga się od Tomaszowa 
Lubelskiego aż po Lwów i w znacznej czę-
ści znajduje się na terenie Ukrainy.  
Korzystając z  połączeń kolejowych na 

południe regionu nie zapominajmy o Za-
mościu, którego staromiejski zespół 
w obrębie obronnych murów wpisany jest 
na Listę Światowego Dziedzictwa Kultu-
rowego UNESCO. Perła renesansu, bo tak 
potocznie nazywa się to miasto, ma wiele 
atrakcji dla turystów, a główne z nich to: 
Rynek Wielki z Ratuszem i kamienicami, 
stanowiący centrum kulturalne miasta, 
ale także miejskie fortyfikacje z  trasą 
w Nadszańcu-Bastionie VII, Muzeum For-
tyfikacji i Broni „Arsenał”, katedra z punk-
tem widokowym w  dzwonnicy oraz no-
woczesny ogród zoologiczny. Fani dwóch 
kółek powinni zdecydowanie skorzystać 
z trasy widokowej wokół miejskich forty-
fikacji.

DOLINA BUGU,  
WŁODAWA I CHEŁM
Dojeżdżając sezonowym pociągiem 
z Chełma do Włodawy mamy możliwość 
wyruszenia w jedną z najdłuższych i naj-
ciekawszych tras rowerowych w regionie. 
Do wyboru mamy dwa kierunki Nadbu-
żańskiego Szlaku Rowerowego (o łącznej 
długości aż 258 km) - pierwszy prowadzi 
na północ do Janowa Podlaskiego, a dru-
gi na południe do Hrubieszowa. Szlak 
przebiega przez dolinę granicznej rzeki, 
umożliwiając odwiedzenie wielu miejsc 
i obiektów świadczących o religijnej i kul-

WAKACYJNE WYPRAWY KOLEJĄ I ROWEREM 

Rowerzyści na Roztoczu - w rezerwacie Czartowe  Pole, 
fot. Robert Lesiuk

W sezonowych pociągach Polregio znajdzie się miejsce także dla rowerów, 
fot. archiwum UMWL
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turowej mozaice tych ziem. Sanktuaria 
w  Jabłecznej, Kodniu, Kostomłotach, 
Pratulinie nadal przyciągają pielgrzy-
mów, a słynna stadnina koni czystej krwi 
arabskiej w Wygodzie – miłośników tych 
zwierząt i jeździectwa.
Trasa przebiega w sąsiedztwie miejsc wy-
poczynku i rekreacji, jakimi są np. Okunin-
ka nad Jeziorem Białym, Wola Uhruska 
nad starorzeczem Bugu czy zalew na rze-
ce Udal w Husynnem.  Bug i jego dopły-
wy - Huczwa, Uherka, Włodawka, Krzna, 
stały się dość popularnymi szlakami kaja-
kowymi. Graniczna rzeka z licznymi staro-
rzeczami jest też atrakcyjna dla wędkarzy, 
a  duże kompleksy Lasów Strzeleckich, 
Sobiborskich, Włodawskich czy Choty-
łowskich słyną z obfi tości grzybów.  
Połączenie kolejowe do Włodawy wie-
dzie przez Chełm, gdzie również mamy 
wiele atrakcji, z najsłynniejszą – Chełm-
skimi Podziemiami Kredowymi. Labirynt 
korytarzy i  komór dawnej kopalni kredy 
znajduje się pod centrum miasta, nad 
którym z kolei dominuje Góra Katedral-
na, z  zespołem dawnej katedry unickiej 
i pozostałościami średniowiecznego gro-
du księcia Daniela. Rowerzyści mogą wy-
brać się na przejażdżkę widokową ścież-
ką nad Uherką, prowadzącą na południe 
– do kąpieliska Żółtańce lub pojechać 
na północ, w  kierunku wsi Ruda, gdzie 
prowadzi szlak rowerowy „Leśne Ostę-
py Chełmskiego Parku Krajobrazowego” 
(ok. 20 km). 

Z ROWEREM 
W POCIĄGU
Jadąc pociągiem musimy posiadać od-
powiednie bilety (jeden dla siebie i jeden 
dla naszego roweru), które w przypadku 
kontroli musimy okazać konduktorowi. 
Bilety możemy kupić na kilka sposobów: 
w  kasie, przez Internet, w  aplikacji czy 
u konduktora. POLREGIO S.A., czyli ope-
rator obsługujący połączenia w  naszym 
regionie, przygotował ofertę promocyjną:
•	 Mini	Bilet	Turystyczny	-	w cenie	46,40	

zł, na podstawie którego można ko-
rzystać z wielokrotnego przejazdu po-
ciągami POLREGIO podczas całego 
weekendu (od godz. 18.00 w piątek do 
6.00 w poniedziałek). 

•	 Mini	 Regio	 Karnet	 -	 w  cenie	 77,30	 zł	
ważny  przez wybrane 3 dni w okresie 
2 miesięcy.

•	 TY	i raz,	dwa,	trzy	-	dla	pierwszej	oso-
by wydaje się bilet jednorazowy, koszt 
biletu liczony jest według taryfy nor-
malnej lub z ulgą ustawową. Dla pozo-
stałych osób wydaje się bilety tańsze 
o 30% od taryfy normalnej.

•	 Ulgi	ustawowe	np.	Karta	Dużej	Rodzi-
ny - 37 % zniżki na bilety jednorazowe 
i  49 % na bilety miesięczne imienne. 
Ważna Karta Dużej Rodziny okazywa-
na jest wraz z dowodem osobistym lub 
innym dokumentem umożliwiającym 
stwierdzenie tożsamości osoby upraw-
nionej. 

Warto zaznaczyć, że niezależnie od tego, 
jak daleko jedziemy, cena biletu za rower 
jest zawsze stała i  wynosi 8,20  zł (po 
szczegóły odsyłamy na stronę interne-
tową POLREGIO). Kiedy mamy kupiony 
bilet i mamy przed sobą nasz pociąg, szu-
kamy na nim specjalnych oznaczeń wska-
zujących miejsce do przewozu rowerów. 
Rowery można transportować w wyzna-
czonych miejscach: na specjalnych stoja-
kach i wieszakach oraz w przedziałach dla 
podróżnych z  większym bagażem ręcz-
nym. Przedziały z miejscami do przewo-
zu rowerów oznaczone są odpowiednimi 
piktogramami. Jeśli w danym pociągu nie 
ma specjalnie wyznaczonych miejsc, ro-
wery można przewozić w pierwszym lub 
ostatnim przedsionku, jednak zdecydo-
wana większość pociągów jest przysto-
sowana do przewozu rowerów. 
Wybierając się w podróż z rowerem i ko-
leją warto zapoznać się z rozkładami jaz-
dy pociągów. W  odnalezieniu naszego 
połączenia pomogą plakatowe rozkłady 
jazdy - identyczne z  tymi, które później 
spotkamy na dworcach i  przystankach 
kolejowych (strona: portalpasazera.pl/
plakaty). Jeżeli nie znajdziemy bezpo-
średniego połączenia kolejowego z celem 
naszej podróży, to z pomocą przychodzi 
nam wyszukiwarka dostępna na stronie 
portalpasazera.pl. Wystarczy wpisać inte-
resujące nas przystanki i zaznaczyć opcję 
„dopuszczaj stacje pośrednie”. W efekcie 
dostajemy gotowy plan podróży. 
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ROWEROWA WYCIECZKA
PRZEZ POWIŚLE LUBELSKIE
Kiedy nie możecie zdecydować się na jedną z wielu atrakcyjnych tras rowerowych regionu, a szukacie tej najbardziej 
malowniczej, to ta propozycja z pewnością może przypaść wam do gustu. Swój początek ma w Kraśniku i wiedzie 
przez Powiśle, w tym m.in. Wzniesienia Urzędowskie, Kotlinę Chodelską, Równinę Bełżycką i Płaskowyż Nałęczow-
ski. Najbardziej atrakcyjne są przejazdy nad Wisłą, która w swym małopolskim przełomie meandruje, przepływając 
pomiędzy wysokimi wzniesieniami, albo rozlewa się szeroko tworząc piaszczyste łachy i wyspy. 

Wycieczkę rozpoczynamy w Kraśniku na 
stacji kolejowej, dokąd wygodnie z rowe-
rem można dotrzeć pociągiem nie tylko 
z Lublina czy Stalowej Woli i Rzeszowa, 
ale także dzięki dogodnym przesiadkom 
z innych kolejowych miast naszego regio-
nu. Ulicą Kolejową, korzystając ze znako-
wanego szlaku Kraśnik – Kazimierz Dol-
ny kierujemy się na zachód, by przez tzw. 
Stary Kraśnik i ulicę Urzędowską dotrzeć 
do Zalewu Kraśnickiego.

W KRAŚNIKU,  
URZĘDOWIE, BĘCZYNIE
W Kraśniku warto odwiedzić kościół pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Pan-
ny, wybudowany w XV-XVI w., z  zacho-
wanym gotycko-renesansowym prezbite-
rium i zakrystią. Wspaniałe wyposażenie 
wnętrza, łączące wiele stylów – od goty-
ku przez renesans po barok i rokoko, sta-
wia tę świątynię wśród najcenniejszych 
w  regionie. Obok kościoła zachował się 
dawny klasztor kanoników regularnych 
oraz okazałe barokowe ogrodzenie z bra-
ma i dzwonnicą. 

Wśród innych zabytków warto zobaczyć 
jeszcze niedawno odrestaurowany baro-
kowy kościół Świętego Ducha z  II poł. 
XVIII w., dwie synagogi z XVII-XIX w. oraz 
wzgórze zamkowe z  pozostałościami 
murowanego zamku wzniesionego na 
przełomie XIV i XV wieku. 
Mijając kraśnicki zalew, kierując się dro-
gami o niewielkim natężeniu ruchu, przez 
Dzierzkowice Rynek, gdzie zachował 
się ładny drewniany kościół parafialny  
z I poł. XVIII w., docieramy do Urzędowa. 
Jednak zanim zatrzymamy się na rynku 
historycznego miasteczka, trzeba po dro-
dze wstąpić do Sanktuarium Św. Otylii, 
gdzie znajduje się kapliczka, spod której 
bije źródło. Niestrudzenie przybywają do 
niego zarówno mieszkańcy pobliskich 
miejscowości, jak również wierni z  róż-
nych miejsc kraju i świata. 
Z  urzędowskiego rynku wyjeżdżamy 
ulicą Opolską i  docieramy do Bęczyna, 
znanego z garncarskich tradycji i czynnej 
pracowni z prywatnym muzeum rodziny 
Gajewskich. Tu wjeżdżamy do większego 
kompleksu leśnego, na skraju którego 
znajduje się mogiła z czasu I wojny świa-
towej.  

ATRAKCYJNE POWIŚLE 
Jadąc dalej ocienioną leśną drogą na za-
chód, mijamy kolejny cmentarz z lat wiel-
kiej wojny. Utrzymując wciąż kierunek 
zachodni naszej trasy, mijamy wsie Idalin, 
Boiska-Kolonię, Mazanów, Bór i Rybitwy 
(z  interesującym kościołem pw. Wszyst-
kich Świętych), by zatrzymać się na dłu-
żej w  Józefowie nad Wisłą. Miasteczko, 
malowniczo położone na wysokim brze-
gu Wisły, zaprasza do spaceru i podziwia-
nia wiślanych panoram.
Po dawnej świetności portowego i  han-
dlowego miasta, fundowanego przez Po-
tockich, zachował się zabytkowy układ 
miejski. Najcenniejszym zabytkiem jest 
barokowy kościół pw. Bożego Ciała oraz 
dawny klasztor bernardynów z I poł. XVIII 
w. Kościelny zespół otacza murowane 
ogrodzenie z bramą – dzwonnicą, także 
z  poł. XVIII w. Warto też zobaczyć ze-
spół pałacowo-parkowy Rostworowskich 
z XIX wieku. W pałacu mieści się Urząd 
Miasta, a  nieopodal zachowało się kilka 
obiektów folwarcznych. Podczas spaceru 
po parku trzeba koniecznie spojrzeć na 
płynącą w dole Wisłę, a później, wracając 

SZLAK Z KRAŚNIKA PRZEZ KAZIMIERZ DOLNY DO PUŁAW

Nadwiślański kamieniołom pomiędzy Kaliszanami i Piotrawinem, fot. Michał Lenart
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do głównej drogi, przysiąść na kamiennej 
ławie z postacią Chrystusa.
Począwszy od Józefowa nad Wisłą nasza 
trasa będzie wić się pomiędzy licznymi 
w  tych okolicach sadami owocowymi, 
chmielnikami i winnicami. Tutaj możemy 
także zdecydować, czy w  dalszą drogę 
udamy się przez Wrzelowiecki Park Kra-
jobrazowy i  Kluczkowice, gdzie moż-
na obejrzeć piękny pałac Kleniewskich 
z  pierwszej poł. XIX w., z  zabytkowym 
parkiem i  folwarkiem, czy jednak nadal 
będziemy podążać wzdłuż brzegu Wisły, 
by po drodze zrobić przerwę w niezwykle 
widokowym kamieniołomie, położonym 
pomiędzy Kaliszanami i  Piotrawinem. 
W miejscu tym odsłania się jeden z naj-
większych i  najpiękniejszych w  Europie 
profili geologicznych ukazujących ska-
ły węglanowe bogate w  skamieniałości 
pochodzące z końca okresu kredowego. 
Wysoka ściana kamieniołomu to wspa-
niałe miejsce widokowe na Wisłę, warto 
tu zrobić postój korzystając z altany pik-
nikowej. 
W  sąsiednim Piotrawinie trzeba zoba-
czyć jeden z  najcenniejszych obiektów 
zabytkowych Powiśla – sanktuarium św. 
Stanisława Biskupa Męczennika. Gotyc-
ki kościół i kaplica wybudowane zostały 
w  I  poł. XV w. z  fundacji słynnego kra-
kowskiego biskupa i pierwszego polskie-
go kardynała Zbigniewa Oleśnickiego.

KOTLINA CHODELSKA 
Dalej, kierując się na północ, przecinamy 
drogę prowadzącą do wiślanego mostu 
w  Kamieniu, a  następnie mijamy miej-
scowości Głodno, Niedźwiada i Trzciniec. 
Dojeżdżamy do Żmijowisk, gdzie warto 
zjechać nieco z  trasy i  odwiedzić arche-
ologiczny skansen  - Grodzisko Żmijowi-
ska, urządzony w miejscu jednego z kilku 
położonych nad Chodelką słowiańskich 
grodów z VIII-X w. W pobliskim Kosioro-
wie, na skrzyżowaniu dróg zachował się 
drewniany młyn wodny z  1938 r. Warto 
dodać, że ten odcinek Chodelki jest bar-
dzo popularny wśród kajakarzy, spływają-
cych do ujścia rzeki do Wisły w Podgórzu. 

Kierując się dalej na północ mijamy kolej-
ne sady owocowe Kotliny Chodelskiej, by 
dotrzeć do Wilkowa. W  czasie powodzi, 
która dotknęła Polskę w maju 2010 roku, 
pod wodą znalazło się blisko 90 procent 
powierzchni tej gminy (wcześniej podob-
nie niszczycielski żywioł doświadczył 
Wilków i  jego okolice w  1833 r.). Mimo 
zniszczeń we wsi zachowało się spo-
ro obiektów dawnej zabudowy, w  tym 
przede wszystkim kościół parafialny pw. 
św. Floriana.
Nasza trasa, podążając dalej na północ, 
zbliża się do styku Kotliny Chodelskiej 
i  Równiny Bełżyckiej. Poprzez malowni-
czą Skarpę Dobrską, z rezerwatem przy-
rody i miejscem dawnego słowiańskiego 
grodziska Podgórz oraz pięknie położo-
nym punktem widokowym na dolinę Wi-
sły i Chodelki, wjeżdżamy w obszar Pła-
skowyżu Nałęczowskiego i Kazimierskie-
go Parku Krajobrazowego. Przejeżdżamy 
przez najpopularniejszą turystyczną 

miejscowość regionu – Kazimierz Dolny 
z przedmieściem Mięćmierz i docieramy 
do Puław. Oba miasta są doskonale zna-
ne turystom, więc pominiemy ich opis. 
Odcinek od Kazimierza do Puław, z uwa-
gi na intensywny ruch samochodowy, 
warto pokonać ścieżką rowerową wyty-
czoną wzdłuż wiślanych wałów. Wyciecz-
kę kończymy na stacji kolejowej Puławy 
Miasto, skąd pociągiem - dzięki rozbudo-
wanej siatce połączeń - można wrócić do 
Lublina, albo pojechać też do innych inte-
resujących miejsc naszego regionu.

Inspiracją do opisanej wyprawy przez Po-
wiśle (szczegółowa mapa trasy: https://
goo.gl/maps/L3DtRstABX3f9hpH6) jest 
jeden z  pięciu regionalnych szlaków ro-
werowych: Kazimierz Dolny – Kraśnik, 
o  długości 106 km (więcej informacji: 
https://www.traseo.pl/trasa/czerwony
-szlak-rowerowy-kazimierz-dolny-kra-
snik).

Pałac Kleniewskich w Kluczkowicach, fot. Krzysztof Wojciechowski, 
archiwum ZLPK

Pałac w Józefowie nad Wisłą, fot. Krzysztof Wojciechowski, 
archiwum ZLPK

Małopolski Przełom Wisły -  okolice Mięćmierza, fot. P. Włodarczyk, archiwum UMWL
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LEŚNA OSTOJA PTASICH DRAPIEŻCÓW
Symbolem Strzeleckiego Parku Krajobrazowego jest nieprzypadkowo orlik krzykliwy. Na terenie parku naliczono blisko 
600 gniazd ptaków drapieżnych – orlików, trzmielojadów, myszołowów, krogulców, jastrzębi, a także puszczyków. Lasy 
Strzeleckie są najbardziej zagęszczoną ostoją ptasich drapieżców nie tylko w Polsce, ale i w Europie.

Strzelecki Park Krajobrazowy został 
utworzony w 1983 roku jako jeden z ele-
mentów Ekologicznego Systemu Obsza-
rów Chronionych byłego województwa 
chełmskiego. W roku 2023 ten park, wraz 
z  trzema innymi powołanymi wówczas 
na Polesiu: Chełmskim PK, Sobiborskim 
PK i Poleskim PK, świętuje swoje 40. uro-
dziny. 
Park zajmuje powierzchnię 12 026 hekta-
rów i położony jest w obszarze czterech 
gmin – Białopole i Dubienka w powiecie 
chełmskim oraz Horodło i  Hrubieszów 
w  powiecie hrubieszowskim. Strzelecki 
Park Krajobrazowy chroni zwarty kom-
pleks Lasów Strzeleckich wraz z  frag-
mentem doliny Bugu. Obszar jest słabo 
urzeźbiony i  ma charakter równinny. 
Bardziej urozmaicona jest południowo
-wschodnia część otuliny parku, gdzie 
różnice wzniesień dochodzą do kilkudzie-
sięciu metrów. Dużym atutem jest dolina 
Bugu, jednej z ostatnich tej wielkości rzek 
w Europie, zachowanych w stanie zbliżo-
nym do naturalnego. W nurcie rzeki po-
wstają i zanikają wyspy i łachy, tworzą się 
urwiste skarpy, zaś wiosną rzeka wylewa 
i  zmienia koryto, zalewając i  użyźniając 

okoliczne łąki i  lasy łęgowe. W  dolinie 
Bugu stosunkowo niewielkie zaburze-
nia naturalnych procesów ekologicznych 
spowodowały, iż na tym terenie przyroda 
zachowała się w  bardzo dobrym stanie. 
Zaobserwować tu można wiele natural-
nych procesów, m.in. tworzenie się staro-
rzeczy i wysp w nurcie rzeki czy powsta-
wanie wąwozów. 

AWIFAUNA PARKU
Dzięki swemu naturalnemu charaktero-
wi Strzelecki Park Krajobrazowy stanowi 
ostoję wielu gatunków zwierząt. Najdo-
kładniej rozpoznana jest awifauna tego 
terenu. Lasy Strzeleckie uznano za ostoję 
ptaków o znaczeniu krajowym i europej-
skim. Naliczono tu około 600 gniazd pta-
ków drapieżnych, m.in.: jastrzębi, krogul-
ców, myszołowów, trzmielojadów czy or-
lików krzykliwych (największe zagęszcze-
nie tych ptaków w Polsce i w Europie).
Symbolem parku jest orlik krzykliwy, któ-
ry ma tu optymalne warunki do rozrodu. 
Orliki, podobnie jak reszta gatunków pta-
ków drapieżnych podlegają w  naszym 

kraju ochronie prawnej, dodatkowo jesz-
cze wpisane są też jako gatunek rzadki 
do Polskiej Czerwonej Księgi Zwierząt. 
Wokół gniazd orlików ustanowione są 
strefy ochronne.
Wysoka jest również liczebność puszczy-
ków, a  ich zagęszczenie w parku należy 
do najwyższych w Polsce. Lasy Strzelec-
kie są miejscem lęgowym dla: dzięciołów 
czarnych, jarząbków oraz objętych ochro-
ną strefową bocianów czarnych. Dużą 
populację mają tu także siniaki, mucho-
łówki małe oraz muchołówki białoszy-
je, osiągające rekordowe zagęszczenie 
w skali europejskiej. 

TERENY LEŚNE
Lasy stanowią aż 64% powierzchni par-
ku. Tworzą jeden zwarty kompleks leśny, 
który tylko w południowej części jest po-
dzielony przez malownicze łąki w dolinie 
Ubrodownicy. W drzewostanie dominują 
dęby szypułkowe, sosny i graby. Jako do-
mieszki występują: brzoza, jawor, osika, 
jesion, lipa drobnolistna i  olsza czarna. 
Większość drzewostanów charakteryzuje 

STRZELECKI PARK KRAJOBRAZOWY

Kopiec Unii Horodelskiej, fot. Stanisław Turski, archiwum UMWL
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wielogatunkowy skład i wielopiętrowość.
Charakterystycznym gatunkiem runa la-
sów Strzeleckiego Parku Krajobrazowego 
jest barwinek pospolity. W runie spotkać 
można także obuwika pospolitego, uwa-
żanego za jeden z piękniejszych storczy-
ków polskich. Wśród rzadkich gatunków 
roślin występują: buławnik wielkokwiato-
wy i  czerwony, mieczyk dachówkowaty, 
lilia złotogłów, kruszczyk szerokolistny.
Najcenniejsze fragmenty parku objęte 
są dodatkową ochroną prawną jako re-
zerwaty przyrody „Siedliszcze” i  „Liski”. 
Warto wspomnieć, że ten ostatni jest 
miejscem występowania wyjątkowego 
ekotypu sosny zwanej „matczańską”, 
z  charakterystycznym dachówkowatym 
ułożeniem kory. 

MIEJSCA HISTORYCZNE
Na terenie parku i  w  najbliższej okolicy 
znajduje się wiele interesujących zabyt-
ków i miejsc pamięci. Pierwsze informa-

cje o dobrach strzeleckich, będących wła-
snością królewską, pochodzą z 1628 roku. 
Najcenniejszym zabytkiem w  parku jest 
pałac myśliwski Zamoyskich w Maziarni 
Strzeleckiej z początków XX w.
Gminna wieś Dubienka, oddalona zaled-
wie o pół kilometra od północnych granic 
Strzeleckiego Parku Krajobrazowego, za-
chowała tradycyjny układ urbanistyczny 
dawnego miasta, z  licznymi starymi za-
budowaniami z  przełomu XIX i  XX wie-
ku. Najważniejszymi zabytkami Dubienki 
są: neobarokowy kościół parafialny pw. 
Świętej Trójcy z XIX wieku (z pochodzą-
cym z  Radecznicy ołtarzem głównym 
i  obrazem Najświętszej Marii Panny 
z  XVIII w.), rusko-bizantyjska cerkiew 
prawosławna z pocz. XX w. oraz dawny 
ratusz także z  początku XX wieku. Na 
rynku znajduje się pomnik zwieńczony 
oryginalnym czołgiem T34 postawionym 
na pamiątkę przekroczenia w  lipcu 1944 
roku rzeki Bug przez oddziały I  Armii 
Wojska Polskiego oraz ku czci poległych 
w  latach 1939–1944 żołnierzy AK. Po 

okolicach rozsiane są liczne mogiły par-
tyzanckie i  żołnierskie. Dalej, pięć kilo-
metrów na północ od Dubienki, znajduje 
się nadbużańska miejscowość Uchańka, 
gdzie w walkach w 1792 roku wsławił się 
Tadeusz Kościuszko. We wsi zachował 
się kopiec im. Tadeusza Kościuszki, usy-
pany dla upamiętnienia bitwy stoczonej 
między wojskami polskimi i  rosyjskimi. 
Do większych bitew doszło pod Mirem 
i  Zieleńcami, po których na pamiątkę 
zwycięstwa król ustanowił Order Virtuti 
Militari.
Niespełna cztery km na południe od 
granic parku położona jest gminna wieś 
Horodło, o  której pierwsze wzmianki 
pochodzą już z  1287 roku. Miejscowość 
miała długą i ciekawą historię, zachował 
się w niej układ urbanistyczny dawnego 
miasteczka z  czworobocznym rynkiem 
i  ulicami wychodzącymi z  jego naroży. 
Malowniczego usytuowania na skarpie 
Bugu dopełniają zabytki: późnobaroko-
wy podominikański kościół pod wezwa-
niem św. Jacka i Matki Boskiej Różańco-

Obuwik pospolity - najpiękniejszy polski storczyk, 
fot. Krzysztof Wojciechowski

Kościół pw. MB Łaskawej, dawna  cerkiew unicka w Szpikołosach, 
fot. archiwum UMWL

Pałac myśliwski Zamoyskich w Maziarni Strzeleckiej, 
fot. Grzegorz Jaworski

Myszołów zwyczajny, 
fot. Krzysztof Wojciechowski

Obrazek sprzed lat - przydrożny krzyż  i bocianie 
gniazdo w Skryhiczynie, fot. archiwum UMWL
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wej z XVIII wieku, drewniany kościół pod 
wezwaniem św. Mikołaja Cudotwórcy 
i  Podwyższenia Krzyża Świętego, daw-
na cerkiew unicka z  początku XX wieku 
z  rokokowym ikonostasem z  XVIII w., 
pochodzącym z  Maciejowa na Wołyniu 
oraz położony na cmentarzu drewniany 
kościół polskokatolicki pod wezwaniem 
Zmartwychwstania Pańskiego, wzniesiony 
w 1933 roku. Dużej wagi historycznej nada-
je temu miejscu grodzisko z pozostałościa-
mi zamku, zwane Wałami Jagiellońskimi. 
Tu w 1413 roku doszło do podpisania unii 
polsko-litewskiej zwanej Unią Horodelską. 
Obecnie z tym wydarzeniem związany jest 
Kopiec Unii Horodelskiej, usypany w 1861 
roku, a odnowiony i podniesiony w 1924. 
Nieco dalej na południe znajduje się Hru-
bieszów, piękne nadbużańskie miasto 
z  wieloma zabytkami wielokulturowej 
przeszłości. Do najciekawszych należą: 
cerkiew prawosławna pod wezwaniem Za-
śnięcia Najświętszej Marii Panny, zespół 
klasztorny dominikanów z XVIII wieku, ze-
spół dworski Du Chateau z XVIII w. (obec-
nie Muzeum im. Stanisława Staszica), ze-
spół pałacowy Kiesewetterów z  połowy 
XIX wieku. 

SZLAKI TURYSTYCZNE
Największą atrakcją dla turystów jest bo-
gactwo i różnorodność lasów, a upragnio-
ny spokój i ciszę dają niewielkie agrotury-
styczne wsie i  osady, z  rzadka rozmiesz-
czone wśród mozaiki pól i  łąk, z dala od 

ośrodków przemysłowych. Miejscowości 
o  największym znaczeniu turystycznym 
to rozlokowana nad starym korytem Bugu 
letniskowa wieś Starosiele, a  także Du-
bienka i Skryhiczyn.
Przez park przebiegają dwa szlaki PTTK: 
czerwony „Nadbużański” biegnący wzdłuż 
doliny Bugu przez Horodło – Matcze – 
Starosiele – Dubienkę oraz szlak niebie-
ski im. Tadeusza Kościuszki prowadzący 
głównie leśną częścią przez miejscowości: 
Dubienka – Starosiele – Maziarnia Strze-
lecka – Raciborowice. Ich cennym uzu-
pełnieniem są dwie ścieżki dydaktyczne. 
Pierwsza – ścieżka przyrodnicza „Staro-
rzecze Bugu” rozpoczyna się w Starosielu 
i biegnie doliną wśród łąk, licznych staro-
rzeczy i nad korytem rzeki, druga - ścieżka 

przyrodniczo – historyczna „Lasy Strzelec-
kie” bierze  początek w samym sercu La-
sów Strzeleckich – Maziarni Strzeleckiej.
Wschodnim skrajem parku wiedzie naj-
dłuższy regionalny szlak rowerowy 
„nadbużański”. Bazę noclegową zapew-
niają głównie kwatery agroturystyczne 
zlokalizowane w Dubience, Horodle i Kry-
nicy. Ich uzupełnieniem są noclegi ofero-
wane w  Pałacu Myśliwskim Zamoyskich 
w  Maziarni Strzeleckiej, a  także schroni-
sko młodzieżowe w Dubience oraz domki 
letniskowe i  pole biwakowe w  Starosielu 
koło Dubienki. 

Kamil Taras
Zespół Lubelskich 

Parków Krajobrazowych

Nad dzikim Bugiem, fot. archiwum ZLPK
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SYMBOL POLSKICH WARTOŚCI 
I KRESOWYCH TRADYCJI
Bocian biały, od wieków towarzysząc człowiekowi, na trwałe związał się z krajobrazem polskiej wsi. Władysław Taczanowski, 
wybitny dziewiętnastowieczny ornitolog pisał, że ptaki te, cieszące się poszanowaniem i opieką, najliczniej występowały na 
Podlasiu i w Lubelskiem. 

Do rodziny Ciconiidae – bociany należą 
w Polsce dwa gatunki ptaków, które nie 
tylko kontrastują ze sobą ubarwieniem, 
ale i  zwyczajami. Można powiedzieć, że 
bocian biały na swój sposób lubi ludzi. 
Jego występowanie związane jest z ludz-
ką zabudową, buduje gniazda wykorzy-
stując jako podstawę dachy domostw, 
stodół, kominy, słupy energetyczne. Pta-
ki te nie płoszą się, gdy ludzie przechodzą 
pod gniazdem czy nawet zachowują się 
głośno w  jego pobliżu. Często widzimy, 
jak zwierzęta te podchodzą blisko pracu-
jących na polu maszyn rolniczych, podą-
żając krok w krok za traktorami przy orce 
czy kombajnami podczas żniw. Kuzyn 
bociana białego – bocian czarny ma od-
mienne zwyczaje. Stroni od człowieka 
i jego siedzib – na miejsce gniazdowania 
obiera niedostępne, bagienne lasy. Zoba-
czywszy człowieka już z daleka podrywa 
się do lotu i ucieka. 

POCIĄG BOCIANÓW  
DO LUDZI…
„Pociąg bocianów do ludzi zaiste dziwny 
i niczem nie wytłomaczony! Pojmuję, że 
wróbel, szpak, wrona do naszych miesz-
kań się zbliża, bo tam pożywienie te ptaki 
znajdują; lecz dlaczego bocian szuka na-
szych dachów, strzech i kominów, dlacze-
go się gnieździ w ogrodach na drzewach, 

kiedy pożywienia szuka daleko od osiedli 
ludzkich, na polach, łąkach i bagnach?” – 
pisał o  tych ptakach w 1877 roku hrabia 
Kazimierz Wodzicki, literat i  ornitolog, 
członek korespondent Krakowskiego To-
warzystwa Naukowego. 
Temat ten znacznie szerzej opisał w wy-
danej w  1882 roku książce „Ptaki Krajo-
we” Władysław Taczanowski, przedsta-
wiając wielkie znaczenie, jakie miał dla 
człowieka ten ptak: „Tępiąc mnóstwo 

szkodliwych i  nieprzyjemnych istot, wy-
robiły sobie wszędzie opiniję wielkiej uży-
teczności, przez co zasłużyły na protek-
cję i religijne poszanowanie (…)” oraz ja-
kim uczuciem darzyła tego ptaka polska 
wieś: „U nas bocian jest ptakiem nawpół 
domowym, wszędzie używa opieki, a na-
wet nasza ludność uważa za pewien ro-
dzaj błogosławieństwa dla domu, jeżeli 
sobie na nim gniazdo założy.” Taczanow-
ski również wskazuje obszary, na któ-
rych można go było spotkać najliczniej: 
„W  Królestwie Polskim bardzo pospoli-
ty w  wielu miejscowościach wilgotnych 
wschodniej części kraju, a szczególniej na 
Podlasiu i w Lubelskiem, gdzie po niektó-
rych wsiach na każdej prawie chacie znaj-
duje się gniazdo lub nawet dwa, prócz 
wielu po drzewach umieszczonych.” 

NA POLESIU LUBELSKIM  
I WOŁYŃSKIM
Od publikacji „Ptaków Krajowych” minę-
ło ponad sto trzydzieści lat. Mimo upły-
wu czasu struktura siedliskowa Polesia 
Lubelskiego i  Wołyńskiego - podmokłe 
łąki, bagniska, naturalne doliny dużych 
rzek, mozaika pól uprawnych przy rów-
nomiernie rozproszonej zabudowie ludz-
kiej - nadal sprzyja licznemu występowa-
niu tego ptaka. Przez to, że największa 
część krajowej populacji bociana białego 

PTAK POŻYTECZNY I DARZONY SZACUNKIEM: BOCIAN BIAŁY

Na łąkach Polesia Lubelskiego bez trudu spotkamy polujące bociany, fot. Małgorzata Grabek

Bocianie gniazda w Starym Bublu nad Bugiem, fot. Zyta Chajkaluk
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PRZYRODNICZA  
EDUKACJA W PLENERZE
Poznawanie dziedzictwa przyrodniczego województwa oraz form jego ochrony to 
główne założenia edukacji ekologicznej dzieci i młodzieży w ramach otwartych 
konkursów, które Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego organizuje 
od ubiegłego roku dla organizacji pozarządowych. W tym roku konkursowe 
zadania będzie realizowało 12 stowarzyszeń i organizacji, a kwota dotacji wynosi 
ponad 360 tys. zł. 

gniazduje w Polsce Wschodniej, stał się 
on tam symbolem nie tylko tradycji ro-
dzinnych, ale również tych patriotycz-
nych, wypływających z  przynależności 
ludzi do miejsca, w jakim żyją oraz takich 
wartości jak: nadzieja, godność, szczę-
ście, zdrowie i spokój.
To wzajemne przywiązanie człowieka 
i dzikiego zwierzęcia w tej skali jest nie-
spotykane nigdzie indziej. Związek ten 
nie tylko cechuje tolerancja, ale i  wza-
jemny szacunek, które można przy-
równać do relacji między sąsiadami. To 
tu mieszkańcy z  niepokojem oczekują 
przylotu bocianów, a gdy te już przylecą 
czują nie tylko radość, ale i gdzieś głębo-
ko w umyśle ulgę, że i w tym roku będzie 
wszystko po staremu i na gorzej się nie 
zmieni.
Uwaga ludzka i  troska towarzyszy każ-
demu etapowi rozwoju bocianiej rodziny: 
obronie gniazda przed innymi bociana-
mi, radosnym powitaniom partnera, za-
lotom, wysiadywaniu jaj oraz karmieniu 
i wychowywaniu młodych. To dzięki tej 
właśnie uwadze możemy poszczycić się 
dokładnymi danymi stanu liczebności 
tego zwierzęcia. Ludzie często informują 
pracowników naszych parków krajobra-
zowych podczas inwentaryzacji gniazd 
bociana o szczegółach, których podczas 
jednorazowego wyjazdu nie mogliby 
sami ustalić. Zawsze wszyscy nowi bada-
cze bociana białego są zdziwieni wiedzą 
miejscowych na temat swoich ptasich 
sąsiadów.
Nierzadko bywa, że przywiązanie są-
siedzkie człowieka i bociana białego jest 
silne do tego stopnia, że gdy odejdzie 
z tego świata ostatni mieszkaniec domu 
rodzina bociania również się wyprowa-
dza i  w  ciągu maksymalnie dwóch lat 
opuszcza gniazdo. Dlatego w  opusto-
szałych i wyludnionych gospodarstwach 
częstym widokiem są również puste, po-
rośnięte trawą gniazda bocianie.
U schyłku lata mieszkańcy poleskich czy 
nadbużańskich miejscowości żegnają 
swoich skrzydlatych sąsiadów z nadzieją, 
że pokonają daleką i niebezpieczną trasę 
do Afryki bez nieprzyjemnych przygód 
i powrócą z nadejściem wiosny. 
W ochronie gatunkowej zwierząt bardzo 
ważny jest aspekt postrzegania przez lu-
dzi danego gatunku. Nie da się skutecz-
nie chronić zwierzęcia bez przychylności 
mieszkańców regionu, w  którym wy-
stępuje. W  przypadku bociana białego 
można być spokojnym – ptak ten jest 
głęboko związany nie tylko z  tradycją 
ludową Kresów, ale i  głęboko zakorze-
niony w sercu każdego Polaka. Pozostaje 
mieć nadzieję, że obecna struktura użyt-
kowania gruntów nie zmieni się w  kie-
runku przekształcania dolin rzecznych, 
osuszania terenów podmokłych i zakła-
dania wielohektarowych monokultur rol-
niczych, bo od tego również zależy, czy 
nadal Wschodnia Polska będzie najwięk-
szą krajową ostoją tego ptaka.

Paweł Łapiński
Dyrektor Zespołu Lubelskich 

Parków Krajobrazowych

W  2022 roku odbyły się dwie pierwsze 
edycje konkursu, a kwota dotacji sięgnę-
ła 268,5 tys. zł. Kilka fundacji i stowarzy-
szeń zorganizowało ekologiczne warsz-
taty i  plenerowe zajęcia na chronionych 
terenach parków narodowych, parków 
krajobrazowych, obszarów chronionego 
krajobrazu i  należących do sieci Natura 
2000 dla przeszło 670 dzieci ze szkół 
podstawowych i średnich. 

PRZYRONICZE  
PERŁY I DIAMENTY 
Wyniki tegorocznego konkursu ogłoszo-
no podczas konferencji prasowej 4 maja 
2023 roku w Lubelskim Centrum Konfe-
rencyjnym w Lublinie. W spotkaniu wzięli 
udział: wicemarszałek Michał Mulawa, 
Paweł Łapiński - dyrektor Zespołu Lubel-
skich Parków Krajobrazowych, Jarosław 
Szymański - dyrektor Poleskiego Parku 
Narodowego, Andrzej Wojtyło - dyrektor 
Roztoczańskiego Parku Narodowego, Ja-
nusz Bodziacki - dyrektor Departamen-
tu Środowiska i  Zasobów Naturalnych 
UMWL oraz przedstawiciele organizacji 
pozarządowych, z  którymi zostały pod-
pisane umowy na dofinansowanie zadań 
publicznych w zakresie ekologii i ochrony 
zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przy-
rodniczego „Plenery edukacyjne 2023”. 
Łączna kwota dotacji wynosi ponad 360 
tysięcy złotych. Za te środki dwanaście 
organizacji pozarządowych zorganizuje 
edukacyjne warsztaty przyrodnicze dla 
młodych mieszkańców naszego regionu. 
– Mamy dwa diamenty w postaci parków 
narodowych – Roztoczańskiego i  Pole-
skiego oraz siedemnaście pereł – parków 
krajobrazowych, dlatego zależy nam, aby 
te piękne miejsca poznało jak najwięcej 
młodych mieszkańców regionu. Warto 
podziękować organizacjom pozarządo-
wym, że w  swoich działaniach zaszcze-
piają w młodzieży proekologiczne podej-
ście do przyrody. Zgodnie z  ideą zrów-
noważonego rozwoju chcemy zachować 
środowisko naturalne, tak aby przyszłe 
pokolenia również mogły z niego korzy-
stać i odpoczywać na urokliwym Polesiu 
czy pięknym Roztoczu –  podkreśla wice-
marszałek Michał Mulawa.

Docelowym efektem zadania ma być 
edukacja ekologiczna dzieci i młodzieży 
ze szkół podstawowych oraz średnich 
z naszego województwa ze szczególnym 
akcentem na przekaz wiedzy na temat 
bogactwa przyrodniczego regionu lubel-
skiego oraz form jego ochrony, a  także 
kształtowanie odpowiednich postaw 
wobec szans i  zagrożeń współczesnego 
środowiska naturalnego. Wybrane orga-
nizacje przygotują jedno- lub kilkudnio-
we wyjazdowe zajęcia plenerowe dla co 
najmniej dziesięcioosobowych grup.

PRZYRODA.  
POCZUJ I POKOCHAJ!
Łącznie do trzeciej edycji konkursu, któ-
ra została ogłoszona 11 stycznia 2023 
roku, wpłynęło 36 ofert. 18 kwietnia Za-
rząd Województwa Lubelskiego podjął 
uchwałę w  sprawie wyboru i  udzielenia 
dotacji w  ramach otwartego konkursu 
ofert na realizację zadania publicznego 
Województwa Lubelskiego w  zakresie 
ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony 
dziedzictwa przyrodniczego pt. „Plenery 
edukacyjne 2023”.
W  tegorocznym naborze dotację otrzy-
mały: Fundacja Honesty – na projekt pt. 
„Ekowarsztaty na Roztoczu”; Fundacja 
Niepodległości – „Plenery w  kontakcie 
z  przyrodą”; Fundacja Smaki Kultury 
– „Zielone półkolonie 2023”; Fundacja 
Obok Nas – „EKO Roztocze”; Stowarzy-
szenie Przeszłość-Przyszłości – „Plenery 
Poleskie”; Fundacja Postscriptum – „Na-
tura? Naturalnie! Plenery edukacyjne 
2023”; Fundacja Pszczoły i  Drzewa – 
„Dzikie Lubelskie”; Stowarzyszenie Być 
Bliżej – „Plenery edukacyjne 2023”; Sto-
warzyszenie Aktywny Dialog – „Plene-
ry edukacyjne”; Stowarzyszenie Polska 
Wieś – „Plenery edukacyjne w Kazimier-
skim Parku Krajobrazowym”; Caritas Ar-
chidiecezji Lubelskiej – „Przyroda. Poczuj 
i  pokochaj”; Katolickie Stowarzyszenie 
Pomocy Osobom Potrzebującym AGAPE 
– „Bliżej natury, bliżej siebie”. 
Termin realizacji projektów: 8 maja - 30 
września 2023 r. Więcej informacji: www.
lubelskie.pl/kampania-lubelskie-spotka-
nia-z-przyroda/

KONKURS „PLENERY EDUKACYJNE 2023” 
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Bazę chłodnika stanowi gęsty jogurt, kefir lub zsiadłe mleko. Dodatki możemy łączyć na wiele sposobów, jak tylko podpowiada nam 
nasza kulinarna fantazja. Możemy zrobić zupę w wersji owocowej, np. ze świeżymi truskawkami i miętą, albo w warzywnej – z wyko-
rzystaniem nowalijek – zielonej sałaty, rzodkiewki, ogórka, szczypiorku, koperku, pietruszki, a nawet szczawiu. Można także, w wersji 
bardziej wytrawnej, dodać bulion drobiowy. Najbardziej znany jest chłodnik litewski przygotowany z ugotowanej botwiny dodanej do 
zsiadłego mleka i kwaśniej śmietany. Dodatki również możemy łączyć kreatywnie - od grzanek, przez ziemniaki, prażoną kaszę po 
jajka w różnej postaci.
Niegdyś w  chłodnikach, zwanych chołodźcami bądź chłodźcami, obowiązkowy był kwaśno-winny posmak. Ten zaś uzyskiwano 
przez dodanie do zupy wody z kiszonych ogórków, zakwasu buraczanego lub kwasu ze szczawiu. Bazę stanowił rosół, a kwaśność 
redukowano przez dodanie słodkiej śmietany. Wiejskie chłodniki obfitowały w dodatki takie jak mięso i warzywa. Wśród warzywnych 
dodatków królowały botwinka i szczaw. Stawiano na kwaśność pozbawioną posmaku świeżych warzyw i owoców, stąd w starych 
przepisach nie znajdziemy tak popularnych dzisiaj dodatków, jak rzodkiewka czy świeży ogórek. Jeżeli chcecie wypróbować kilka 
przepisów sprzed lat, warto sięgnąć do klasyki kulinarnych ksiąg Lucyny Ćwierczakiewiczowej oraz Marii Ochorowicz-Monatowej. 

CHŁODNIKI – ZUPY NA LETNIE UPAŁY
W upalne wiosenne czy letnie dni na naszych stołach zdecydowanie częściej goszczą orzeźwiające i lżejsze dania. Wśród nich 
chłodniki, podawane na zimno, łączące zsiadłe mleko, jogurt czy kefir z sezonowymi warzywami, ziołami, albo owocami.

SPOTKANIA Z KUCHNIĄ TRADYCYJNĄ

CHŁODNIK 
MALINOWY

CHŁODNIK 
OGÓRKOWY  

Z SEREM  
WĘDZONYM

Zdecydowanie dla miłośników słodkości, 
bo obok malin występuje w  nim także 
miód, najlepiej spadziowy. W wersji mniej 
słodkiej można maliny zastąpić przetarty-
mi truskawkami. Ciekawym smakowym 
i  zapachowym dodatkiem będą świeże 
listki mięty.

SKŁADNIKI
•	maliny	200	g
•	jogurt	naturalny
•	śmietana	kwaśna	18%
•	miód	50	g
•	liście	mięty

Wytrawny w  smaku, który wzmacniają 
ostre przyprawy – pieprz i  czosnek oraz 
dodatki w  postaci wędzonego sera i  liści 
mięty. W składzie chłodnika są też łagod-
ne sezonowe warzywa – gruntowe ogórki 
i koperek. 

SKŁADNIKI
•	kefir	1l
•	ogórki	gruntowe	400	g
•	pęczek	kopru
•	3	ząbki	czosnku
•	2-3	gałązki	świeżej	mięty
•	ser	twarogowy	wędzony	150	g
•	sól
•	pieprz

SPOSÓB WYKONANIA
Maliny myjemy i osuszamy. Część malin miksujemy z jogurtem naturalnym i miodem. 
Dodajemy kwaśną śmietanę i mieszamy delikatnie łyżką. Podajemy w miseczkach, 
dekorujemy całymi malinami i listkami mięty.

SPOSÓB WYKONANIA
Ogórki myjemy, obieramy bardzo cienko, rozdrabniamy na tarce o  dużych oczkach. 
Czosnek siekamy lub przeciskamy przez praskę, solimy, odstawiamy na pięć minut. 
Następnie dodajemy do ogórków, mieszamy, doprawiamy świeżo zmielonym pieprzem 
i  posiekanym koperkiem. Mieszamy z  kefirem. Schładzamy w  lodówce. Podajemy 
z pokruszonym wędzonym serem i sporą ilością posiekanych liści mięty. 
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LUBELSKIE MISTRZEM! 
Reprezentacja Województwa Lubelskiego zwyciężyła w VIII Mistrzostwach Polski Urzędów Marszałkowskich w Halo-
wej Piłce Nożnej – Kujawsko-Pomorskie 2023. W finale turnieju, rozegranego na przełomie marca i kwietnia w Byd-
goszczy, nasi gracze pokonali drużynę z województwa podkarpackiego.

W  turnieju uczestniczyły reprezenta-
cje 14 województw. Rozgrywki toczyły 
się w  dwóch grupach. Lubelskie trafi-
ło do bardzo mocnej grupy A, w  której 
graliśmy m.in. z  Małopolską – obrońcą 
tytułu. Nasi zawodnicy odnieśli cztery 
zwycięstwa, a  dwa mecze zremisowali, 
co dało im pierwsze miejsce w  tej fazie 
turnieju. W  ćwierćfinale piłkarze Lu-
belskiego pokonali drużynę Śląska 2:0, 
a  w  półfinale defensywnie ustawioną 
Warmię 1:0. Finał, z  bardzo ofensywnie 
grającymi reprezentantami Podkarpacia, 
też pewnie wygrali 2:0 nasi piłkarze, się-
gając zasłużenie po tytuł mistrza Polski. 
Warto dodać, że w trakcie całego turnieju  
Lubelskie nie straciło gola, dzięki temu 
Krystian Żaba został najlepszym bram-
karzem zawodów.

ZŁOTA DRUŻYNA
Wśród zawodników naszej zwycięskiej 
drużyny znaleźli się pracownicy Urzę-
du Marszałkowskiego Województwa 
Lubelskiego w  Lublinie oraz Instytucji 
Samorządu Województwa Lubelskiego: 
Krzysztof Adamczuk, Jarosław Koma-
rzeniec, Paweł Krzepisz, Marcin Kubiak, 
Marcin Maziarz, Dominik Mrozik, Grze-
gorz Mulawa, Adam Psujek, Mateusz 
Sprawka, Paweł Turczyn, Krystian Żaba 
i  Krzysztof Żarnowski. Po powrocie 

z Bydgoszczy mistrzowie Polski odebrali 
gratulacje od Marszałka Województwa 
Lubelskiego Jarosława Stawiarskiego 
oraz Agnieszki Drozd-Bownik, dyrektor 
Departamentu Promocji, Sportu i  Tury-
styki Urzędu Marszałkowskiego. Przy-
pomnijmy, że Województwo Lubelskie 
jest również aktualnym mistrzem urzę-

dów marszałkowskich w  rozgrywkach 
na otwartym boisku (tytuł wywalczony 
w Starachowicach w 2021 roku). Nasz ze-
spół jest najbardziej utytułowany wśród 
wszystkich reprezentacji urzędów mar-
szałkowskich. W  trzynastu edycjach mi-
strzowskich rozgrywek na trawie stawał 
na podium aż dziewięć razy, zdobywając 
trzykrotnie złoto, czterokrotnie srebro 
i dwukrotnie brąz. 

WYNIKI MECZÓW 
I STRZELCY BRAMEK
Faza grupowa: Lubelskie – Opolskie 2:0 
(bramki: Jarosław Komarzeniec, Krzysz-
tof Żarnowski); Lubelskie – Warmia 
i  Mazury 0:0; Lubelskie – Małopolska 
2:0 (Mateusz Sprawka, Paweł Krzepisz); 
Lubelskie – Podkarpackie 1:0 (Paweł Tur-
czyn); Lubelskie – Mazowsze 3:0 (Grze-
gorz Mulawa - 2, P. Turczyn); Lubelskie 
– Zachodniopomorskie 0:0.
Ćwierćfinał: Lubelskie – Śląskie 2:0 (K. 
Żarnowski, P. Turczyn); półfinał: Lubel-
skie – Warmia i Mazury 1:0 (K. Żarnow-
ski); finał: Lubelskie – Podkarpackie 2:0 
(K. Żarnowski, J. Komarzeniec).
Nasi najlepsi strzelcy w  turnieju w  Byd-
goszczy: Krzysztof Żarnowski – 4; Paweł 
Turczyn – 3; Jarosław Komarzeniec – 2, 
Grzegorz Mulawa – 2.  

VIII MISTRZOSTWA POLSKI URZĘDÓW MARSZAŁKOWSKICH  
W HALOWEJ PIŁCE NOŻNEJ
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Zwycięzcy VIII Mistrzostw Polski Urzędów Marszałkowskich w Halowej Piłce Nożnej 2023,  
fot. archiwum UMWL

Mistrzowie Polski na spotkaniu z marszałkiem Jarosławem Stawiarskim i dyrektor DPSiT Agnieszką  
Drozd-Bownik, fot. Michał Lenart
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PIENIĄDZE NA SPORTOWY ROZWÓJ 
Stypendia to jedna z form finansowego wsparcia dla osób uprawiających sport. Województwo Lubelskie przezna-
czyło w 2023 roku dla młodych, wybitnie uzdolnionych zawodników, a także dla najlepszych sportowców naszego 
regionu ponad 1,25 mln zł. Otrzyma je 320 osób. 

Wielu młodych zawodników podkreśla, 
że są to fundusze często niezbędne do 
rozwoju i kontynuowania ich karier.– Bar-
dzo często na starcie kariery największą 
barierę stanowią finanse, które w  dużej 
części pokrywają rodzice. Dlatego mam 
nadzieję, że te stypendia pozwolą mło-
dym zawodnikom skupić się na treningu 
i stałym sportowym progresie. Cieszę się, 
że mamy w  regionie tak dużo młodych 
talentów, z  których możemy być dum-
ni – mówi Marszałek Województwa Lu-
belskiego Jarosław Stawiarski, który był 
gospodarzem uroczystości wręczenia 
stypendiów w  Lubelskim Centrum Kon-
ferencyjnym. W  wydarzeniu, które od-
było się 8 maja 2023 roku, uczestniczyli 
także członek Zarządu Województwa 
Lubelskiego Zdzisław Szwed oraz wice-
przewodniczący Sejmiku Województwa 
Lubelskiego Marek Wojciechowski.

KRYTERIA NABORU
Głównym warunkiem, który należy speł-
nić aby otrzymać stypendium są wyniki 
sportowe w  roku poprzedzającym przy-
znanie wsparcia finansowego - zajęcie 
miejsc 1-8 w  igrzyskach olimpijskich 
i  paraolimpijskich, igrzyskach głuchych 
lub miejsca medalowego w  światowych 
igrzyskach olimpiad specjalnych, mi-
strzostwach świata, Europy czy Polski 
w dyscyplinach i konkurencjach objętych 
programem igrzysk olimpijskich czy pa-
raolimpijskich.
Stypendium mogą otrzymać sportowcy 
do 27 roku życia reprezentujący woje-
wództwo lubelskie. Miesięczna wysokość 
świadczenia waha się od 1700 zł do 150 
zł w  zależności od osiągniętego wyniku 
sportowego i kategorii wiekowej zawod-
ników. Stypendia wypłacane są zawod-

nikom za okres od kwietnia do grudnia, 
w trzech transzach. 

320 STYPENDYSTÓW
Łączna kwota przyznanych stypendiów 
w  tym roku to blisko 1 mln 254 tysięcy 
złotych. Otrzyma je 320 osób, w tym 140 
zawodniczek i  180 zawodników, repre-
zentujących  55 organizacji sportowych 
z województwa lubelskiego (w tym jeden 
zawodnik niezrzeszony), uprawiających 
18 różnych dyscyplin.
Najliczniejszą grupę stypendystów sta-
nowią przedstawiciele klubów: AZS 
UMCS Lublin (72 osoby -  lekkoatleci, ko-
szykarze, pływacy), LKSG Spartan Lublin 
(36 - pływanie lekkoatletyka, piłka nożna, 
koszykówka), Budowlani Lublin (22 – rug-
by), Cement Gryf Chełm (16 – zapasy), 
Agros Zamość (15 - podnoszenie cięża-
rów, zapasy, lekkoatletyka, łucznictwo).
Sportowcy z  największymi osiągnie-
ciami z  2022 roku, za które przyznano 
wsparcie finansowe to: Laura Bernat 
(AZS UMCS Lublin) – złota medalistka 
mistrzostw świata juniorów w  pływaniu 
4x100m stylem zmiennym, Julia Dragan 
(LKSG Spartan Lublin) – złota medalist-
ka Igrzysk Głuchych w  pływaniu 800m 
stylem dowolnym, Dominik Ratajczak 
(Lubelskie Perła Polski) – srebrny meda-
lista mistrzostw świata juniorów w kolar-
stwie torowym (w konkurencji omnium), 
Monika Skinder (MULKS Grupa Oscar 
Tomaszów Lubelski) – srebrna meda-
listka młodzieżowych mistrzostw świa-
ta w  narciarstwie biegowym, Weronika 
Bochen (Stara Szkoła Boksu) – brązowa 
medalistka mistrzostw świata juniorów 
w boksie, Anhelina Łysak (MKS Cement 
Gryf Chełm) – brązowa medalistka mi-
strzostw świata w zapasach. 

STYPENDIA WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO DLA NAJLEPSZYCH 

Stypendyści z trenerami i przedstawicielami Zarządu Województwa Lubelskiego i UMWL, fot. Michał Lenart

LUBELSKIE TEAM SPORT

Pilotażowy program nagradzania per-
spektywicznych sportowców z woje-
wództwa lubelskiego uprawiających 
dyscypliny sportowe indywidualne 
w  konkurencjach objętych progra-
mem Igrzysk Olimpijskich, w katego-
rii młodzik w wieku 9-16 lat, zgodnie 
z  obowiązującymi w  tym zakresie 
regulacjami właściwych polskich 
związków sportowych. Program skie-
rowany jest do zawodników, którzy 
zdobyli złoty, srebrny lub brązowy 
medal w  mistrzostwach Polski dla 
województwa lubelskiego jako repre-
zentanci klubów z naszego regionu.
– Takiego programu nie mają inne 
regiony w Polsce. Do tej pory żadna 
pomoc finansowa do młodzików nie 
trafiała, dlatego postanowiliśmy to 
zmienić i przeznaczyć część środków 
na nagrody dla zawodników, którzy 
stanęli na podium i reprezentują wo-
jewództwo w  indywidualnych spor-
tach olimpijskich. Chcemy inspirować 
dzieci i młodzież do dalszego treno-
wania. Za tę kwotę mogą dofinanso-
wać swoje zajęcia pozasportowe lub 
kupić niezbędny sprzęt – podkreśla 
Marszałek Województwa Lubelskie-
go Jarosław Stawiarski.
W pierwszej edycji programu, zakoń-
czonej w maju tego roku, wybrano 21 
młodych sportowców, którzy otrzy-
mają wsparcie po 3 tys. zł.
Szczegółowe informacje: promocja.
lubelskie.pl/wazne/lubelskie-team
-sport-wyniki-naboru/
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HISTORYCZNY SUKCES 
Celem była obrona wicemistrzowskiego tytułu, ale mimo bardzo mocnej ligi i wielu trudnych i dramatycznych zda-
rzeń w trakcie sezonu, lublinianki okazały się najlepsze. Drużyna Polski Cukier AZS UMCS Lublin po raz pierwszy 
w historii zdobyła mistrzostwo Polski. 

Lublinianki rozpoczynały sezon z  zada-
niem obrony wicemistrzowskiego tytułu 
Energa Basket Ligi Kobiet. – Dziewczyny 
zdają sobie sprawę, że poprzedni sezon 
był nad wyraz udany. Chcemy wszyst-
ko zrobić, żeby i  ta kampania była uda-
na, ale na pewno nie jest to proste. Ten 
zespół jest zdecydowanie inny, liga jest 
mocniejsza, ale wszystko tak naprawdę 
jest w naszych rękach – mówił trener ze-
społu Krzysztof Szewczyk. 

TRUDNY  
POCZĄTEK SEZONU
Runda zasadnicza pokazała jak wyma-
gający to był sezon dla lubelskich koszy-
karek. Liczne kontuzje (m.in. Maša Jan-
ković, Nia Clouden), znacznie bardziej 
wyrównana liga, w  której  walka o  jak 
najlepsze rozstawienie w  play-offach 
trwała do ostatniej kolejki, łączenie gry 
na krajowym podwórku z  rozgrywkami 
EuroCup (lubelski zespół dotarł do naj-
lepszej szesnastki i odpadł po meczach 
z  rywalkami z  Saragossy). To wszystko 
spowodowało, że Polski Cukier AZS 
UMCS Lublin sezon zasadniczy zakoń-
czył na czwartym miejscu z  12 zwycię-
stwami i ośmioma porażkami.
Sytuacja w drużynie zaczęła się stabilizo-
wać przed fazą pucharową. Miały na to 
wpływ również wcześniejsze zmiany ka-
drowe. W grudniu do zespołu dołączyły 
Aleksandra Zięmborska (pozyskana z BC 
Polkowice) oraz Ukrainka Tetiana Yurke-
vichus z VBW Arki Gdynia. Od spotkań 
z drużyną z Gdyni nasze panie rozpoczę-
ły walkę w fazie play-off. W sezonie za-
sadniczym lublinianki ograły gdynianki 
dwukrotnie i tę zwycięską passę podtrzy-
mały w  ćwierćfinale ligi, zamykając ten 
etap rozgrywek w trzech wyrównanych, 
ale wygranych meczach (u  siebie 78:73, 
77:74 i na wyjeździe 74:67). Tym samym 
stał się faktem awans naszych koszyka-
rek do strefy medalowej Energa Basket 
Ligi Kobiet. 

DRAMAT  
Z HAPPY ENDEM
Lubelskie akademiczki udział w półfinale 
rozpoczęły od emocjonującej, koszykar-
skiej bitwy z ekipą PolskaStrefaInwesty-
cji Enea Gorzów Wielkopolski, trzymają-
cej w napięciu do końcowej syreny. Na-
sze zawodniczki zwyciężyły na trudnym 
terenie 92:86. Spotkanie lepiej rozpoczę-

ły gospodynie, ale w decydujących jego 
momentach błysnęły Zięmborska, Tay-
lor czy Stanaćev. W efekcie AZS UMCS 
osiągnął bezcenną wygraną. Kolejne 
spotkanie nie poszło po myśli lublinianek 
i zakończyło się ich porażką 58:78. Dal-
sza część półfinałowej rywalizacji prze-
niosła się do Lublina. Ku wielkiej radości 
kibiców gospodynie wygrały pewnie dwa 
mecze 76:60 i 65:51. Była to tym większa 
niespodzianka, że koszykarki z Gorzowa 
zakończyły sezon zasadniczy jako lider-
ki tabeli (poniosły w nim tylko dwie po-
rażki). Trzeba przyznać, że ostatni mecz 
półfinałów gorzowianki zagrały bez 
czterech podstawowych zawodniczek. 
Nie umniejszało to jednak sukcesu dru-
żyny Polski Cukier AZS UMCS Lublin - 
awansu do finału ligi drugi rok z rzędu.
Decydujące o mistrzowskim tytule star-
cia akademiczki stoczyły z bardzo moc-
ną drużyną BC Polkowice. Już pierwsze 
spotkanie pokazało, że będzie to inna 
rywalizacja niż przed rokiem, kiedy to 
rywalki wygrały trzy kolejne mecze za-
pewniając sobie złoto. Tym razem na po-
czątek finałów obie ekipy zafundowały 
kibicom fantastyczne widowisko, emo-
cjonujące do ostatnich sekund, zakoń-
czone zwycięstwem AZS UMCS 77:70. 
Dwa kolejne spotkania wygrały fawory-
zowane polkowiczanki, u  siebie 80-62 
i w  lubelskiej hali MOSiR 77:73 (wycho-
dząc na prowadzenie dopiero w  samej 
końcówce). W czwartym meczu lubelskie 
akademiczki po prawdziwej „wojnie ner-
wów” nie dały sobie wyrwać wygranej – 

zwyciężyły ponownie 77:70 i wyrównały 
stan rywalizacji na 2:2. Coś nieprawdo-
podobnego wydarzyło się w  ostatnim 
meczu w Polkowicach. To lublinianki nie-
spodziewanie prowadziły przez większą 
część spotkania. W ostatnich sekundach 
gospodynie próbowały rzutem za 3 pkt. 
doprowadzić do dogrywki. Piłka jednak 
nie trafiła do kosza. Dobitką za 2 pkt. 
ustaliły wynik meczu na 82:83, a to ozna-
czało, że mistrzyniami zostały koszykar-
ki Polski Cukier AZS UMCS Lublin!
– To, co zrobiłyście, trudno jest opisać 
słowami. Dokonałyście wielkiej promocji 
naszego województwa i Lublina. A wie-
my, że promocja poprzez sport jest naj-
bardziej skuteczna – mówił na konferen-
cji podsumowującej sezon Artur Domań-
ski, zastępca dyrektora Departamentu 
Promocji, Sportu i  Turystyki UMWL, 
który w  imieniu marszałka wojewódz-
twa lubelskiego Jarosława Stawiarskiego 
gratulował koszykarkom historycznego 
sukcesu.

KOSZYKARKI POLSKI CUKIER AZS UMCS LUBLIN MISTRZYNIAMI POLSKI

Mistrzowska drużyna Polski Cukier AZS UMCS Lublin, fot. Michał Laudy

W decydującej fazie sezonu 2022/23 
kadrę Polski Cukier AZS UMCS Lublin 
tworzyły: Sparkle Taylor, Aleksandra 
Stanaćev, Natasha Mack, Aleksandra 
Zięmborska, Tetiana Yurkevichus Mar-
tyna Goszczyńska, Magdalena Ziętara, 
Olga Trzeciak, Katarina Zec, Dominika 
Mazurek, Michella Nassisi, Aleksandra 
Kuczyńska, Wiktoria Zając i Anna Wiń-
kowska.
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OBRONIŁY WICEMISTRZOSTWO
Zespół MKS FunFloor Lublin po raz drugi z rzędu zdobył tytuł wicemistrza Polski. Tym razem walka trwała do ostat-
nich minut sezonu. Decydowało starcie w Kobierzycach z miejscowym KPR, wygrane przez lublinianki w rzutach 
karnych. 

Od 1995 roku piłkarki ręczne z Lublina 
tylko jeden raz nie kończyły sezonu roz-
grywek ekstraklasy na podium. W tym 
czasie 22-krotnie zdobywały tytuł mi-
strzowski (ostatnio trzy lata temu), czte-
ry razy (wliczając tegoroczny sukces) 
wywalczyły srebrne medale, a trzykrot-
nie brązowe. Taka historia klubu zobo-
wiązuje. 

SEZON ZMIAN 
Od sezonu 2022/2023 PGNiG Superliga 
kobiet została powiększona do 10 ze-
społów. Na zaproszenie władz ligowych 
w  rozgrywkach uczestniczyły mistrzy-
nie Ukrainy – Galiczanka Lwów.
Przed rozpoczęciem rywalizacji zmiany 
nastąpiły także w  składzie lubelskiej 
drużyny. Z  klubu odeszły: Marina Ro-
zum, Marta Gęga, Jaqueline Anastacio 
i  Aneja Beganović, a  kontrakty z  MKS 
FunFloor Lublin podpisały nowe szczy-
piornistki: rozgrywające – Słowaczka 
Marianna Rebicova, Michalina Pastusz-
ka i Magda Więckowska, obrotowa-ko-
łowa Patrycja Noga oraz bramkarka 
Karolina Sarnecka. W  trakcie sezonu 
z  funkcji trenera drużyny zrezygno-
wała Monika Marzec. Zastąpił ją Piotr 
Dropek.
MKS FunFloor dobrze rozpoczął roz-
grywki ligowe. Pierwsze spotkania „bia-
ło-zielone” rozegrały we własnej hali, 

odnosząc komplet zwycięstw z  zespo-
łami z  Jarosławia, Lwowa i  Kobierzyc. 
Później lublinianki grały z  węgierskim 
Siofok KC w eliminacjach do fazy grupo-
wej Ligi Europejskiej EHF. W hali Globus 
gospodynie przegrały 18:27. Sensacyjna 
wygrana 32:31 w  rewanżu na terenie 
wyżej notowanego rywala nie zmieniła 
losów awansu. Nasze szczypiornistki 
skupiły się na krajowych rozgrywkach.

WYRWANE SREBRO
W  poprzednim sezonie rywalizację 
o złoto piłkarki ręczne z Lublina toczy-
ły ze swoimi „odwiecznymi” rywalkami 
z Lubina. Tym razem Zagłębie okazało 
się bezkonkurencyjne. „Miedziowe” wy-
grały wszystkie mecze ligowe, zarówno 
sezonu zasadniczego, jak i  rundy fina-
łowej.
MKS FunFloor walczył o drugie miejsce 
z KPR Gminy Kobierzyce. W bezpośred-
nich pojedynkach najpierw nasze za-
wodniczki wygrały u siebie 28:22. W re-
wanżu w Kobierzycach lepszy był KPR, 
zwyciężając 29:25. Po rundzie zasadni-
czej w ligowej tabeli to lublinianki miały 
dwa punkty więcej od rywalek, a w fa-
zie finałowej powiększyły przewagę do 
pięciu. Jednak trzecie w sezonie starcie 
obu drużyn, rozegrane w  hali Globus, 
zakończyło się sukcesem przyjezdnych 
24:22. Dzięki temu „Kobierki” ponownie 

zmniejszyły stratę do dwóch punktów. 
Losy srebra ważyły się do ostatniej se-
rii ligowych spotkań, w  której drużyna 
z  Kobierzyc podejmowała MKS Fun-
Floor. Spotkanie od początku było wy-
równane i bardzo emocjonujące. Wynik 
oscylował wokół remisu, a prowadzenie 
obejmowały na zmianę oba zespoły. Na 
koniec pierwszej połowy gospodynie 
doprowadziły do remisu 12:12. W drugiej 
części gry to KPR częściej przeważał 
jedną lub dwiema bramkami, jednak 
na kilkadziesiąt sekund przed końcem 
podopieczne Piotra Dropka doprowa-
dziły do wyrównania. Mecz w regulami-
nowym czasie zakończył się wynikiem 
24:24, zapewniającym wicemistrzostwo 
Polski drużynie MKS FunFloor Lublin. 
„Biało-zielone” przypieczętowały swój 
sukces, wygrywając serię rzutów kar-
nych 4:3. Po zakończeniu spotkania 
Paulina Masna podsumowała: – To był 
trudny mecz. Zdawałyśmy sobie sprawę 
z jego stawki. Jestem dumna z zespołu. 
Wiele rzeczy nie szło w tym sezonie po 
naszej myśli. Było wiele zmian. Musia-
łyśmy walczyć na przekór temu. Udało 
się. Srebro nie było naszym celem, ale 
w  trakcie sezonu okazało się, że złoto 
jest poza naszym zasięgiem. Dlatego 
wicemistrzostwo też traktujemy jako 
sukces. Dziękuję kibicom, bo zawsze 
można na nich liczyć. Stanęłyśmy na 
wysokości zadania i  możemy święto-
wać. Gratulujemy!

PIŁKARKI RĘCZNE MKS FUNFLOOR LUBLIN ZE SREBREM PGNIG SUPERLIGI

Wicemistrzynie Polski z trenerami i sztabem szkoleniowym, fot. archiwum MKS FunFloor Lublin

Kadra wicemistrzyń Polski w sezo-
nie 2022/23: Weronika Gawlik, Ka-
rolina Sarnecka, Paulina Wdowiak, 
Daria Szynkaruk, Katarzyna Por-
tasińska, Oktawia Płomińska, Julia 
Pietras, Romana Roszak, Marianna 
Rebicova, Paulina Masna, Julia Za-
grajek, Kinga Achruk, Magda Więc-
kowska, Dominika Więckowska, 
Edyta Byzdra, Michalina Pastuszka, 
Joanna Andruszak, Adrijana Tatar 
oraz Patrycja Noga.
W  nowym sezonie drużynę MKS 
FunFloor Lublin poprowadzi Edyta 
Majdzińska, dotychczasowa trener-
ka KPR Gminy Kobierzyce. W kom-
pletowanym składzie zespołu znaj-
dą się m.in. reprezentantki Polski 
– Aleksandra Olek i  Aleksandra 
Tomczyk. Obie szczypiornistki, po-
chodzące z  Lublina, były ostatnio 
podopiecznymi Edyty Majdzińskiej 
w Kobierzycach. 
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NASI SZOSOWCY W KRAJOWEJ CZOŁÓWCE 
Na przełomie kwietnia i maja Lubelskie było areną kolarskiego Pucharu Polski. W zawodach w Urzędowie i Zamo-
ściu ścigało się łącznie ponad tysiąc szosowców. W tym gronie dobrze zaprezentowali się kolarze z klubów naszego 
województwa. 

Rywalizacja w  kolarskim Pucharze 
Polski jest organizowana corocznie. 
W  wyścigach uczestniczy kilkuset wy-
czynowych zawodników z całego kraju. 
W kategorii dziecięcej i młodzieżowej to 
drugie po mistrzostwach Polski zawody 
pod względem prestiżu.  

DWUDNIOWE  
ŚCIGANIE
W kolarskim Pucharze Polski, który od-
był się 22 i 23 kwietnia na terenie gmin 
Urzędów i Wilkołaz, uczestniczyło blisko 
700 zawodników. Pierwszego dnia ko-
larze rywalizowali w  jeździe na czas na 
trasie, której start usytuowano na rynku 
w  Urzędowie. Sportowcy z  klubów re-
prezentujących Lubelskie najlepiej spi-
sali się w kategorii orlik – Dominik Ra-
tajczak był drugi, Mikołaj Szulik trzeci, 
a Łukasz Juszczak czwarty. Warto pod-
kreślić, że wszyscy są zawodnikami no-
wej grupy Lubelskie Perła Polski, której 
głównym partnerem jest Województwo 
Lubelskie. Wśród kolarzy z reprezentan-
tów z  naszego regionu bardzo dobrze 
wypadli jeszcze zawodnicy Agrosu Za-
mość – Monika Biszkont zajęła czwarte 

miejsce w kategorii żakini, a Bartłomiej 
Wysocki uplasował się na siódmym 
wśród młodzików.
Nazajutrz w  wyścigu ze startu wspól-
nego kolarze walczyli na dłuższej, wy-
magającej technicznie trasie, wiodącej 
z  Urzędowa przez miejscowości Zaką-
cie, Józefin, Zadworze, Ewunin, Zalesie, 
Wilkołaz Dolny, Ostrów i  Popkowice. 
Najbliżej zwycięstwa był Łukasz Jusz-
czak (Lubelskie Perła Polski), który za-
jął drugie miejsce wśród orlików. W tej 
samej kategorii wiekowej Kacper Bart-
kowski (KS Pogoń Mostostal Puławy) 
był czwarty, Mikołaj Szulik dziewiąty, 
a Karol Wawrzyczek dziesiąty (obaj Lu-
belskie Perła Polski). 
W rywalizacji juniorów dobre lokaty za-
jęli kolarze grupy Boras Lewart Team 
Lubartów - Kacper Więckowski był pią-
ty, a Krzysztof Kajtek siódmy.
Zawody zorganizowano pod honoro-
wym patronatem Marszałka Wojewódz-
twa Lubelskiego Jarosława Stawiarskie-
go, a  kolarskie zmagania obserwowali 
członkowie zarządu województwa Zdzi-
sław Szwed i  Bartłomiej Bałaban oraz 
Artur Domański, zastępca dyrektora 
Departamentu Promocji, Sportu i Tury-
styki UMWL.

W TRUDNYCH  
WARUNKACH
W ramach Pucharu Polski ścigali się rów-
nież uczestnicy Wyścigu Kolarskiego po 
Ziemi Zamojskiej, w  dniach 6 i  7 maja. 
Kręta trasa, wytyczona drogami mocno 
pofałdowanego i  pagórkowatego Rozto-
cza, nie należała do łatwych. Dodatkowo 
zawodnikom nie sprzyjała aura – tempe-
ratura niewiele powyżej 0°C, bardzo silny 
wiatr i deszcz. W tych trudnych warunkach 
doskonale spisał się Mateusz Kotara, który 
zwyciężył w pięknym stylu w wyścigu ju-
niorów ze startu wspólnego. Kolarz Boras 
Lewart Team Lubartów zaliczył upadek na 
trasie, mimo tego dogonił czołówkę, a na 
trzecim kilometrze przed metą samotnie 
zaatakował i dowiózł przewagę do końca.
W  rywalizacji uczestniczyła liczna ekipa 
Agrosu Zamość, z której na podium stanę-
ły Monika Biszkont (drugie miejsca w jeź-
dzie indywidualnej na czas oraz w wyści-
gu ze startu wspólnego w kategorii żakini) 
i młodziczka Emilia Buńko (drugie miejsce 
w jeździe indywidualnej na czas).
Zawody Pucharu Polski w Urzędowie i Za-
mościu odbyły się w  cyklu eliminacji do 
Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży.  

ZAWODY PUCHARU POLSKI W KOLARSTWIE W URZĘDOWIE I ZAMOŚCIU

Wyścig ze startu wspólnego Pucharu Polski w Urzędowie, fot. archiwum UMWL Na najwyższym stopniu podium stanął Mateusz 
Kotara, fot. archiwum Boras Lewart Team Lubartów
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WIELKIE GRONO MEDALISTÓW
Znakomicie zaprezentowali się sportowcy z Województwa Lubelskiego na zawodach rangi mistrzostw Polski i aka-
demickich krajowych czempionatów. Medale zdobywali w pływaniu, zapasach, tenisie stołowym i lekkiej atletyce.

PŁYWACKIE TROFEA
W  poprzednich dwóch latach to Lublin 
na kilka dni stawał się pływacką stolicą 
Polski. Tym razem największa sporto-
wa impreza w  kraju w  tej dyscyplinie 
przeniosła się do Olsztyna. Na starcie 
stanęło ponad 600 sportowców, w  tym 
reprezentanci czterech klubów nasze-
go regionu, m.in. z  ponad 30-osobową 
kadrą AZS UMCS Lublin. Akademicy 
potwierdzili przynależność do ścisłej czo-
łówki krajowej, zwyciężając po raz trzeci 
z  rzędu w  klasyfi kacji punktowej. Jedną 
z największych gwiazd Mistrzostw Polski 
Młodzieżowców i  Seniorów była Adela 
Piskorska. Grzbiecistka wywalczyła trzy 
złote medale. Zwyciężyła na dystansie 
200 m, bijąc przy tym rekord Polski wy-
nikiem 2:09.40 (poprzedni ustanowiono 
w 2009 roku) oraz na 50 m i 100 m. 
W konkurencjach 100 m i 200 m tuż za 
Piskorską przypłynęła jej klubowa kole-
żanka Laura Bernat, zdobywając srebrne 
medale.
Kacper Stokowski przyleciał do Olsztyna 
ze Stanów Zjednoczonych w roli jednego 
z faworytów do podium. Został mistrzem 
kraju na 100 m i wicemistrzem na 50 m 
w  stylu grzbietowym. Osiemnastoletnia 
Klara Kowalska pokazała po raz kolejny, 
że jest w stanie rywalizować z seniorami. 
Sięgnęła po srebro na 200 m motylkiem 
oraz po brąz na 800 m stylem dowolnym.

Tradycyjnie świetnie spisały się sztafety. 
Złoto wypływali mężczyźni 4×200 m 
stylem dowolnym (Błażej Paszkowski, 
Przemysław Pietroń, Igor Kozłowski, Ma-
ciej Hebel) i 4×100 m stylem zmiennym 
(Stokowski, Rafał Kusto, Paweł Uryniuk, 
Bartosz Piszczorowicz). Srebro uzyska-
ła sztafeta mieszana 4×100 m stylem 
zmiennym (Piskorska, Kusto, Uryniuk, 
Dominika Kossakowska), a  brąz kobiety 
4×200 m stylem dowolnym (Julia Barto-
szewicz, Aleksandra Wiśniewska, Kata-
rzyna Kozak, Natalia Siwko).
Start swoich zawodników podsumował 
trener Piotr Kasperek: – Naszym głów-
nym celem było uzyskanie jak najwięk-
szej ilości minimów na imprezy między-
narodowe, natomiast sukces drużynowy 
zszedł na drugi plan. Udało się jednak 
zrealizować dwa zadania, co nas nie-
zmiernie cieszy.
Dorobek sześciu złotych, pięciu srebr-
nych oraz dwóch brązowych medali 
lubelskich pływaków przełożył się na 
trzecie miejsce w rankingu medalowym. 
AZS UMCS Lublin zwyciężył za to w kla-
syfi kacji punktowej (1626 pkt.) przed AZS 
AWF Katowice (1529 pkt.).
Na podium mistrzostw Polski stanęli 
ponadto pływacy Wisły Puławy. Konrad 
Czerniak zdobył złoto na 50 m w  stylu 
motylkowym i  srebro 50 m w  stylu do-
wolnym, a  juniorka Gabriela Król była 
druga na 200 m stylem zmiennym. 

W  klasyfi kacji punktowej Wisła Puławy 
zajęła 30 miejsce (120 pkt.), UKS 51 Lu-
blin – 50. (41 pkt.), a KS Olimpia Lublin 
z 8 pkt sklasyfi kowano na 66 pozycji.
Dodajmy, że zarówno Laura Bernat, jak 
i  Adela Piskorska będą reprezentowały 
Polskę na przyszłorocznych Igrzyskach 
Olimpijskich w Paryżu na dystansie 200 
m stylem grzbietowym! Nasze pływacz-
ki wypełniły minima na zawodach cyklu 
Mare Monstrum w Barcelonie i Monako.    

DOMINACJA 
ZAPAŚNICZEK 
CEMENTU-GRYFU
Finał tegorocznej serii zapaśniczych mi-
strzostw Polski odbył się w  Sieradzu. 
W klasyfi kacji drużynowej zdecydowanie 
najlepsze były zapaśniczki MKS Cement-
Gryf Chełm (371 pkt.), z   czterema mi-
strzyniami Polski w składzie. Na podium 
zmieściły się jeszcze ekipy ZKS Slavia 
Ruda Śląska (196 pkt.) i ZTS Sokół Lublin 
(135 pkt.). W  klasyfi kacji wojewódzkiej 
najlepsze było Lubelskie (557 pkt.) przed 
Śląskim (310 pkt.). 
Złote medale w swoich kategoriach wa-
gowych wywalczyły zawodniczki cheł-
mskiego klubu: Katarzyna Krawczyk, 
Angelina Łysak, Alicja Nowosad i Daniela 
Tkachuk. Brązowe „dorzuciły” ich kole-

UDANE STARTY SPORTOWCÓW Z LUBELSKIEGO W MISTRZOSTWACH POLSKI

Mistrzowska drużyna zamojskich tenisistów stołowych, fot. archiwum Akademii Zamojskiej
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żanki z  drużyny: Anna Król, Anastasiia 
Lebedieva, Monika Dadas, Anastasiia Pa-
doshyk, Wiktoria Kamela, Olha Padoshyk 
i  Anna Urbanowicz. Na trzecim stopniu 
podium stawały także zapaśniczki ZTS 
Sokoła Lublin – Dominika Buss i Oktawia 
Skraińska.
Mistrzostwa Polski były jednym z etapów 
kwalifikacji na wrześniowe Mistrzostwa 
Świata w Belgradzie. 

AKADEMICY  
Z ZAMOŚCIA NAJLEPSI 
W PING-PONGU
W  Akademickich Mistrzostwach Polski 
w  tenisie stołowym, które odbyły się 
w  Gdańsku w  gronie ponad 150 spor-
towców, znalazła się liczna reprezentacja 
Lubelszczyzny. Największy sukces od-
nieśli zawodnicy Akademii Zamojskiej, 
wygrywając drużynowo wśród panów. 
Podopieczni Piotra Kostrubca wystąpili 
w składzie: Jakub Folwarski, Konrad Kul-
pa, Damian Węderlich i  Jan Zandecki. 
Nasi mistrzowie przeszli jak „burza” przez 
fazę grupową, ćwierćfinał i półfinał, wy-
grywając wszystkie mecze 3:0. W finale 
z mocną drużyną Politechniki Gdańskiej 
tenisiści zaprezentowali publiczności 
wspaniałe widowisko. Przed ostatnim 
starciem było 2:2. W decydującym poje-
dynku spotkali się Folwarski i  Sławomir 
Dosz. Po czterech setach był remis. „Woj-
nę nerwów” w piątej partii lepiej wytrzy-
mał aktualny akademicki mistrz Europy 
Jakub Folwarski, zwyciężając 14:12. Te-
nisista Akademii Zamojskiej dodatkowo 
został wyróżniony nagrodą Mistrza An-
drzeja Grubby dla najlepszego zawodnika 
turnieju.
W  klasyfikacji mężczyzn piąte miejsce 
zajął UMCS Lublin, a dwunaste Politech-
nika Lubelska. Wśród pań akademiczki 
z Politechniki Lubelskiej wywalczyły brą-

zowe medale, pokonując w meczu o trze-
cie miejsce UMCS Lublin 3:0.

LEKKOATLECI  
NIE ZAWODZĄ 
Tradycyjnie już reprezentanci „królowej 
sportu” z  naszego regionu przywożą 
dużo medali z  imprez rangi mistrzow-
skiej. AZS UMCS Lublin okazał się najlep-
szy w klasyfikacji drużynowej mężczyzn 
w  Akademickich Mistrzostwach Polski, 
które odbyły się w Poznaniu. Na najwyż-
szym stopniu podium stanęła sztafeta 
4x400 (Maciej Hołub, Michał Kitliński, 
Mikołaj Kotyra, Patryk Grzegorzewicz). 
Krzysztof Hołub, mistrz Polski w  biegu 
na 400 metrów przez płotki, na swoim 
koronnym dystansie zdobył srebro. Drugi 

w konkurencji rzutu oszczepem był Ma-
teusz Kwaśniewski. Brązowe medale wy-
walczyli Kitliński w biegu na 800 metrów, 
Łukasz Żak (200 m) oraz sztafeta 4×100 
m (Żak, Patryk Krupa, Jakub Chmiel i Hu-
bert Kozelan). Trofea przywiozły z Pozna-
nia również panie: Weronika Muszyńska 
(srebro w pchnięciu kulą i brąz w  rzucie 
dyskiem); Agata Wasiluk, Patrycja Kapa-
ła, Wiktoria Drozd, Adrianna Topolnicka 
(srebrna sztafeta 4×400 m) oraz wystę-
pujące w barwach Politechniki Lubelskiej: 
Alicja Wrona-Kutrzepa (złoto na 400 m, 
brąz 200 m) i Monika Romaszko (100 m).
Grono medalistów z naszego wojewódz-
twa uzupełniają zawodnicy AWF Biała 
Podlaska – Jakub Lewoszewski (złoto 
w rzucie dyskiem) i Piotr Tarkowski (sre-
bro w skoku w dal).
Gratulujemy! 

Walka Anastasiji Padoshyk z Cementu-Gryfu Chełm (w czarnym stroju), 
fot. Polski Związek Zapaśniczy

Championka AZS UMCS Lublin Adela Piskorska, 
fot. archiwum AP Swimmer

Podium klasyfikacji generalnej mężczyzn  Akademickich Mistrzostw Polski w Poznaniu, fot. Kacper Czarnota
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Z KONSTYTUCJĄ  
NA ROWERZE
II Rajd Rowerowy „Z Konstytucją na Rowerze” 
odbył się 3 maja. Blisko 600 uczestników po-
konało 25 kilometrową trasę po malowniczych 
terenach gmin Trzydnik Duży i  Gościeradów, 
ze startem w  Rzeczycy Księżej i  metą w  Li-
śniku Dużym. Wśród uczestników rajdu roz-
losowano osiem rowerów. Wszyscy otrzymali 
pamiątkowe koszulki i  medale, a  najmłodsi 
dodatkowo gadżety rowerowe. Na mecie ro-
werzyści i kibice mogli popróbować przysma-
ków, przygotowanych przez Koło Gospodyń 
Wiejskich z  Liśnika Dużego oraz obejrzeć 
występy artystyczne. Rajd odbył się pod ho-
norowym patronatem m.in. Marszałka Woje-
wództwa Lubelskiego Jarosława Stawiarskie-
go oraz Poseł do Parlamentu Europejskiego 
Beaty Mazurek. 

FINAŁ LIGI  
MISTRZÓW
Finałowy turniej Basketball Champions Le-
ague odbył się w  połowie maja w  Maladze. 
Uczestniczyli w  nim koszykarze Lenovo Te-
neryfa, Unicaja Balonocesto, Telekom Baskets 
Bonn i  Hapoel Jerusalem. Te dwie ostatnie 
drużyny zagrały o  zwycięstwo w  turnieju. 
Wygrała ekipa z  Bonn 77:70, zostając trium-
fatorem Ligi Mistrzów w sezonie 2022/23. Tro-
fea wręczał członek Zarządu Województwa 
Lubelskiego Zdzisław Szwed. Województwo 
Lubelskie było głównym partnerem Basketball 
Champions League (o  koszykarskiej promocji 
województwa pisaliśmy w poprzednim nume-
rze magazynu Lubelskie.pl).

BIEG O PUCHAR 
MARSZAŁKA
Trzecia edycja zawodów dla dzieci i młodzieży 
„Bieg z Flagą o Puchar Marszałka Wojewódz-
twa Lubelskiego” odbyła się 21 maja na tere-
nie parku przy Zamku w Janowcu. W biegu na 
trasie o długości 400 m wystartowało ok. 200 
dziewczynek i  chłopców w wieku od 6 do 16 
lat. Młodzi biegacze otrzymali puchary i  pa-
miątkowe medale, które wręczał Bartłomiej 
Bałaban, członek Zarządu Województwa Lu-
belskiego. Zawodom towarzyszyły inne atrak-
cje – byli m.in. bajkowi goście z nieodległych 
od Janowca „Magicznych Ogrodów”, można 
tez było spotkać żywe zwierzęta i  skorzystać 
z  możliwości zwiedzania Muzeum Zamek 
w Janowcu, w tym także skansenu z zabytko-
wym dworem. 

LUBELSKIE  
W WARSZAWIE
W  ramach Nocy Muzeów w  Narodowym In-
stytucie Kultury i Dziedzictwa Wsi w Warsza-
wie Departament Promocji, Sportu i  Turystki 
Urzędu Marszałkowskiego, wspólnie z  Cen-
trum Spotkania Kultur i  Muzeum Wsi Lubel-
skiej, prezentował program promujący kulturę 
i  tradycje Województwa Lubelskiego. Można 
było zobaczyć m.in. aranżacje tradycyjnej 
wiejskiej chaty, poznać tajemnice bartnictwa 
i  nowoczesnej miejskiej pasieki, wziąć udział 
w  warsztatach rękodzielniczych (np. wyrobu 
świec z węzy pszczelej), obejrzeć występy ze-
społów i kapel ludowych, w  tym Zespołu Lu-
blin im. Wandy Kaniorowej, spróbować swo-
ich sił w  tańcach, m.in chodzonym, a  także 
posmakować tradycyjnych dań regionalnych 
- bigosu, zup, pierogów i  ciast przygotowa-
nych przez Koła Gospodyń Wiejskich z Kowali 
Pierwszej, Mniszka, „Wałowianki” z  Wałowic 
i  „Piotrkowianki” z  Piotrkowa Pierwszego. 
Była też wystawa prac Stanisława Koguciuka, 
zwanego Nikiforem z Pławanic. Odwiedzający 
promocyjne stoisko UMWL otrzymywali folde-
ry, mapy i inne wydawnictwa promujące tury-
styczne Lubelskie (piszemy o  tym na str. 21). 
Nie zabrakło też znanych smacznych produk-
tów z naszego regionu – cebularzy i kogutów 
kazimierskich.

JUBILEUSZOWY 
BIEG SOLIDARNOŚCI
Po raz 30. odbył się Bieg Solidarności „Lubel-
ski Lipiec 1980” – upamiętniający wielki, po-
kojowy zryw społeczny w komunistycznej Pol-
sce. W zawodach, zorganizowanych 3 czerwca 
w  Lublinie, uczestniczyły dzieci, które rywali-
zowały na bieżni lubelskiego stadionu lekko-
atletycznego, a  młodzież i  studenci pokonali 
dystans z  ul. Królewskiej do tego stadionu. 
Najdłuższą trasę - 21,1 km - ze Świdnika do 
Lublina przebiegli uczestnicy 10. PKO Półma-
ratonu Solidarności, którego start tradycyjnie 
zlokalizowano na ulicy Strażackiej, nieopodal 
historycznej bramy zakładu WSK PZL Świd-
nik, a  metę na wspomnianym już stadionie 
w Lublinie. Hasło półmaratonu brzmiało „Lu-
belska historia Cię poniesie”, a  wzięło w  nim 
udział prawie 600 biegaczy. Zwyciężył Ukra-
iniec Bogdan Semenovych (1:04.10), najlepszy 
biegacz z województwa lubelskiego – Michał 
Biały (SKB Kraśnik) zajął szóste miejsce. Orga-
nizatorzy przygotowali moc atrakcji na stadio-
nie, m.in. koncert Lubelskiej Federacji Bardów, 
Fire Show i efektowny pokaz laserowy.

FESTIWAL STOLICA 
JĘZYKA POLSKIEGO
Miłośnicy naszego języka ojczystego trady-
cyjnie spotkają się w Szczebrzeszynie i w Za-
mościu. IX edycja Festiwalu Stolica Języka 
Polskiego odbędzie się w  dniach od 30 lipca 
do 5 sierpnia. Roztocze gościć będzie wyśmie-
nitych pisarzy, artystów, krytyków, gwiazdy 
estrady (m.in. Maję Komorowską, Grzegorza 
Damięckiego Mietka Szcześniaka). Organi-
zatorzy zapraszają na dyskusje o  literatu-
rze i  języku, spektakle, wystawy, warsztaty 
dla dzieci i  wspólne czytanie (np. dramatu 
„Złodziej” Wiesława Myśliwskiego – hono-
rowego przewodniczącego Rady Festiwalu, 
a  od ubiegłego roku, honorowego obywatela 
Szczebrzeszyna). Patronem tegorocznej edycji 
święta języka polskiego jest Sławomir Mrożek. 
Szczegółowy program znajduje się na stronie  
www.stolicajezykapolskiego.pl 
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Wśród osób, które 
nadeślą prawidłowe 
rozwiązanie  
krzyżówki (hasło), 
wylosujemy  
3 zestawy gadżetów 
promocyjnych  
naszego regionu.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

1. Nazwisko bramkarki, kapitana drużyny 
piłki ręcznej MKS FunFloor Lublin.

2. Laureat honorowego tytułu Ambasador 
Województwa Lubelskiego za 2022 rok 
w kategorii Instytucja.

3. Rezerwat przyrody na terenie 
Chełmskiego Parku Krajobrazowego.

4. Nazwa objazdowej Sceny, w ramach 
której Teatr im. Juliusza Osterwy realizuje 
spektakle w różnych miejscowościach 
województwa lubelskiego.

5. Miejscowość na Polesiu, w której znajduje 
się m.in. Ośrodek Ochrony Żółwia 
Błotnego. 

6. Pojazd do terenowej jazdy po śniegu 
- jeden z eksponatów Muzeum Badań 
Polarnych w Puławach.

7. Bardzo rzadki ptak, zwany „szarym 
klejnotem bagien”, zamieszkujący m.in. 
Chełmskie Torfowiska Węglanowe.

8. Miejscowość na Powiślu znana 
z oryginalnego skansenu 
archeologicznego, będącego częściową 
rekonstrukcją słowiańskiego grodu 
z VII-X w.  

9. Gospodarstwo na Roztoczu, w którym 
działa słynna Olejarnia Świąteczna 
i Zagroda Edukacyjna. 

10. Nazwisko kolarza – jednego z liderów 
grupy Lubelskie Perła Polski.

11. Uroczysko w Lasach Janowskich 
związane z legendą o św. Antonim, 
będące w latach II wojny światowej 
miejscem partyzanckich mszy polowych. 

12. Tak nazywane są owoce leśne, służące 
m.in. jako nadzienie do pierogów 
tradycyjnie wytwarzanych na 
Lubelszczyźnie.   

13. Centralna stacja Nadwiślańskiej Kolejki 
Wąskotorowej. 

14. Jedno z największych i najgłębszych 
jezior Pojezierza Łęczyńsko-
Włodawskiego, będące w sezonie 
popularnym kąpieliskiem i miejscem 
uprawiania wielu sportów wodnych. 

15. Imię artystki Teatru Muzycznego - 
laureatki Złotej Maski 2023, aktorskiego 
wyróżnienia przyznawanego corocznie 
przez lubelski Oddział Związku Artystów 
Scen Polskich. 

16. Nazwisko motocyklisty Klubu 
Motorowego Cross Lublin - mistrza 
świata w super enduro w klasie open.

17. Swojska zupa zwana „polewką na 
szybko”, ta z Trawnik jest wpisana 
na Listę Produktów Tradycyjnych 
Województwa Lubelskiego.

18. Nazwisko amerykańskiej koszykarki 
z drużyny Polski Cukier AZS UMCS 
Lublin, aktualnych mistrzyń Energa 
Basket Ligi Kobiet.

Odpowiedzi prosimy nadsyłać do 1.08.2023 r.
na adres mailowy: 

magazyn@lubelskie.pl, 

lub na adres pocztowy:

Urząd Marszałkowski 
Województwa Lubelskiego,  
Departament Promocji, Sportu i Turystyki,  
ul. Artura Grottgera 4, 20-029 Lublin
z dopiskiem: Magazyn „Lubelskie.pl” 

W korespondencji prosimy o podanie adresu 
zwrotnego.

Sprawdź Swoją wiedzę
o województwie 
lubelSkim

Prawidłowe hasło krzyżówki z numeru 1 (15): KONGRES TRÓJMORZA
Laureaci: pani Anna z Lublina, pan Piotr z Elizówki i pan Tomasz z Zamościa. 

Serdecznie gratulujemy! Zestawy promocyjne wyślemy pocztą.



II NAGRODA FOTOGRAFIA ARTYSTYCZNA w XI OKF 

Krystian Kłysewicz

Magia Wschodu, Wieża widokowa w Suścu

WYDARZENIE

30.09.2023 r.


